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 با اسکن این کیو آر کد ببینید ترس صهیونیست‌ها از حمله ایران
 چه آشوبی در سرزمین‌های اشغالی به وجود آورده است.

3

ترور در تهران، وحشت در تل‌آويو
عملیات تروریستی صهیونیست‌‎ها علیه رهبر سیاسی حماس در تهران باعث ترس و نگرانی از پاسخ انتقامی ایران شده است

در شهرها
تشکیل صفوف گسترده شهرک‌نشینان صهیونیست در فرودگاه »بن‌گوریون« تل‌آويو به‌منظور فرار از سرزمین‌های اشغالی پس از اعلام ایران 

مبنی بر انتقام‌گرفتن از اسرائیل 

صف فرار در فرودگاه »بن‌گوریون«:  1

لغو پروازهای شرکت‌های مطرح هواپیمایی دنیا از آمریکا و هند گرفته تا آلمان و اتریش به اسرائیل به‌دلیل نگرانی از پاسخ ایران در روزهای پیش رو 

لغو بسیاری از پروازها به اسرائیل: 2

 صدور دستور توصیه‌ای خروج اتباع خارجی از اسرائیل یا منع سفر به سرزمین‌های اشغالی از سوی کشورهای بلژیک، فرانسه، نروژ و دانمارک 
 حاکم‌شدن تدابیر شدید امنیتی در سفارتخانه‌های رژیم‌صهیونیستی در سایر کشورها از بیم پاسخ انتقامی ایران 

 صدور دستور به دیپلمات‌های صهیونیست برای پرهیز از حضور در مکان‌های شلوغ 

تدابیر شدید امنیتی در سفارتخانه‌های اسرائیل: 2

در اقتصاد 
 اختلال در سیستم‌های تامین کالا و آشفتگی در بازارهای اقتصادی ازجمله سقوط شاخص‌های بورس تل‌آويو پس از تهدید ایران

به پاسخ علیه اسرائیل 

آشفتگی در بازارهای اقتصادی: 1

تعطیلی اجباری کارخانه‌های تولید مواد شیمیایی ازجمله کارخانه آمونیاک »اشتراوس« در »عکا« 

تعطیلی کارخانه‌ها: 2

حوزه نظامی و امنیتی 
لغو مرخصی سربازان و نظامیان یگان‌های مختلف ارتش صهیونیستی در چارچوب وضعیت آماده‌باش به‌دلیل پاسخ احتمالی ایران و حزب‌الله 

لغو مرخصی سربازان: 1

یکم. رهبرانقلاب ضربه موثر نظامی در عین‌الاسد را یوم‌الله 
دانستند. برای اینکه روشن شود این عنوان چه میزان اهمیت دارد، 
توجه کنیم که حضرت امام خمینی)ره( 12فروردین را یوم‌الله 
دانستند. اما چرا؟ رهبری انقلاب توضیح دادند که ضربه عین‌الاسد 

بروز هویت و اراده ملی مردم بود. همین تعبیر را نیز بلافاصله بعد از وعده صادق داشتند.
دوم. کاریل فون کلاوزوِیتس به عنوان استراتژیست نظامی و نظریه‌پرداز جنگ‌های نوین معتقد 
است ما با سه ضلع در جنگ‌های امروز مواجهیم؛ نقش دولت‌ها، نقش ارتش‌ها و نقش مردم. وی 
در توضیح ضلع سوم معتقد است که این مردم و افکار عمومی است که برنده و بازنده جنگ را 
تعیین می‌کنند. این ضلع سوم متکی به جنگ‌های شناختی و شبکه‌ای است که نه‌تنها در خدمت 
جنگ نظامی قرار می‌گیرد، بلکه فراتر از آن بر جنگ‌های نظامی سایه می‌اندازد و آن‌را به خدمت 
می‌گیرد. با این توضیح نسل جدید جنگ‌ها نمادین و در بافت فرهنگی- اجتماعی پنهان است. 

سخن نهایی از مقدمه اول؛
مهم‌تر از نقش ادوات نظامی، اراده مردم است. اگر اراده نهایی مردم بر مقابله با قدرت‌های ظالم 

جهانی باشد، درنهایت شکست نخواهیم داشت و پیروزیم. 
سخن نهایی از مقدمه دوم؛

مردم در جنگ‌های نسل جدید سهم دارند. سهم مردم، جنگ در ساحت روایت‌هاست. به 
همین دلیل جنگ‌ها نمادین می‌شوند تا در خدمت جنگ روایت‌ها قرار گیرند. ترور اسماعیل 

هنیه در قلب تهران، نماد می‌شود در خدمت جنگ روایت‌ها.
با این مقدمه بین عین‌الاسد و وعده صادق تفاوت است. چه تفاوتی؟ 

عملیات وعده صادق نسبت به عملیات عین‌الاسد در ساحت جنگ روایت‌ها جلوتر بود؛ به چند 
دلیل. این دلایل مرور می‌شود تا در خونخواهی مقدس تقویت شود. 

یکم. روایت جنگ
یک روایت فانتزی وجود دارد که صحنه را نادرست می‌فهمد. گویی جمهوری اسلامی بی‌اعتنا 
به ظلم جهانی به کار خود مشغول بوده است و رژیم جعلی اسرائیل به دلیل عدم بازدارندگی 
موثر تعرض کرده و رفته است. اما ماجرا اینطور نیست. روایت دقیق صحنه این است: ما با 
رژیم صهیونیستی از سال‌ها قبل از 7 اکتبر در جنگیم. اسرائیل به جهت راهبردی از جمهوری 
اسلامی پیاپی ضربه دیده است. یک نمونه‌اش قدرت کمی و کیفی جبهه مقاومت. حالا در 

مسیر این جنگ سابقه‌دار به ایران تعرض کرده است که البته باید پاسخش را ببیند. 
اگر این روایت درست تبیین نشود، مخاطب از خشونت‌های جنایتکارانه دچار انفعال می‌شود و 
حس شکست می‌کند نه حس مبارزه. روایت جنگ راهبردی و قدرت نرم ایران کمک می‌کند 

که اقدام ذلیلانه دشمن منفعلانه و واکنشی و در نهایت دقیق فهم شود. 
دوم. روایت مسئولان 

در عملیات وعده صادق با دولتی مواجه بودیم که اعتماد مردم بدان‌ها بیش از اعتماد به دولت 
در زمان عملیات عین‌الاسد بود. حال آنکه اساسا جنگ در این ابعاد و ساحت فراتر از نقش 
دولت‌هاست. با این حال، اعتماد به مسئولان منجر به باورپذیری روایت پیروزی می‌شود. با 
این توضیح و مختصرا هر نوع روایتی از صحنه که منجر به سلب اعتماد از مسئولان نظامی و 
امنیتی و اطلاعاتی و حتی اجرایی شود باعث شکست در روایت واقع‌بینانه از صحنه می‌شود. 

سوم. روایت مردم
عملیات عین‌الاسد قرین با حادثه هواپیمای اوکراینی بود که به‌طور طبیعی گرفتار یک 
پریشانی اجتماعی بودیم و همین مسئله نوعی تفرق اجتماعی ایجاد کرده بود. این حال 
اجتماعی در عملیات وعده صادق به یک وفاق اجتماعی تبدیل شد؛ همین حس اجتماعی که 
امروز در خونخواهی شاهد آن هستیم. صیانت از این وحدت اجتماعی بسیار بااهمیت است. 
چپ و راست و انقلابی و غیرانقلابی امروز خونخواه مهمان عزیزی چون اسماعیل هنیه‌اند. از 

این وفاق اجتماعی باید صیانت کرد. 
حرف تمام است و اما؛

خلاصه اینکه روایت جنگ از اصل جنگ مهم‌تر است. جنگ روایت‌ها نیز منحصر به رسانه‌های 
مرجع نیست. مبدأ جنگ روایت‌ها نیز برخلاف جنگ نظامی از لحظه شلیک نیست و از همین 
ساعت است. همه مردم نیز در آن سهم و نقش دارند؛ روایتی جبهه‌ای و شبکه‌ای. خلاصه اینکه 

برای خونخواهی همگی آرایش جنگی بگیریم.

حملات تروریستی اسرائیل که منجر به شهادت اسماعیل 
هنیه در خاک ایران و فؤاد شکر در خاک لبنان شد، پیامی 
روشن داشت که این رژیم از خطوط قرمز شروع جنگ 
منطقه‌ای گذشته است. منطقی‌ترین پاسخ برای جلوگیری 
از جنگ منطقه‌ای، مطابق استدلال‌هایی که عرض خواهد شد، این است که ما نیز از 
خطوط قرمز جنگ منطقه‌ای با درگیر‌کردن مستقیم پشتیبان اصلی این کشور یعنی 
آمریکا بگذریم. می‌دانم ممکن است فکر کنید این یک تحلیل احساسی است، اما شاید 

بعد از خواندن نکات ذیل، عقلانی‌بودن این تحلیل روشن شود: 
حمله به کنسولگری ایران در خاک سوریه با واکنش عملیات وعده صادق روبه‌رو 

شد و مفهوم دیپلماتیک نظامی آن این بود که اولا ایران هیچ تعرضی را به خاک 1
خود تحمل نمی‌کند، ثانیا توان ضربه کاری‌‌زدن به عمق سرزمین‌های اشغالی را دارد. 
هنگامی که در چنین معادله‌ای رژیم صهیونیستی همزمان یکی از مهم‌ترین فرماندهان 
حزب‌الله را در خاک لبنان و اسماعیل هنیه را در عمق خاک ایران شهید می‌کند، هیچ 
معنایی ندارد جز اینکه خطوط قرمزی را شکسته که کمترین تبعات آن می‌تواند ورود به 
جنگ منطقه‌ای باشد؛ مخصوصا که اسماعیل هنیه فرمانده عملیاتی نبود و مسئول 

مذاکره و توافق بود. اما دلیل چنین تصمیم حساسی چه می‌تواند باشد؟
به‌نظر می‌رسد یکی از دو احتمال یا  ترکیبی از دو احتمال 

می‌تواند دلیل چنین تصمیمی باشد؛ اول اینکه این رژیم 2
به معنی واقعی در میدان به بن‌بست کامل خورده ‌و هر راهی را پیش‌گرفته به شکست 

قطعی رسیده است. 

عبور از خطوط قرمز جنگتفاوت عین‌الاسد و وعده صادق

نگاه
سعید احدیان ؛  دستیار سیاسی و رسانه ای رئیس مجلس شورای اسلامی 

ادامه 
در صفحه3

بازگشایی پناهگاه‌ها و تجهیز آنها به امکانات برای اقامت در طول جنگ 

بازشدن درهای پناهگاه‌ها:  3

اعلام مقامات محلی صهیونیستی در حیفا و عکا درباره لغو بسیاری از فعالیت‌های روزمره به‌دلیل ترس از حملات موشکی و تعطیلی برخی 
نهادها 

لغو بسیاری از فعالیت‌های روزمره در برخی شهرها: 4

 یک تحلیلگر اسرائیلی در گفت‌وگوی تلویزیونی با شبکه دویچه‌وله می‌گوید: 
فضای عجیبی است و همه نگران انتقام‌اند. مردم فکر می‌کنند که ممکن است تل‌آويو و حیفا هدف قرار گیرند. 

اعتراف تحلیلگر اسرائیلی:  5

نگرانی شهروندان صهیونیست از واکنش ایران و متحدان تهران به ترور هنیه و لغو برنامه‌های ورزشی 

اعتراف شهروندان صهیونیست به ترس از حملات ایران:  6
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هراس از پاسخ ایران
جان کربی، سخنگوی شورای امنیت‌ ملی آمریکا در گفت‌وگویی تأکید کرد: اظهارات مقام‌های ایرانی درباره انتقام 
از اسرائیل را در پی ترور اسماعیل هنیه باید جدی گرفت. وی همچنین افزوده ‌است که ایران تاکنون ثابت کرده 

توانایی و اراده برای حمله به اسرائیل را دارد./ ایرنا

تحیر از بالندگی نظامی جمهوری ‌اسلامی
پیشرفت‌های دفاعی – نظامی ایران طی سال‌های اخیر زمینه‌ساز تقویت توان بازدارندگی جمهوری ‌اسلامی شده 
‌است. امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: به‌کارگیری سلاح‌های بومی در سازمان 

رزم این نیرو، آن ‌هم در اوج تحریم‌ها، سبب تحیر و شگفتی بیگانگان شده‌ است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

بدرقه  باشکوه یک قهرمان
حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای، رهبر شیعیان‌جهان بر پیکر مجاهد قهرمان اهل‌سنت نماز خواند

آیین تشییع پیکر شهیداسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس در حالی روز جمعه 
در قطر برگزار شد که وداع باشکوه مردم 
تهران با وی انعکاس گسترده‌ای در رسانه‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی داشت؛ آیینی که با 
اقامه نماز ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب همراه 
بود و تصویری گویا از پیوند ناگسستنی مردم 
ایران با جبهه ‌مقاومت اسلامی را به جهانیان 

مخابره کرد.

صبح پنجشنبه تهران شاهد خروش مردمی 
بود که با وجود گرمای طاقت‌فرسای هوا، برای 
تشییع پیکر »شهیدالقدس« سنگ‌تمام 
گذاشتند؛ پیر و جوان از قشرهای مختلف به 
خیابان‌ها آمدند و بار دیگر فریاد رهایی قدس 
شریف سر دادند و بر خونخواهی »مهمان عزیز 
ایران« تأکید کردند. پیکر شهید اسماعیل 
هنیه و محافظش پس از اقامه نماز ازسوی 
رهبر معظم انقلاب، بر دستان مردم تهران از 
دانشگاه تهران تا میدان آزادی تشییع شد؛ 
آیینی که با ثبت جلوه‌هایی ماندگار از عمق 
عشق و علاقه مردم ایران به مجاهدان جبهه 

مقاومت همراه بود.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

وداع رهبر معظم انقلاب با شهیدالقدس
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب، صبح پنجشنبه با حضور در دانشگاه تهران بر 
پیکر شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس و شهید وسیم ابوشعبان، همراه شهید 
هنیه، اقامه نماز کردند. این مراسم با حضور جمع زیادی از قشرهای مختلف مردم و مسئولان 
کشوری و لشکری و خانواده شهیداسماعیل هنیه و جمعی از اعضای مقاومت اسلامی فلسطین 
و لبنان برگزار شد. رهبرمعظم انقلاب پس از اقامه نماز، با خانواده شهید اسماعیل هنیه و 

مسئولان مقاومت اسلامی فلسطین دیدار کردند و آنها را مورد تفقد قرار دادند.

حضور پرشکوه مردم
با اینکه براساس اطلاعیه شورای هماهنگی  تبلیغات اسلامی، مراسم 
تشییع شهید هنیه از ساعت 8صبح پنجشنبه آغاز می‌شد، اما از نخستین 
ساعت‌های صبح جمع کثیری از مردم تهران در داخل و اطراف دانشگاه 
تهران حضور یافته بودند تا در آیین بدرقه »اسماعیل مقاومت« حضور 
یابند. حضور قشرها و صنف‌های مختلف مردم در آیین تشییع پیکر 
شهدای مقاومت، رنگ و بوی ویژه‌ای به این مراسم بخشیده بود. حضور 
کودکان و نوجوانان در کنار خانواده‌های خود برای وداع با شهید هنیه، 

قاب‌های ماندگاری از ارادت ایرانیان به فرماندهان مقاومت رقم زد.

واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی
حضور پرشور مردم تهران برای بدرقه شهید هنیه، علاوه بر بازتاب‌های 
گسترده بین‌المللی و منطقه‌ای با واکنش گسترده کاربران عرب‌زبان 
فضای‌مجازی نیز مواجه شد. برگزاری آیینی باشکوه در تهران برای 
تشییع پیکر رئیس دفتر سیاسی حماس، تحسین کاربران عرب‌زبان 
شبکه‌های اجتماعی را نیز به‌دنبال داشت. این کاربران ضمن اشاره به 
تبلیغات دروغین رسانه‌های غربی و معاند مبنی بر وجود شکاف‌های 
شیعه و سنی در ایران، این مراسم را گواهی بر پیوند ناگسستنی ایرانیان 

با جبهه مقاومت، با هر دین و آیینی دانستند.

خبرسازان

خبر کوتاه

پیام ملت ایران
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور که برای شرکت در 
مراسم خاکسپاری شهید اسماعیل 
هنیه به قطر سفر کرده ‌است، گفت: 
پیام مردم و انقلاب ما همبستگی با 

مردم مظلوم فلسطین و آرمان‌هایی است که در دنیای اسلام 
درباره آزادسازی قدس در سال‌های پس ‌از انقلاب اسلامی 

وجود دارد./ فارس

مجازاتی که حتی در فکرشان نمی‌گنجد
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و 
نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
گفت: تدابیر لازم برای پاسخ به ترور 
شهید هنیه انجام شده و اجرا خواهد 
شد. تردید نکنند دولت اسلامی در 

خونخواهی میهمان عزیز خود آن‌چنان مجازاتی برای این رژیم 
و برای این باند رقم می‌زند که در فکر آنها هم نمی‌گنجد./ مهر

پاسخ پشیمان‌کننده به تل‌آویو
مجتبی یوسفی، عضو هیأت 
رئیسه مجلس با بیان اینکه رژیم‌ 
صهیونیستی باید خود را برای پاسخ 
سنگین ترور شهید اسماعیل هنیه 
آماده کند گفت: جبهه مقاومت این 

رژیم را از اقدام خود پشیمان خواهد کرد./ ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

 سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه در پیامی به سید 
حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، شهادت »ابومحسن 

فواد شکر« را تسلیت گفت.

 محمدجواد حاج‌علی‌اکبری، خطیب نمازجمعه گفت: 
مواضع رئیس‌جمهور در تنفیذ و تحلیف صریح، متقن و 

انقلابی بود و یار و یاور وی خواهیم بود.

  اتحادیه‌های دانشجویی و بسیج دانشجویی در نامه‌ای 
مشترک به رئیس‌جمهور تاکید کردند:»از شما انتظار داریم 

زمینه‌ساز پاسخی مناسب علیه رژیم‌صهیونیستی باشید.«

  شورای هماهنگی تبلیغات اسامی با صدور بیانیه‌ای از 
حضور پرشور مردم در تشییع شهید مجاهد اسماعیل هنیه 

قدردانی کرد.

  احمد وحیدی، وزیر کشور از اندیشیده شدن تمهیدهای 
لازم برای مقابله با گرمازدگی زائران در راهپیمایی اربعین 

خبر داد.

  رئیس‌جمهور در احکام جداگانه‌ای، محمدجعفر قائم پناه 
را به‌عنوان معاون اجرایی رئیس‌جمهور و سرپرست نهاد 
ریاست‌جمهوری و محمد جواد ظریف را به‌عنوان معاون 

راهبردی خود منصوب کرد.

  رسانه آمریکایی »آکسیوس« اعلام کرد آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی در حال آماده شدن برای حمله ایران 

درپی شهادت اسماعیل هنیه هستند.

  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد که 
ایران با هرگونه فشار و مداخله خارجی در امور داخلی ونزوئلا 

مخالف است.

رایزنی‌ها
  گفت‌وگوی تلفنی با شیخ محمد بن عبدالرحمان آل‌ثانی، 

نخست‌وزیر و وزیر امورخارجه قطر
  گفت‌وگوی تلفنی با فیصل بن‌فرحان، وزیر امورخارجه عربستان

  گفت‌وگوی تلفنی با جوزف بورل، مسئول سیاست‌خارجی 
اتحادیه اروپا

  گفت‌وگوی تلفنی با هاکان فیدان، وزیر امورخارجه ترکیه
  گفت‌وگوی تلفنی با بدر احمد محمد عبدالعاطی، وزیر امور خارجه مصر

  گفت‌وگوی تلفنی با بدر بن‌حمد البوسعیدی، وزیر امورخارجه 
عمان

  ارسال نامه‌های جداگانه به دبیران ‌کل سازمان ملل متحد و 
سازمان همکاری ‌اسلامی و رئیس شورای امنیت

  گفت‌وگوی تلفنی با آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل
  گفت‌وگوی تلفنی با سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه

  گفت‌وگوی تلفنی با ایمن الصفدی، وزیر امورخارجه اردن
  گفت‌وگوی تلفنی با احمد عطاف، وزیر امورخارجه الجزایر

هشدار برای عبور از خط قرمز ایران
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امورخارجه ایران پس از ترور شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس در تهران، طی رایزنی‌های گسترده با تعدادی از مقام‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بر استفاده ایران از حق 
مشروع خود برای دادن پاسخ قاطع به جنایت تروریستی اخیر رژیم‌صهیونیستی تأکید کرده‌ است که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

محورهای رایزنی
    طرح درخواست برگزاری نشست اضطراری وزرای 

امورخارجه سازمان همکاری ‌اسلامی
  استفاده بدون تردید ایران از حق مشروع و ذاتی خود 

برای مجازات قاطع و مؤثر صهیونیست‌های جنایتکار
  حمایت از ابتکار ایران برای برگزاری نشست فوری 

سازمان همکاری ‌اسلامی
  هشدار درباره تبعات اقدام تروریستی اخیر رژیم 

صهیونیستی در سطح منطقه
  محکوم کردن نقض حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 

ایران از سوی رژیم‌صهیونیستی
  تهیه پیش‌نویس بیانیه‌ای در چارچوب گروه دوستان 
منشور ملل متحد در محکومیت اقدام تجاوزکارانه 

رژیم‌صهیونیستی از سوی روسیه

پیکر شهید‌القدس در خانه ابدی آرام گرفت
 جمعیت زیادی در این مراسم شرکت داشتند و پیکر شهید هنیه را تا مسجد 

شیخ محمد بن عبدالوهاب در دوحه بدرقه کردند.
 هزاران نمازگزار بعد از نماز جمعه در مسجد مذکور بر پیکر شهید هنیه به 

امامت خلیل الحیه، یکی از رهبران مقاومت حماس نماز میت اقامه کردند.
 زیاد نخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی نیز در این مراسم حضور داشت.

 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور ایران در رأس هیأتی در مراسم 
خاکسپاری حضور یافت.

 شبکه الجزیره از حضور گسترده مردم در خیابان‎های منتهی به آرامگاه 
شهید هنیه در دوحه گزارش داده است.

 گفته شده نعمان قورتولموش، رئیس مجلس ترکیه ریاست هیأت کشورش 
در این مراسم را بر عهده داشت و هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه نیز او را 

همراهی می‌کرد.
 مراد العضایله دبیرکل اخوان‌المسلمین، همام سعید دبیرکل سابق 
اخوان‌المسلمین، عبدالحمید ذنیبات رئیس مجلس شورای این گروه، وائل 
السقا دبیرکل موقت حزب جبهه کار اسلامی و احمد الرزقان رئیس مجلس 

شورای این حزب از شرکت‌کنندگان در این مراسم بودند.
 در مراسم تشییع پیکر هنیه قبایل اردن نیز به نمایندگی از شیخ طراد الفایز، 

یکی از شخصیت‌های برجسته عشایر این کشور حضور داشتند.
 الجزیره که این مراسم را به‌طور زنده پخش می‌کرد، گزارش داده که مراسم 
تدفین شهید هنیه در آرامگاه ابدی وی به درخواست خانواده‌اش با حضور شمار 

کمی از اعضای خانواده و نزدیکان او برگزار شده است.
 خالد مشعل، از رهبران حماس در این مراسم تأکید کرد حماس همان 

رویکردی را که شهید هنیه ترسیم کرد ادامه خواهد داد.
 اسماعیل هنیه سرانجام در قبرستان امام مؤسس دوحه به خاک سپرده شد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

درخواست سلب تابعیت خطیب مسجد الاقصی به‌خاطر تسلیت شهادت هنیه
ایتمار بن‌گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی به پلیس این رژیم دستور داده از شیخ عکرمه صبری، خطیب 
مسجد الاقصی به‌خاطر تسلیت شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس بازجویی شود. اشغالگران 

وی را در محله الصوانا در بیت‌المقدس دستگیر کردند. / جروزالم پست 

تجمع هواداران مادورو در خیابان‌ها
منابع خبری در ونزوئلا از حضور گسترده هواداران مادورو در خیابان‌ها پس از برقراری ثبات نسبی در این کشور پس 
از برگزاری انتخابات اخیر خبر دادند.  نیکلاس مادورو در یک سخنرانی تلویزیونی گفت: وضعیت در ونزوئلا پس 

از تلاش باندهای جنایتکار و گروه‌های تروریستی برای بی‌ثبات کردن اوضاع تحت کنترل شدید است./ الجزیره

وحدت مقاومت
»خلیل ‌الحیه« از اعضای ارشد حماس و نماینده این جنبش در 
قطر از سخنرانان مراسم تشییع پیکر شهید هنیه در دانشگاه 
تهران بود. این عضو ارشد حماس در سخنانی با بیان اینکه 
شهیداسماعیل هنیه در راه وحدت مقاومت اثر خواهد داشت، 
گفت: ما امروز رهبر حرکت خود را بدرقه می‌کنیم؛ کسی که 
عملیات »طوفان‌الاقصی« را مدیریت کرد. الحیه همچنین با 
بیان اینکه رژیم‌صهیونیستی با ارتکاب این جرم به همه ثابت 
کرد مظهر جنایت است، اضافه ‌کرد: امروز پیکر رهبرمان را در 
برابر خود می‌گذاریم تا مسلمانان بر آن نماز بخوانند و این هدف 

اصلی اسماعیل هنیه بود.

آنچه در انتظار صهیونیست‌هاست
حضور شخصیت‌ها و چهره‌های سیاسی، از طیف‌ها و جریان‌های 
مختلف در آیین تشییع پیکر شهید هنیه در تهران یکی از نکات 
برجسته این مراسم بود. روز پنجشنبه از مقام‌های لشکری و 
کشوری گرفته تا چهره‌های سیاسی یک حرف واحد زدند؛ 
اینکه این جنایت رژیم‌صهیونیستی در تهران بی‌پاسخ نخواهد 
ماند و صهیونیست‌ها باید در انتظار سیلی محکم‌تری از آنچه 
در عملیات »وعده صادق« دریافت کردند، باشند. تأکید همه 
چهره‌های سیاسی و مسئولان کشوری بر خونخواهی شهید هنیه 
یک پیام روشن برای تل‌آویو داشت؛ صهیونیست‌ها باید در انتظار 

پاسخ »قاطع« و »مؤثر« ایران باشند.

نخستین سفر خارجی عارف
محمدرضا عارف، معاون ‌اول رئیس‌جمهور که برای حضور 
در مراسم تشییع پیکر شهید هنیه در نخستین سفر خارجی 
خود در رأس هیأتی عازم دوحه شده بود، روز جمعه در آیین 
خاکسپاری رئیس دفتر سیاسی حماس شرکت کرد. عارف پس 
از ورود به پایتخت قطر، مورد استقبال مقام‌های ارشد این کشور 
و سفیر ایران در دوحه قرار گرفت و در نماز جمعه شرکت کرد. 
انجام دیدارهای دوجانبه با مقام‌های عالی‌رتبه قطری از دیگر 

دستورکارهای سفر معاون ‌اول رئیس‌جمهور به دوحه بود.

هشداری از تهران به واشنگتن و تل‌آویو
رئیس مجلس سخنران اصلی مراسم تشییع پیکر شهید 
اسماعیل هنیه در دانشگاه تهران بود. در ادامه مهم‌ترین 

محورهای سخنان محمدباقر قالیباف را می‌خوانید:
  رژیم‌صهیونیستی بهای گزافی برای شبیخون بزدلانه به حریم 

امن جمهوری‌اسلامی می‌پردازد.
  ترورهای حاکمیتی عکس‌العمل عاجزانه صهیونیست‌ها در 

برابر توانایی جبهه مقاومت در میدان نبرد است.
  عملیات »طوفان‌الاقصی« همه عناصر بقا و فلسفه وجودی 

رژیم جنایتکار صهیونیستی را فروریخت.
  عملیات »وعده صادق« دکترین نظام رژیم‌صهیونیستی را 

به‌هم ریخت.
  ترور شهید هنیه در تهران ناشی از درماندگی 

رژیم‌صهیونیستی در میدان عمل است.
  شهید هنیه معتقد بود ترورها و شهادت‌ها بر توانمندی و 

استقامت جبهه مقاومت می‌افزاید.
  حواس‌مان هست که هیچ اتفاقی بدون هماهنگی و بدون 

حمایت آمریکای جنایتکار رخ نمی‌دهد.
  در زمان و مکان مناسب عکس‌العمل نشان می‌دهیم.

  امروز تمام حق در برابر تمام باطل ایستاده است.
  هنیه بلندترین صدای مظلومیت فلسطین در جهان بوده و 

برای همیشه خواهد بود.

رهبر شجاع مقاومت فلسطین

دیدارها

رهبرمعظم‌انقلاب طی سال‌های اخیر در پیام‌ها و دیدارهای مختلف، از ایستادگی و مقاومت کم‌نظیر 
مردم مظلوم غزه و همچنین جبهه مقاومت فلسطینی قدردانی کرده بودند.

1
نخستین دیدار

تاریخ: 19آذرماه 1385
مقطع تاریخی: انتخاب اسماعیل هنیه به‌عنوان 

نخست‌وزیر فلسطین

محور گفت‌وگو 
  تبیین ویژگی‌های دولت فلسطینی برسر کار آمده 

  ترسیم چشم‌اندازی برای تشکیل حکومت فلسطینی

2
عبرت‌های تاریخی

تاریخ: 23بهمن‌ماه1390
مقطع تاریخی: حضور نخست‌وزیر قانونی دولت 

فلسطین در راهپیمایی 22بهمن‌ماه1390

محور گفت‌وگو 
  تحلیل شکست رژیم‌صهیونیستی در جنگ 22روزه

  مراقبت درباره نفوذ عناصر سازشکار به کالبد مقاومت
  یادآوری سرنوشت یاسر عرفات

3
همه‌چیز متفاوت شده‌است

تاریخ: 31خردادماه1402
احساسات  و  تحرکات  افزایش  تاریخی:  مقطع 

ضدصهیونیستی در کرانه باختری

محور گفت‌وگو
  حرکت رو به جلو در قضیه فلسطین

  احساس مسئولیت نسل جوان و مومن فلسطینی و 
ورود فردی و جمعی آنان به صحنه مبارزه

  محاصره نظامیان صهیونیست به‌وسیله جوانان 
فلسطینی

  موضوع فلسطین، قلب مسائل دنیای اسلام و امت 
اسلامی

  تفاوت محسوس شرایط فلسطین نسبت به ۲ یا 
۳سال قبل

4
حمایت ایران از مقاومت

تاریخ: 14آبان‌ماه 1402
مقطع تاریخی: نخستین دیدار رهبرمعظم‌انقاب 
با رئیس دفتر سیاسی حماس پس از عملیات 

طوفان‌الاقصی

محور گفت‌وگو
بررسی آخرین تحولات غزه و جنایات رژیم‌صهیونیستی 

در غزه

  بررسی تحولات کرانه باختری
  قدردانی رهبر معظم انقلاب از صبر و استقامت مردم 

استوار غزه
 تأکید رهبرمعظم انقلاب بر سیاست همیشگی ایران 

در حمایت از نیروهای مقاومت فلسطین

5
تجلیل از صبر تاریخی مردم غزه

تاریخ: 7فروردین‌ماه1403
مقطع تاریخی: اوج‌گرفتن حمایت‌های جهانی از مردم 

غزه و افزایش احساسات ضدصهیونیستی در جهان

محور گفت‌وگو 
 تجلیل رهبرمعظم‌انقاب از ایستادگی بی‌نظیر 

نیروهای مقاومت فلسطین و همچنین مردم غزه
  تجلیل از صبر تاریخی مردم غزه در مقابل جنایت‌ها و 

وحشیگری‌های رژیم صهیونیستی
  تأکید بر حمایت افکارعمومی بین‌المللی از مردم غزه
  قدردانی شهید هنیه از حمایت‌های مردم و دولت ایران

6
تجلیل از صبر شهید هنیه در برابر مصایب

تاریخ: 2خردادماه 1403
مقطع تاریخی: حضور شهید هنیه در مراسم تشییع 

پیکر شهیدرئیسی

محور گفت‌وگو 
 تمجید از صبر شهید هنیه در قبال شهادت فرزندان 

و اعضای خانواده
 تجلیل از مقاومت فوق‌العاده‌ مردم غزه که دنیا را به 

تعجب واداشته است
 قابل تحقق بودن وعده محو اسرائیل

7
آخرین دیدار

تاریخ: 9مردادماه1403
مقطع تاریخی: حضور در مراسم تحلیف مسعود 

پزشکیان، نهمین رئیس‌جمهور ایران

محور گفت‌وگو
  تجلیل از ایستادگی و مقاومت کم‌نظیر مردم مظلوم غزه

  بلندترین پرچم اسام در دست ملت فلسطین و 
مردم غزه 

  مردم غزه و ساکنان ساحل غربی، عامل اصلی عظمت 
و شکوه مقاومت

  بررسی آخرین وضعیت میدانی و سیاسی در غزه و 
کرانه باختری

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

وحشت در تل‌آويو
موج اضطراب و نگرانی از پاسخ انتقامی ایران، رژیم‌صهیونیستی را فراگرفته است

یک ترور پرسروصدا در نقطه‌ای از سعدآباد در 

شمال تهران علیه »اسماعیل هنیه«، رهبرسیاسی 
حماس که به شهادت وی و یکی از همراهانش منجر 
شد، تمام سرزمین‌های اشغالی را به هم ریخته 
است. ترس و لرز و نگرانی از پاسخ انتقامی ایران، 
لحظه‌ای ساکنان مناطق اشغالی را رها نمی‌کند و 

به‌نظر می‌رسد که این صهیونیست‌ها هستند که 
پس از عملیات تروریستی‌شان در تهران دچار 

وحشت شد‌ه‌اند.
این ترس و نگرانی را در شرایط فعلی تل‌آويو 

براساس شرایط زیر می‌توان دید:

  صف فرار در فرودگاه »بن‌گوریون«: تشکیل صفوف گسترده 
شهرک‌نشینان صهیونیست در فرودگاه »بن‌گوریون« تل‌آويو به‌منظور فرار از 

سرزمین‌های اشغالی به خارج پس از اعلام ایران برای انتقام از اسرائیل 

  تدابیر شدید امنیتی در سفارتخانه‌های اسرائیل در دیگر کشورها: حاکم شدن تدابیر 
شدید امنیتی در سفارتخانه‌های رژیم صهیونیستی در سایر کشورها از بیم پاسخ انتقامی ایران 
به ترور و شهادت »اسماعیل هنیه« در تهران/ صدور دستور به دیپلمات‌های صهیونیستی برای 

پرهیز از حضور در مکان‌های شلوغ 

  لغو بسیاری از فعالیت‌های روزمره 
در برخی شهرها: اعلام مقامات محلی 
صهیونیستی در حیفا و عکا درباره لغو 
بسیاری از فعالیت‌های روزمره به‌دلیل ترس 
از حملات موشکی و تعطیلی برخی نهادها

  بازشدن درهای پناهگاه‌ها: اقدامات 
ویژه در شهرک‌های واقع در منطقه »گوش 
دان« در مرکز فلسطین اشغالی و سایر مناطق 
اسرائیل از ترس حمله تلافی‌جویانه حزب‌الله 
لبنان یا حمله ایران با بازگشایی پناهگاه‌ها و 
تجهیز آنها به امکانات برای اقامت در طول 

جنگ

  آشفتگی در بازارهای اقتصادی: اختلال 
در سیستم‌های تامین کالا و آشفتگی در 
بازارهای اقتصادی ازجمله سقوط شاخص‌های 
بورس تل‌آويو پس از تهدید ایران به پاسخ علیه 

اسرائیل به نقل از رسانه »کالکالیست تک«

  اعتراف تحلیلگر اسرائیلی: 
یک تحلیلگر اسرائیلی در گفت‌وگوی 
تلویزیونی با شبکه دویچه‌وله می‌گوید: 
فضای عجیبی است و همه نگران انتقام 
هستند، مردم فکر می‌کنند که ممکن 
است تل‌آويو و حیفا هدف )حملات ایران( 

قرار گیرند.

  لغو مرخصی نظامیان: لغو مرخصی سربازان و نظامیان یگان‌های مختلف 
ارتش صهیونیستی در چارچوب وضعیت آماده‌باش برای پاسخ احتمالی ایران 

و حزب‌الله به نقل از سایت عبری »والا«

  لغو بسیاری از پروازها به اسرائیل: لغو پروازهای شرکت‌های هواپیمایی 
»دلتا« و »یونایتد ایرلاینز « آمریکا، »ایر ایندیا«، به‌عنوان بزرگ‌ترین شرکت 
هواپیمایی هند، »لوفت هانزا« آلمان، اتریش ایرلاینز، »بروکسل ایرلاینز« 
بلژیک، »فلای دبی« امارات، و هواپیمایی ایتالیایی ITA به اسرائیل به‌دلیل 

نگرانی از پاسخ ایران در روزهای پیش‌ رو

  توزیع تلفن ماهواره‌ای بین وزرای صهیونیست: تدابیر ویژه کابینه 
رژیم‌صهیونیستی به‌منظور مواجهه با حمله احتمالی از سوی ایران و دستور 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای توزیع تلفن همراه ماهواره‌ای 

بین وزرا به‌دلیل ترس از قطع ارتباطات مخابراتی عادی پس از حمله ایران

  اعتراف شهروندان به ترس از 
حملات ایران: »شهرار بنیامینی«، 
ساکن 25ساله تل‌آويو به خبرگزاری 
فرانسه گفت که نگران واکنش ایران 
و متحدان تهران به ترور هنیه است 
و از ترس حمله ایران برنامه‌هایش 
برای رفتن به ورزش در ساحل را لغو 
کرده است. او افزود: »آنچه اکنون مرا 
تحت فشار قرار می‌دهد واکنش ایران 

یا حماس و حزب‌الله است.«

  آماده‌باش پدافند و نیروی هوایی اسرائیل: 
آماده‌باش نیروی هوایی رژیم صهیونیستی ازجمله 
پدافند هوایی این رژیم از ترس واکنش انتقام‌جویانه 

ایران به ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران

  توصیه منع سفر و خروج اتباع کشورها از 
اسرائیل: صدور دستور توصیه‌ای خروج اتباع خارجی 
از اسرائیل یا منع سفر به این رژیم از سوی کشورهای 

بلژیک، فرانسه، نروژ و دانمارک

  تعطیلی کارخانه‌های آمونیاک‌سازی‌ و مواد شیمیایی: تعطیلی اجباری کارخانه‌های 
تولید مواد شیمیایی ازجمله کارخانه آمونیاک »اشتراوس« در »عکا« از ترس حملات موشکی از 

سوی حزب‌الله لبنان و ایران 

یادداشت

عبور از خطوط قرمز جنگ
این فقط یک ادعا  برای توجیه 
افکارعمومی داخل نیست بلکه یک 
واقعیت قطعی میدانی است که متاسفانه ما در فضای رسانه‌ای 
کمتر به آن پرداخته‌ایم و مجال تبیین کامل آن نیز اکنون 
نیست، اما به‌طور خلاصه می‌توان گفت که موجودیت و بقای 
این رژیم بر چند اصل امنیتی استوار است)جنگ در خارج از 
سرزمین خود، توانایی قابل اتکای اطلاعاتی، توان غیرقابل 
خدشه گنبد آهنین و دیوار غیرقابل نفوذ حائل(  که همه آنها 
در عملیات طوفان‌الاقصی فروریخت و برای احیای دوباره آن 
اجزای این رژیم چاره‌ای نداشت جز اینکه به افکار عمومی 
داخلی خود بگوید ما حماس را حذف می‌کنیم، زندانیان خود 
را با اقتدار)نه با توافق( آزاد می‌کنیم، غزه را آنگونه که خود 
می‌خواهیم اداره می‌کنیم و روابط خود با کشورهای اسلامی 
و عربی دنیا را احیا می‌کنیم. امروز بعد از 300 روز نه‌تنها در 
همه اینها به‌طور کامل شکست خورده، بلکه اولا با عملیات 
وعده صادق بحران بقا برای این رژیم در وضعیت بسیار 
خطرناک‌تری نیز قرار گرفته ‌و ثانیا مجبور‌شدن به پذیرش 
توافق برای آزادی اسرا به معنی شکست کامل این رژیم برای 
بازگرداندن ذهنیت اقتدار به ساکنان این سرزمین‌ها محسوب 
می‌شود. خلاصه تک‌جمله‌ای این تحلیل این است که اسرائیل 
چیزی برای از دست دادن ندارد، چون موجودیتش در معرض 
خطر جدی است؛ مگر آنکه سطح درگیری را چنان بالا ببرد 

که جنگ منطقه‌ای آغاز شود. 

 دلیل دوم این است که پاسخ‌های هوشمندانه ایران، 
به اندازه‌ای بوده است که بازدارنده باشد اما بهانه‌ای 3

نیز برای افزایش سطح درگیری  ندهد که خود نشان می‌دهد 
ایران دنبال افزایش سطح درگیری نیست. همین گزاره، این‌ 
بار منفی را ایجاد کرده ‌که پاسخ‌های بعدی ایران احتمالا 
برای رژیم صهیونیستی قابل هضم خواهد بود، لذا 
ریسک‌پذیری این رژیم را برای عملیات شهادت 

رهبرحماس بسیار بالا می‌برد.

  اینجا ضروری است اتفاق بسیار مهمی را که نقش 
کاملا حیاتی در چنین تصمیمی بازی کرد، بیان 4

کنیم و آن دعوت نتانیاهو در مجلس نمایندگان آمریکا و 
تشویق رسمی و علنی او بود. بر همگان روشن است که 
نتانیاهو در فلسطین اشغالی به‌عنوان مسئول شکست 
محسوب شده و در بدترین وضعیت خود قرار دارد. در فضای 
بین‌المللی نیز منفورترین چهره بین‌المللی محسوب می‌شود 
و همین چند روز قبل آخرین توافق برای آتش‌بس  را که 
خود اعلام کرده بود، رد کرده است. در  چنین شرایطی، 
حمایت علنی دولت و مجلس ایالات متحده از نتانیاهو، 
حمایت از تمامی اقدامات ماجراجویانه او تلقی می‌شود و 
روشن است که از قبل درباره این اقدامات با دولت آمریکا 
هماهنگی‌های لازم را کرده است. خلاصه آنکه ناممکن است 
نتانیاهو بدون هماهنگی با حامی خود وارد چنین ریسک 
بزرگی شود. اما با توجه به اینکه موجودیت آمریکا مثل 
اسرائیل به خطر نیفتاده است و چیزی برای از دست دادن 
دارد، پس چرا حاضر شده ‌وارد چنین بازی خطرناکی شود؟ 
پاسخ این است که تحلیل آمریکا این است که ایران وارد 

جنگ منطقه‌ای نمی‌شود.

 در چنین شرایطی پاسخ ایران چه می‌تواند باشد که 
بتوان مراقبت کرد تا وارد جنگ منطقه‌ای نشویم. 5

برای جواب از یکی از الگوهای نظریه بازی‌ها به نام بازی 
بزدل استفاده می‌کنیم.  این الگو از حرکت دو خودرو به 
سمت یکدیگر الهام گرفته است که هر طرف از ترس برخورد 
زودتر فرمان خودرو را بچرخاند، بازنده است. در این الگو 
ملاک تصمیم طرفین نترسیدن خودشان و ترساندن طرف 
مقابل است و هر طرف اگر احساس کند طرف مقابلش 
ترسیده، برای پیروزی کامل با سرعت بیشتر حرکت خواهد 
کرد تا برنده و طرف مقابل بازنده کامل شود. در این الگو تنها 
راه توافق این است که دو طرف در یک لحظه با هم 
عقب‌نشینی کنند تا هیچ کس بازنده محسوب نشود و این 
موقعیت زمانی اتفاق می‌افتد که دو طرف اطمینان کنند، 
طرف مقابلشان از برخورد ترسی ندارد و البته هزینه برخورد 
نیز برای هر دو طرف بالا محسوب شود.  به‌نظر می‌رسد رژیم 
صهیونیستی و آمریکا الان وسط الگوی بازی بزدل با ما 
هستند و بر این اعتقادند که ما از افزایش تنش پرهیز داریم. 
لذا ما اگر بخواهیم آنها را مجبور به کنترل تنش کنیم، باید 
آنها را مطمئن کنیم در عین حالی که دنبال افزایش تنش 
نیستیم، اما از افزایش تنش نیز نخواهیم ترسید بنابراین اگر 
ما واکنشی مشابه گذشته نشان دهیم در عمل آنها را تشویق 
می‌کنیم  که با سرعت بیشتری به سمت ما حرکت کنند و 
اقدامات تنش‌زای خود را گسترش دهند و این چرخه تا 
جایی ادامه پیدا خواهد کرد که دیگر جایی برای خودداری 
باقی نمی‌ماند لذا ما اگر بخواهیم از جنگ جلوگیری کنیم، 
راهی نداریم جز اینکه پاسخ عبور از خطوط قرمز جنگ 
منطقه‌ای را با عبور از خطوط قرمز آنها بدهیم. به‌عبارت 
خلاصه برای جلوگیری از جنگ باید از جنگ استقبال کرد.

 اما همانطور که ذکر شد بقای اسرائیل به خطر افتاده 
و چندان چیزی برای از دست‌دادن ندارد. حتی بر 6

اساس نظرسنجی‌ها اکثریت ساکنان فلسطین اشغالی معتقد 
به حمله پیش‌دستانه هستند. اما آمریکا با توجه به انتخابات 
پیش‌رو، اتفاقا در شرایط آسیب‌پذیری قرار دارد، لذا واکنش 
ما باید بیش از اسرائیل بر آمریکا تمرکز داشته باشد که حتما 
از افزایش تنش نگران است و خیلی زود مجبور می‌شود 
حمایت خود از اسرائیل را کاهش دهد و اسرائیل را مجبور به 
تنش‌زدایی کند. ضمن آنکه ارتش  آمریکا در منطقه  پخش 
است و بسیار آسیب‌پذیرتر از اسرائیل در سرزمین‌های 

اشغالی است. 
  خلاصه آنکه امروز در موقعیتی هستیم که ترسیدن مساوی 
ورود به جنگ است و باید با قدرت به آمریکا به‌صورت عملی 
نشان دهیم که اشتباه بزرگی کرده که از اسرئیل برای تجاوز 

به خاک ما حمایت کرده است.

ادامه از 
صفحه اول
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املاک

اربعین

تهران در قرق بنگاه‌های املاک
براساس آمارهای غیررسمی، در شهر تهران به ازای هر 
207آپارتمان یا خانه مسکونی، یک بنگاه مشاور املاک وجود 
دارد و طبق آمارهای رسمی، فعلا سرانه معاملات مسکن 
بنگاه‌های املاک در شهر تهران فقط 0.26 در ماه  است؛ 
یعنی به‌طور میانگین، در شهر تهران یک بنگاه ملکی، هر 

‌4ماه یک معامله خرید و فروش انجام می‌دهد.
به ‌گزارش همشهری، در جریان بازرسی‌های سال گذشته از 
بنگاه‌های مشاور املاک تهران، تعداد بنگاه‌های ملکی دارای 
مجوز در شهر تهران حدود 12هزار بنگاه برآورد شده بود و 
اکنون داود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
تهران در گفت‌وگو با ایرنا، از فعالیت بیش از ‌۲هزار و۵۰۰ 

بنگاه املاک غیرمجاز در تهران خبر داده است.

 قیمت بلیت اتوبوس اربعین
 از تهران

فروش بلیت اتوبوس‌های اربعین در سکوهای اینترنتی 
آغاز شده است. پیش‌ازاین اعلام شده بود که قیمت بلیت 
به‌واسطه تردد یک‌سرخالی اتوبوس‌ها، 2برابر قیمت فعلی 

خواهد بود.
به گزارش همشهری، ستاد اربعین سازمان راهداری قیمت 
بلیت اتوبوس از شهر تهران به مقصد پایانه‌های مرزی غرب 
کشور را به تفکیک 2 نوع اتوبوس 25نفره و 44نفره از 
10مرداد تا 16شهریور اعلام کرده و بررسی‌ها نشان می‌دهد 
فعلا در سکوهای اینترنتی نیز این قیمت‌ها رعایت می‌شود. 
 در این میان 400دستگاه اتوبوس عراقی نیز در مسیر

 تهران – نجف فعال شده‌اند که قیمت بلیت یکسره آنها 
2میلیون و 600هزار تومان اعلام شده است.

قیمت بلیت اتوبوس اربعین
 از تهران-  تومان

ایران بالاترین خدمت‌رسانی برق را در منطقه دارد

تابستان امسال با رشد بی‌سابقه مصرف برق در 
کشور به‌علت گرمای شدید، وزارت نیرو با چالش 
بزرگی مواجه شده است. با این حال، اقدامات 
دولت سیزدهم در 3سال گذشته برای افزایش 
ظرفیت تولید برق و کنترل مصرف در برخی 
بخش‌ها، مانع از آن شد که شهروندان با بحران 

خاموشی‌ها مواجه شوند.
 یزدان رضایی، معاون برنامه‌ریزی و اقتصاد 
وزارت نیرو در گفت‌وگوی اختصاصی با 
همشهری فرایند اجرای پروژه‌های مهم ملی در 
3سال گذشته را توضیح داد و از نقش محوری 
شهید رئیسی در گذر از بحران ناترازی برق 

سخن گفت.

گفت‌وگو با معاون وزیر نیرو درباره مدیریت مصرف برق در ماه‌های گرم سال

تفاوت ایران با سایر 
کشورهای جهان در برخورداری 
جامعه شهری و روستایی از امکانات 

و خدمات آب و برق چیست؟
در حال حاضر 180شرکت، مؤسسه و 
سازمان زیرمجموعه وزارت نیروست و 
با قریب به 190هزار پرسنل به‌صورت 
مستقیم و غیرمستقیم به تمام آحاد 
شهری و روستایی کشور خدمت 
ارائه می‌دهد، به‌نحوی که بیش از 
40میلیون مشترک خانوار شهری و 
روستایی داریم و 100درصد جمعیت 
شهری از خدمات آب و برق بهره‌مند 
هستند و این نرخ برای روستاها به 
99/7درصد رسیده و نسبت به میانگین 
82درصد جهان به‌مراتب بالاتر است و 
در منطقه بالاترین نرخ خدمت‌رسانی 
برق را داریم. در جامعه روستایی هم 
88درصد جمعیت روستایی به آب 
آشامیدنی سالم و بهداشتی دسترسی 
دارند، درحالی‌که این نسبت در سطح 
جهان 60درصد است. این مایه افتخار 
برای ماست و فراموش نمی‌کنیم که 
به‌رغم رشد مطلوب خدمات ارائه شده 
به مردم از ابتدای انقاب تاکنون، در 
تابستان1400 نسبت بهره‌مندی جامعه 
روستایی 70درصد بوده و ناترازی‌هایی 
در بخش آب و برق مردم و مشترکان 
را آزار می‌داده است. البته مردم 
فقط ناترازی آب و برق را می‌دیدند، 

اما این ناترازی ناشی از ناترازی مالی 
یک‌دهه قبل از آن بود که با کمبود 
سرمایه‌گذاری به شکل ناترازی در تولید 

و مصرف آب و برق رخ داده بود.
در شروع دولت سیزدهم 
با توجه به ناترازی‌ها چه اقداماتی 
برای رفع آنها از طرف وزارت نیرو 

انجام شد؟
 ما متعهد شدیم در راستای برنامه‌های 
دولت این ناترازی‌ها را برطرف کنیم. 
در تابستان1400 در مقطع تحویل 
دولت بیش از 130هزار میلیارد تومان 
فقط در بخش برق بدهی به این دولت 
تحمیل شده بود. در بخش آب تعداد 
بیش از 800طرح و پروژه نیمه‌تمام 
آب و فاضلاب باقی مانده بود که باید 
برای خدمت‌رسانی اولویت‌بندی 
می‌شد تا طرح‌های اضطراری و 
طرح‌های اولویت‌دار هرچه سریع‌تر به 
بهره‌برداری برسند. برنامه‌ای که تنظیم 
شده بود باید بر 3محور شفافیت، عدالت 
و قانون استوار باشد. قدم نخست بعد از 
اولویت‌بندی و شناسایی طرح‌ها، تامین 
مالی طرح‌ها بود و قبل از آن به اصلاح 

اقتصاد آب و برق رسیدیم.
برای رفع ناترازی مالی و 
بهبود وضعیت اقتصاد انرژی چه 

اقدامی صورت گرفت؟
در بحث اصلاح اقتصاد برق باید قوانین 
پشتیبان را از مجلس دریافت می‌کردیم. 

قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 
قانونی بود که توانست بخشی از 
مشکلات ما را برطرف کند. تصویب و 
ابلاغ این قانون در سال اول دولت انجام 
شد و قانون اول آذر1401 ابلاغ شد. 
در این قانون ما امکانات و تجهیزات 
اولیه برای اصلاح اقتصاد برق را دریافت 
کردیم. قدم اول، اصلاح الگوی مصرف 
بدون فشار به خانوار بود. به استناد 
مواد 6 و 7 قانون، نظام پلکانی را در 
تعرفه‌گذاری بخش برق پیاده‌سازی 
کردیم. به این ترتیب، خانواری که طبق 
الگوی مصرف، مصرف می‌کند، نرخ 
برق تقریبا برایش ثابت می‌ماند؛ یعنی 
با حداقل رشد و تقریبا بدون رشد، 
اما مشترکی که بالاتر از الگو مصرف 
می‌کند به‌صورت پلکانی هزینه‌های 
بیشتری می‌پردازد و الگو را براساس 
مصرف سال قبل مشترک بازتعریف 
کردیم؛ یعنی الگوی مصرف برق امروز 
به موجب قانون، آن میزانی است که 
75درصد مشترکان آن شهر در هر اقلیم 
مصرف کرده‌اند؛ پس الگو را مشترکان 

تعیین می‌کنند.
مصرف  مدیریت  الگوی 
برق در دولت سیزدهم بر چه مبنایی 

استوار شده بود؟
ما با روش‌هایی مثل پاداش صرفه‌جویی 
مشترکان را به سمت رعایت الگوی 
مصرف تشویق کردیم. 2ابزار اصلاح 

علیرضا احمدی فینی، رئیس ستاد مدیریت 
حمل‌ونقل و سوخت کشور گفت: براساس 
پیش‌بینی‌ها درصورت همکاری ارگان‌های 
مربوطه، مراحل واردات ۲۰۰دستگاه 
اتوبوس پیش ‌از آغاز سفرهای اربعین 

انجام می‌شود.

روند نزولی قیمت تخم‌ مرغ ادامه دارد و قیمت 
هر شانه 30عددی تخم مرغ به 58هزار تومان 
رسیده، در حالی‌ که در اردیبهشت‌ماه قیمت 
آن 89هزار تومان بود. حمیدرضا کاشانی، 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن 

گفت: خرید حمایتی ادامه دارد.

مرتضی عابدینی، مدیر تأمین و توزیع 
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: 
تحویل سوخت نیروگاهی از ابتدای امسال 
تاکنون بیش از ۳۰درصد افزایش یافته است. 
با توجه به گرمای بی‌سابقه هوا، مصرف برق 

باید به‌صورت صحیح مدیریت شود.

سپهر دادجو توکلی، سخنگوی شورای 
رقابت گفت: مقدار کنونی واردات خودرو 
جوابگوی نیاز بازار نیست و قطعا واردات 
باید به سال‌های قبل از1397 برگردد، 
چراکه واردات کافی خودرو بازار را متعادل 

می‌کند.

علی هاشمی، عضو انجمن انبوه‌سازان 
مسکن گفت: پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن و تأیید متقاضیان واجد شرایط از 
طریق سامانه املاک و اسکان امکان‌پذیر و 
اجرا شد. بانک مرکزی و سازمان ثبت اسناد 

نیز باید به این سامانه متصل شوند.

سعید راد، مدیرعامل شرکت بازرگانی 
دولتی ایران از رشد ۱۷درصدی خرید 
گندم از کشاورزان کشور خبر داد و گفت: 
خرید گندم داخلی به ۹میلیون و ۸۴۹هزار 

تن رسید.

علی حسینی، عضو شورای ملی زعفران 
گفت: براساس آمار سال گذشته ۲۵۰ تا 
۳۰۰تن زعفران در کشور تولید شد که 
امسال برآورد می‌شود تولید حداقل به 
دلیل شرایط مساعد اقلیمی ۳۰ تا ۵۰درصد 

افزایش یابد.

شهادت اسماعیل هنیه تأثیری بر بازار ارز
 نخواهد داشت

حسن حسن‌خانی، کارشناس ارز گفت: تاثیر ترور 
شهید اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس بر 
بازار ارز بیشتر از حمله تروریستی رژیم صهیونیستی 
به بخش کنسولی سفارت ایران در دمشق نخواهد بود 

و بانک مرکزی بر بازار مسلط است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل امور انرژی و مشتریان صنعت برق گفت: در سال‌جاری 
‌١١میلیون مشترک با رعایت الگو و استفاده صحیح از برق، مشمول پاداش شده و بخشی 
از آنها قبض برق رایگان دریافت کرده‌اند. حدود ‌٧٥درصد از مشترکان اکنون کمتر از 

الگو و ‌١٥درصد بین الگو تا ١.٥ برابر بالاتر مصرف می‌کنند.

مهرداد خسروی، مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت گفت: در سال‌۱۴۰۲ 
واردات حدود ‌۱۱هزار و ۱۲۲ دستگاه خودرو انجام شده و در 4ماهه امسال نیز حدودا 
 ‌۱۰هزار دستگاه وارد کشور شده است. در حال حاضر 19هزار دستگاه در گمرک

 وجود دارد.

11
میلیون

10
هزار

گشتی در اقتصاد ایران

رضا کربلائیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

اتوبوس 44نفرهاتوبوس 25نفرهمقصد
950,000565,000پایانه مهران

875,000540,000خسروی
990,000585,000چذابه

995,000600,000شلمچه
995,000520,000باشماق
840,000500,000تمرچین

12,000
بنگاه

207
واحد

3,1
معامله

2,500
بنگاه

تعداد بنگاه‌های 
ملکی مجاز تهران

سرانه مسکن موجود 
برای هر بنگاه

 سرانه تعداد معاملات 
هر بنگاه در سال

تعداد بنگاه‌های ملکی 
غیرمجاز تهران

قیمتی و پاداش صرفه‌جویی را دنبال 
کردیم. وقتی به مقطع تابستان1402 
رسیدیم، سالی یک‌میلیون مشترک 
جدید داشتیم و خاموشی به 
مشترکان ندادیم. مشترکان به یاد 
دارند تابستان1400، 3نوبت قطعی 
برق داشتیم؛ هر نوبت تقریبا 2ساعت 
خاموشی بود، اما الان آنها تقریبا قطعی 
برق را احساس نمی‌کنند، به‌نحوی که 
هم برای سالانه یک‌میلیون مشترک 
جدید برق تامین شده و هم بدون اینکه 
رفاه مشترکان کم شود و خاموشی 
بدهیم، 12میلیارد کیلووات ساعت 
فقط در 4ماهه گرم 1402 مشترکان 
خانگی صرفه‌جویی کرده‌اند. این میزان 
صرفه‌جویی به‌طور کامل به مشترکان 
صنعتی عرضه شد و چرخ صنعت با 
صرفه‌جویی مشترکان خانگی بدون 
اینکه رفاه کسی کم شود، بهتر چرخید.
یکی از چالش‌های 
پیش‌روی وزارت نیرو تأمین برق 
صنایع بود.چه برنامه‌ای برای 
مدیریت مصرف در این بخش به 

اجرا گذاشته شده است؟
براساس ماده3 قانون مانع‌زدایی از 
توسعه صنعت برق، مقرر شده متوسط 
بهای برق مصرفی مشترکان صنعتی 
)به‌جز استخراج رمزارزها( معادل 
متوسط نرخ قراردادهای تبدیل 
انرژی با توجه به بهای سوخت مصرفی 
نیروگاه‌ها و هزینه انتقال، تعیین و 
دریافت شود که این منابع در اختیار 
توانیر قرار می‌گیرد تا صرف هزینه‌های 
تولید و تأمین برق، حمایت از توسعه 
فناوری‌های موردنیاز صنعت برق و 
طرح‌های بهینه‌سازی و اصلاح الگوی 
مصرف انرژی و اتمام طرح‌های 
نیمه‌تمام صنعت برق با اولویت نوسازی 

شبکه فرسوده انتقال برق شود.

شهیدرئیسی بیش از هر فرد دیگری پیگیر شفاف‌سازی بازار برق بود
لازم است از رئیس‌جمهور شهید، آیت‌الله رئیسی یادی کنم که فقط در سال1402 ، 3 جلسه 
شورای‌عالی انرژی با حضور شخص رئیس‌جمهور برگزار شد و بیش از هرکس دیگری این موضوع 
را دنبال کرد و تصمیم نهایی این شد که امروز 2درصد مصرف صنایع بزرگ باید در بورس سبز خرید 

و فروش شود یا خود نیروگاه تجدیدپذیر داشته باشند و در یک برنامه 4ساله 20درصد مصرف 
ادارات باید در بورس سبز خرید و فروش شود؛ افزون بر اینکه در فرایند گردش مالی بخش 

برق هم اصلاحاتی در مسیر شفافیت صورت گرفت.

میزان بدهی وزارت 
نیرو قبل از دولت 
سیزدهم فقط در 

بخش برق بود.

130
همت

از بدهی‌های صنعت 
 آب و برق

 در 3سال اخیر 
پرداخت شده است.

70
همت

جمعیت روستایی 
به آب آشامیدنی 
سالم و بهداشتی 
دسترسی دارند.

 88
درصد



5 شنبه  شنبه  1313 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91699169

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حمله سگ‌های ولگرد
به کارشناس بهداشت 

سگ‌های ولگرد با یورش به کارشناس بهداشت که برای 
نمونه‌گیری پشه آئدس به حاشیه بهبهان رفته بود او را به‌شدت 
مجروح کردند. به‌گزارش همشهری، این حادثه روز پنجشنبه 
در یکی از مناطق بهبهان واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد. 
محمدرضا خواجه‌پور، سرپرست معاونت بهداشت دانشکده 
علوم پزشکی بهبهان در توضیح این حادثه گفت:‌ یکی از 
بانوان همکار مراقب سلامت که برای نمونه‌گیری از محل‌های 
مستعد زیست پشه آئدس به یکی از مناطق شهرستان بهبهان 
رفته بود، مورد حمله چند قلاده سگ ولگرد قرار گرفت و از 
ناحیه پا دچار آسیب و مصدومیت شد. او ادامه داد:‌ با وجود 
پیگیری‌های مکرر معاونت بهداشت دانشکده علوم پزشکی 
بهبهان، مکاتبه با دستگاه‌های مسئول و ارسال گزارش به 
دستگاه قضایی، تاکنون اقدام مناسبی برای جمع‌آوری 

سگ‌های بلاصاحب در سطح شهرستان انجام نشده است.

 پلیس در تعقیب عاملان
 آدم‌ربایی خونین

 چند تیم‌ پلیس در تعقیب 2جنایتکارند که بعد از قتل مردی 
همسر و فرزند او را گروگان گرفته و گریخته بودند. به ‌گزارش 
همشهری، این حادثه هولناک چهارشنبه‌شب در یکی از 
خیابان‌های حاشیه شهر کاشمر اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که به پلیس خبر رسید در جریان تیراندازی در این محل 
2مرد جوان هدف گلوله قرار گرفته و به‌شدت مجروح شده‌اند. 
زمانی که مأموران به محل حادثه رسیدند، دقایقی از تیراندازی 
می‌گذشت و مردان مسلح گریخته بودند. یکی از مجروحان 
به‌دلیل شدت جراحات وارده جان باخته، اما نفر دوم همچنان 
زنده بود که به مرکز درمانی منتقل شد. در این بین، معلوم شد 
که عاملان جنایت بعد از تیراندازی همسر و فرزند مقتول را 
ربوده و به مکان نامعلومی منتقل کرده‌اند. در این شرایط به 
دستور بازپرس جنایی، تحقیقات گسترده‌ای برای شناسایی 

جنایتکاران فراری آغاز شد.
یک روز از این حادثه گذشته بود و هیچ‌کس از سرنوشت 2گروگان 
اطلاعی نداشت. با وجود این، تلاش‌های وسیعی برای نجات آنها 
در جریان بود. در این بین، مأموران موفق شدند 2نفر از همدستان 
متهمان را شناسایی و دستگیر کنند. ساعتی پس از دستگیری 
این افراد بود که خبر رسید آدم‌ربایان با اطلاع از دستگیری 

همدستانشان مادر و کودک ربوده‌ شده را رها کرده‌اند.
سرهنگ حسن مشهدی، فرمانده انتظامی کاشمر با اعلام 
جزئیات این پرونده گفت:‌ هنوز به‌درستی انگیزه این درگیری 
و آدم‌ربایی مشخص نشده، اما با دستور مستقیم دادستان 
عمومی و انقلاب شهرستان کاشمر، تحقیقات گسترده‌ پلیس 
برای دستگیری دیگر متهمان پرونده و روشن شدن علت وقوع 

درگیری خونین ادامه دارد.

تصادف کامیون حمل نوشابه با 11خودرو

حرکت ناگهانی یک دستگاه کامیون حمل نوشابه در غرب 
تهران موجب برخورد آن با 11خودرو شد و 3مصدوم برجا 
گذاشت. به‌گزارش همشهری، این حادثه ساعت11:47 ظهر 
پنجشنبه در سعادت آباد، بلوار شاهنامه اتفاق افتاد. ماجرا از این 
قرار بود که یک کامیونت حمل نوشابه که برای تخلیه بار کنار 
خیابان توقف کرده بود به‌طور ناگهانی به راه افتاد و در مسیر خود 
با چندین خودروی در حال حرکت یا پارک شده برخورد کرد 
و خسارات سنگینی برجا گذاشت. سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران در این‌باره گفت: به‌دنبال اعلام خبر برخورد 
چندین دستگاه خودرو در منطقه سعادت‌آباد، آتش‌نشانان در 
کمتر از 2دقیقه خود را به محل حادثه رساندند. کامیونت حمل 
نوشابه به دلایل نامعلومی یکباره به راه افتاده و با 11خودرو و 
یک موتورسیکلت به‌شدت برخورد کرده بود. شدت این حادثه 
به حدی بود که برخی از این خودروها واژگون شده و برخی دیگر 
نیز دچار خسارت‌های سنگینی شده و کامیونت نیز واژگون 
شده بود. ملکی درباره حادثه دیدگان نیز گفت:‌ در این حادثه 
3نفر مصدوم و 3نفر دیگر دچار شوک‌زدگی شده بودند که به 
عوامل اورژانس تحویل داده شدند. آتش‌نشانان همچنین ضمن 
ایمن‌سازی‌ محل حادثه خودروهای واژگون شده را به حالت 
اولیه درآوردند و محل نشت گازوئیل کامیونت را پاکسازی 
کردند. به‌گفته سخنگوی آتش‌نشانی تهران علت وقوع این 

حادثه در دست بررسی است.

حادثه

رویداد

داخلی

 پاکبان پاکدست
 و بسته یک میلیاردی

پاکبان کاشانی که هنگام نظافت خیابان با بسته‌ای حاوی یک 
میلیارد تومان چک و پول نقد روبه‌رو شده بود، آن را به صاحبش 
بازگرداند. به‌گزارش همشهری، چند روز پیش حسن صباغیان، 
پاکبان ناحیه2 منطقه یک شهرداری کاشان سرگرم نظافت‌ 
خیابان‌ها بود که با بسته‌ای که در گوشه‌ای از خیابان رها شده 
بود، روبه‌رو شد. او وقتی در بسته را باز کرد، متوجه تعدادی چک 
بانکی و پول نقد به ارزش یک میلیارد تومان شد. روی بسته 
مشخصات یک شرکت خصوصی به چشم می‌خورد و به‌نظر 

می‌رسید که بسته متعلق به این شرکت باشد.
به‌گفته رشید شهزادی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
منطقه یک شهرداری کاشان، این پاکبان به محض پیدا کردن 
بسته با پیگیری فراوان از طریق شهرداری منطقه، توانست با 
شرکت مورد نظر تماس گرفته و آنها را در جریان پیدا شدن بسته 
مالی قرار دهد. به این ترتیب نماینده مالی شرکت مورد نظر با 
حضور در شهرداری بسته را تحویل گرفت و از پاکبان پاکدست 
قدردانی کرد. به‌گفته معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
منطقه یک شهرداری کاشان، شهرداری منطقه‌یک وظیفه خود 
می‎داند از این اقدام ارزشمند پاکبان شریف خود قدردانی کرده 

و حتما به‌طور ویژه از وی تقدیر می‎کند.

جزئیات 2جنایت هولناک پایتخت از 
زبان قاتل 20ساله 

 پسری که طی 2روز مختلف، پدرش و راننده مسافرکشی را 
با شلیک‌ گلوله به قتل رسانده بود، دستگیر شد. به‌گزارش 
همشهری، بامداد چهارشنبه گذشته دختر جوانی با پلیس 
تماس گرفت و از حادثه‌ای تکان‌دهنده خبر داد. او گفت: 
من و مادرم در مهمانی بودیم که برادرم تعدادی عکس 
برایم فرستاد. او عکس‌هایی از دستان خون‌آلود پدرم و یک 
کلت‌کمری فرستاد و پایین عکس‌ها نوشته بود: » من بابا را به 
قتل رسانده‌ام.« با دیدن عکس‌ها وحشت کردم و همزمان که 

به سمت خانه حرکت کردم، با پلیس تماس گرفتم.
بعد از این تماس، تیم جنایی پایتخت راهی محل حادثه در 
ساختمانی قدیمی در محله بهارستان شد. آنها پس از ورود 
به ساختمان، با جسد پدر خانواده که به ضرب گلوله به قتل 
رسیده بود، روبه‌رو شدند. با دستور قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران تحقیقات آغاز و معلوم شد که مقتول 
کارمند حراست یکی از دانشگاه‌های تهران بوده است. پسر 
خانواده که براساس شواهد موجود، عامل جنایت و فراری شده 
بود و خواهرش به تیم جنایی گفت: برادرم اختلافات زیادی 
با پدرم داشت. آنها مدام بر سر مسائل جزئی با هم درگیری 
داشتند اما تصور می‌کنم که برادرم قتل دیگری هم مرتکب 

شده است.
وی ادامه داد: چند روز قبل برادرم درحالی‌که دستانش 
خون‌آلود بود به خانه آمد. وقتی علتش را پرسیدم، مدعی شد 

که یک راننده مسافرکش را به قتل رسانده است. 

قتل راننده
با بررسی‌های بیشتر معلوم شد که بامداد 5مرداد، جسد 
مردی حوالی وردآورد کشف شده که بر اثر اصابت 7گلوله به 
قتل رسیده بود. مقتول مسافرکش اینترنتی بوده و با ماشین 
پژو‌پارس خود مسافرکشی می‌کرد که ماشین وی توسط قاتل 
به سرقت رفته بود. با این اطلاعات معلوم شد که اظهارات دختر 
جوان مبنی بر اینکه برادرش یک راننده مسافرکش را هم به 

قتل رسانده، حقیقت دارد.
با این اطلاعات، جست‌و‌جو برای دستگیری قاتل ادامه 
یافت تا اینکه وی روز پنجشنبه در شرق تهران دستگیر و در 

بازرسی از او یک کلت کمری و 16فشنگ کشف 
شد. او در بازجویی‌ها به 2فقره قتل اعتراف 
کرد و گفت: مقتول اول، یک مسافرکش 
اینترنتی بود. شب حادثه در شرق تهران 
سوار ماشین او شدم تا به خانه دوستم در 

شهرک اندیشه بروم. بین راه یادم آمد 
که پول ندارم. به راننده گفتم پول 
کرایه ندارم اما او با من بد صحبت 
کرد. من هم عصبانی شدم و با 
اسلحه‌ای که همراهم بود چند 
گلوله به سمتش شلیک کردم و 
ماشینش را به سرقت بردم. چند 

روزی با ماشین دور دور کردم و 
بعد حوالی میدان امام حسین)ع( 

رهایش کردم.
متهم 20ساله درباره قتل دوم نیز 
گفت: با پدرم اختلاف داشتم و 
نمی‌توانستم اخلاقش را تحمل کنم. 
شب حادثه مادر و خواهرم در خانه 
نبودند. برای همین در لحظه‌ای 
مناسب سراغش رفتم و او را به قتل 

رساندم. 
پس از اعترافات متهم، از آنجا که 
به‌نظر می‌رسد او دچار اختلالات 
روانی است، بازپرس جنایی دستور 
داد تا وی به پزشکی قانونی معرفی 

و سلامت روانی‌اش بررسی شود.

پسر 14ساله‌ای که از سوی آدم‌ربایان ربوده شده بود، پس از 2ماه اسارت آزاد شد و به آغوش خانواده‌اش 
بازگشت. به گزارش همشهری، اوایل اردیبهشت‌ماه مأموران پلیس کرمان در جریان ربوده شدن 
نوجوان 14ساله‌ای در یکی از محله‌های این شهر قرار گرفتند. بررسی‌ها نشان می‌داد که پسر نوجوان 
در مقابل خانه‌اش هدف حمله آدم‌ربایان قرار گرفته و آنها با تهدید وی را سوار ماشین کرده و ربوده 
بودند. درحالی‌که آدم‌ربایان پس از ربودن پسربچه در تماس با خانواده‌اش درخواست 10میلیارد تومان 
پول نقد در ازای آزادی او کرده بودند، تحقیقات پلیس برای دستگیری آنها و آزادی گروگان نوجوان 
آغاز شد. سردار ناصر فرشید، فرمانده انتظامی استان کرمان، گفت: مأموران پلیس آگاهی پس از چند 

هفته فعالیت اطلاعاتی، 2 نفر از آدم‌ربایان را در ایرانشهر شناسایی و پس از تعقیب و مراقبت نامحسوس 
آنها را در محدوده شهرستان نرماشیر دستگیر کردند. وی افزود: به‌رغم تلاش بی‌وقفه ماموران، رهایی 
پسربچه گروگان گرفته شده در همان زمان محقق نشد، اما درنهایت و در جریان ماموریت ۲۰ روزه 
مأموران پلیس آگاهی استان در شهرستان ایرانشهر، هویت عاملان اصلی گروگانگیری و محل دقیق 
نگهداری این پسربچه شناسایی و این پسر نوجوان از دست آدم‌ربایان آزاد شد. فرمانده انتظامی استان 
با اشاره به تحویل نوجوان ۱۴ ساله به خانواده‌اش تصریح کرد: پی‌جویی‌های پلیس برای دستگیری 

سایر عاملان این گروگانگیری و دیگر رابطان و عوامل دخیل ادامه دارد.

پس از حمله مرگبار پسر 17ساله به یک کلاس 
یوگا در شهری در شمال لیورپول و کشته 
شدن 3دختربچه، اطلاعات غلطی که در فضای 
مجازی منتشر شد، باعث آشوب در برخی از شهرهای انگلیس 
شد. درحالی‌که فعالان راست افراطی مدعی شده بودند که عامل 
حمله یک مهاجر است، پلیس اعلام کرد که این نوجوان 17ساله 

متولد ولز بوده و پدرش یک مسیحی است.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های انگلیس، یکشنبه 
8مرداد، پلیس لیورپول در جریان حمله‌ای هولناک به یک 
کلاس یوگا در شهر ساحلی ساوتپورت در شمال لیورپول قرار 
گرفت. وقتی مأموران به محل جنایت رسیدند، مربیان زخمی 
و وحشت‌زده به پلیس گفتند که با کودکان در حال تمرین یوگا 
بودند که ناگهان یک نوجوان 17ساله با در دست داشتن چاقوی 
آشپزخانه به آنها حمله کرد. آنها توضیح دادند که مهاجم وحشیانه 
و بدون هدف کودکان را مورد ضربات چاقو قرار داد و وقتی مربیان 
کلاس برای دفاع از کودکان با او درگیر شدند، برخی از آنها را 
به‌شدت مجروح کرد. در جریان این حمله مرگبار 3دختربچه به 
نام‌های بی‌بی کینگ 6ساله، السی دات استانکومب 7ساله و آلیس 
داسیلوا آگویار 9ساله به قتل رسیدند و 2مربی و 8کودک دیگر نیز 
مجروح شدند که به بیمارستان انتقال یافتند. همزمان تحقیقات 
پلیس برای شناسایی و دستگیری عامل این حمله خونین آغاز شد 
و مأموران با سرنخ‌هایی که به‌دست آورده بودند، موفق شدند این 

نوجوان 17ساله را در مخفیگاهش دستگیر کنند.

شورش بزرگ 
انتشار اخبار مربوط به این حمله، مردم ساوتپورت و دیگر شهرهای 
انگلیس را شوکه کرد. در ادامه اما اطلاعاتی که از سوی فعالان 
مجازی راست افراطی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، به 
تحریک مردم منجر شد. این فعالان مدعی شدند که عامل حمله 

مرگبار به کلاس یوگا، یک پسر مهاجر و مسلمان بوده است. 
تحریک‌ها در فضای مجازی رفته رفته زمینه‌ساز یک شورش 
بزرگ شد. تا جایی که ده‌ها نفر در شهر ساوتپورت راهی خیابان‌ها 
شدند و این شهر در چشم بر هم زدنی به صحنه اعتراضات 
خشونت‌آمیز و درگیری مردم با پلیس بدل شد که در جریان 
آن حدود ۴۰ نیروی پلیس زخمی شدند. این شورش‌ها در چند 
شهر دیگر ازجمله مرزیساید هم رقم خورد و باعث مجروح شدن 
8مأمور پلیس شد که دچار شکستگی پا، پارگی پوست، شکستگی 
بینی و آسیب مغزی موقت شدند. به‌گفته پلیس، یکی از مأموران 
امنیتی نیز در صحنه حادثه بیهوش شد. به‌گفته پلیس مرزیساید، 
افراد دخیل در این شورش‌ها حامیان »اتحادیه دفاع از انگلیس«، 

گروهی راست‌افراطی با تفکرات اسلام‌هراسانه بودند.

اطلاعات غلط 
اعتراضات در انگلیس به حدی بالا گرفت که پلیس برای روشن 
کردن حقیقت مجبور به افشای هویت واقعی عامل حمله به 
کلاس یوگا شد. درحالی‌که براساس قوانین انگلیس، انتشار هویت 
مجرمان زیر 18سال در رسانه‌ها ممنوع است. با این حال پلیس 
اعلام کرد که برخلاف اطلاعات منتشر شده در فضای مجازی، 
عامل این جنایت نه‌تنها مهاجر نیست بلکه در شهر ولز به دنیا آمده 
است.  پلیس نام این فرد را اکسل روداکوبانا اعلام کرد که به‌گفته 
منابع محلی، نوجوانی بسیار آرام توصیف شده که پدرش مسیحی 

و فردی به‌شدت درگیر کلیسای محله‌شان است.

از قتل 3کودک تا اطلاعات غلطی که انگلستان را به آشوب کشاند

درحالی‌که کایر استارمر، 
نخست‌وزیر جدید انگلیس در 
پستی در شبکه ایکس برای شورشیان خط و نشان 
کشید و گفت که آنها به‌طور تمام و کمال حاکمیت 
قانون را لمس خواهند کرد، روز پنجشنبه اکسل 
روداکوبانا)عامل حمله به کلاس یوگا( به اتهام قتل 
3 دختر و چاقو زدن به 10نفر دیگر در دادگاهی در 
انگلستان حاضر شد تا از این طریق با اطلاعات 
نادرستی که در مورد هویت او منتشر و باعث 
اعتراضات خشونت‌آمیز شده بود، مقابله شود. در 
جلسه، قاضی اتهامات او را تفهیم کرد و درباره هویت 
او به رسانه‌ها توضیح داد و وی را بدون صدور قرار 
وثیقه در اختیار مرکز نگهداری از مجرمان نوجوان 
قرار داد. قرار است در‌ ماه اکتبر وی بار دیگر در دادگاه 

حاضر شود.

در دادگاه نکته

پایان گروگانگیری 2ماهه پسر 14ساله 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مصدومیت آتش‌نشان مشهدی برای نجات جان ۶شهروند
آتش‌نشان فداکار هنگام نجات جان 6نفر که در دود و آتش گرفتار شده بودند مصدوم شد. به‌دنبال آتش‌سوزی 
بامداد جمعه در شهرک شیرین مشهد گروهی از آتش‌نشانان راهی محل حادثه شدند. 6نفر شامل ۲کودک، ۲مرد 

جوان و ۲زن گرفتار شده بودند که آتش‌نشانان آنها را نجات دادند و یک آتش‌نشان مصدوم شد.

شهادت مأمور پلیس هنگام تعقیب قاچاقچیان
مأمور پلیس که در عملیات تعقیب و گریز با قاچاقچیان حضور داشت بر اثر واژگونی خودرو به شهادت رسید. 
این حادثه ساعت15 پنجشنبه در مسیر نائین به اصفهان اتفاق افتاد. مأموران با مشاهده خودروی قاچاقچیان 

به تعقیب آن پرداختند اما خودروی آنها واژگون شد و گروهبان یکم امیر کرمی به شهادت رسید.
نجات

انتظامی

شمارش معکوس برای اعدام سوگلشمارش معکوس برای اعدام سوگل
حکم اعدام زنی جوان که سرشبکه قاچاق دختران به خارج از کشور بود، تأیید شد 

2 تصویر از عامل حمله مرگبار به کلاس یوگا تصاویر قربانیان حمله

پدیده قاچاق دختران معضلی اجتماعی است که هر از گاهی با دستگیری 
یکی از سرشبکه‌های این باند‌ها، ابعاد آن فاش می‌شود. در این قسمت به 

مرور مشهورترین پرونده‌های قاچاق دختران به خارج از کشور پرداخته‌ایم.

پایان الکس 
الکس سرشبکه قاچاق دست‌کم 800دختر و زن به خارج از کشور بود که به اتهام افساد فی‌الارض 
به اعدام محکوم شد. او با همدستی مادرش و زنی دیگر، زنان و دختران جوان را به دام می‌انداختند 
و آنها را به کشورهای خارجی قاچاق می‌کردند که با این کار، پول کلانی به جیب زده بودند. الکس 
حتی دختران را مجبور به قاچاق مواد‌مخدر به کشورهایی مانند امارات و مالزی می‌کرد. او درنهایت 
از سوی پلیس دستگیر و در یکی از روزهای اردیبهشت سال1402 پای چوبه دار رفت و اعدام شد.

فریب دختران به بهانه کار
2 سال قبل، یک باند بزرگ فریب و قاچاق دختران در یکی از استان‌های شمال غربی کشور فعالیت 
می‌کرد که 2 زن سرشبکه آن بودند. آنها به همراه زن و مرد دیگری، دختران را به بهانه کار و اشتغال 
فریب می‌دادند و آنها را برای بهره‌کشی جنسی به کشورهای دیگر قاچاق می‌کردند. این گروه، 
دختران را از شهرهای مختلف کشور فریب داده و جذب باند خود می‌کردند. متأسفانه برخی از 
دختران وقتی متوجه شدند که فریب خورده اند اقدام به‌خودکشی کرده و به زندگی‌شان پایان داده 

بودند. 4عضو اصلی این شبکه )3زن و یک مرد( به اتهام افساد فی‌الارض به اعدام محکوم شدند.

مخوف‌ترین باندهای قاچاق دختران مکث

زن معروف به »سوگل« که با راه‌اندازی یک 
شبکه فساد، زنان و دختران را برای بهره‌کشی 
جنسی به خارج از کشور قاچاق می‌کرد به 
اتهام افساد فی‌الارض به اعدام محکوم شد. 
به‌گزارش همشهری، اواسط زمستان سال99 
مأموران پلیس پایتخت در بلوار اندرزگو به 
2 دختر جوان که لباس‌های نامناسبی به تن 
داشتند و رفتارهایشان مرموز بود، مشکوک 
شدند. مأموران به سمتشان رفتند و پس از 
پرس‌و‌جو از آنها، شک‌شان به این دو دختر 
بیشتر شد و هر دو بازداشت شدند. در ادامه و 
با انتقال آنها به اداره پلیس بود که اسرار یک 

باند فساد و فحشا فاش شد.

تهدید با فیلم‌‌های سیاه

2 دختر جوان می‌گفتند که عضو باندی 
هستند که سرکرده آن زنی معروف به سوگل 

است. براساس گفته 2 دختر جوان، آنها به 
دستور سوگل با مردها رابطه برقرار می‌کردند 
و در قبال آن پول می‌گرفتند. پول‌ها به‌حساب 
سوگل واریز می‌شد و دختران سهم کمتری 
می‌گرفتند. از سویی معلوم شد که سوگل 
دختران را تهدید می‌کرد که اگر رازشان را 
فاش کنند، فیلم‌های سیاهی را که از آنها تهیه 
کرده است، در فضای مجازی منتشر می‌کند و 

آبرویشان را می‌برد.

بازداشت سوگل

پس از تحقیق از 2 دختر جوان، تیمی از مأموران 
وارد عمل شدند و بررسی‌های نامحسوس درباره 
فعالیت سوگل آغاز شد. یافته‌های کارآگاهان 
نشان می‌داد که این زن با همدستی 2مرد 
باند فساد و فحشا تشکیل داده و پس از فریب 
دختران، به بهره‌کشی جنسی از آنها می‌پردازد. 
با تکمیل شدن اطلاعات، سوگل در خانه‌اش 
واقع در شمال پایتخت دستگیر شد و به جز 
او، 17زن و مرد دیگر نیز که در این باند فساد 

فعالیت داشتند به دام افتادند.

فعالیت‌های بین‌المللی 

با دستگیری سوگل و همدستانش، ابعاد تازه‌ای 
از فعالیت مجرمانه آنها فاش شد. سوگل خانه‌اش 
در شمال پایتخت را تبدیل به مرکز فساد و 
فحشا کرده بود و در آنجا دختران جوان را به دام 
می‌انداخت. او حتی برخی از دختران را فریب 
داده و با کمک همدستانش برای بهره‌کشی 
جنسی به کشورهای دیگر قاچاق می‌کرد. 
یکی از دخترانی که به دام این باند گرفتار شده 
بود، می‌گفت: »من از شهرستان به تهران آمده 
بودم و با دوستانم به یک مهمانی بزرگ دعوت 
شدیم. در آنجا مشروبات الکلی و مواد استفاده 
کردم. سپس یکی از دوستانم مرا به سوگل 
معرفی کرد و گفت این زن، کار خوبی برایم 
سراغ دارد که درآمدش خوب است. من هم 
فریب خوردم و بعد متوجه شدم منظور از کار 
مناسب، ارتباط با مردان بوده است.« وی ادامه 
داد: »دیگر نمی‌توانستم از راهی که در آن وارد 
شده بود، برگردم چون سوگل تهدیدم می‌‌‌کرد و 

می‌ترسیدم آبرویم برود.«
همچنین در ادامه تحقیقات مشخص شد که 
سوگل نام مستعار سرشبکه باند قاچاق دختران 
و زنان است و او پیش از این نیز سابقه دستگیری 

به جرم راه‌اندازی شبکه قاچاق داشته است.

بازی در نقش مرده 

هرچه دامنه تحقیقات در این پرونده گسترده‌تر 
می‌شد، حقایق بیشتری افشا می‌شد. در ادامه 
معلوم شد که سوگل حدود 10سال قبل از 
دستگیری یعنی در سال89، در غرب کشور 
باند فساد راه‌اندازی کرده و دختران بسیاری 

را فریب داده بود. وی همان زمان دستگیر 
اما با سپردن وثیقه از زندان آزاد شد. 
 او زنی باهوش و زیرک بود و فکر 
همه جا را کرده بود. سوگل پس از آزادی 
از زندان با وثیقه، نقش یک مرده را بازی 
کرد. او برای خودش گواهی فوت صادر 
کرد و همه تصور کردند که وی در اثر 
حادثه‌ای جان باخته است. حتی 

برای خودش مراسم عزاداری و ختم گرفت و 
به این ترتیب بدون اینکه به زندان برگردد، به 
فعالیت‌های مجرمانه‌اش ادامه داد. او هویتش را 
تغییر داد و شبکه جدید خود را راه‌اندازی کرد تا 
با فریب دختران بتواند پول زیادی به جیب بزند.

پایان سوگل 

وقتی تحقیقات در پرونده سوگل و همدستانش 
تکمیل شد، بازپرس پرونده، کیفرخواست را 
صادر کرد. پرونده به دادگاه انقلاب فرستاده شد و 
سوگل به همراه همدستانش در شعبه 29 دادگاه 
پای میز محاکمه رفتند. سوگل مفسد‌‌فی‌الارض 
شناخته و برای او حکم اعدام صادر شد. 2مردی 
که با او همدست بودند نیز هرکدام به 25سال 
زندان محکوم شدند. مابقی اعضای این گروه 
هم از 10 تا 25 سال حبس گرفتند. هرچند 
آنها به حکم اعتراض کردند و پرونده به دیوان 

عالی کشور فرستاده شد اما 
قضات شعبه39 دیوان، مهر 

تأیید بر این حکم زدند و 
پرونده سوگل برای انجام 
مقدمات اجرای حکم به 
شعبه دوم اجرای احکام 

دادسرای جنایی تهران 
ارجاع و به این ترتیب 
شمارش معکوس 
برای اعدام این زن 

آغاز شد.

آن‌سوی 
مرز
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گلایه از مایکروسافت

استیو هافمن، مدیرعامل شبکه اجتماعی ردیت: مایکروسافت در گذشته داده‌هایی را جمع‌آوری ‌کرده و 
از آن برای آموزش سرویس هوش مصنوعی خود استفاده کرده است. آنها »بدون اطلاع‌رسانی« از خلاصه 

محتواهای ردیت برای تقویت موتور جست‌وجوی بینگ استفاده کرده‌اند.

بودجه‌ای برای ایمنی هوش مصنوعی
سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI: به‌عنوان بخشی از برنامه‌های ایمنی، مدل هوش مصنوعی بعدی 
استارت‌آپ، ابتدا به مؤسسه ایمنی هوش مصنوعی ایالات متحده ارائه خواهد شد. ما متعهد هستیم که 

دست‌کم ۲۰درصد از منابع محاسباتی خود را به تلاش‌های ایمنی اختصاص دهیم.

سرعت پیشرفت فناوری با ساخت روبات‌های 

انسان‌نما و هوش مصنوعی که می‌تواند مثل 
یک انسان بالغ پاسخگوی سؤالات ما باشد 
شاید کمی ترسناک به‌نظر برسد، اما یکی از 
ابعاد بشردوستانه توسعه روبات‌ها، گجت‌ها، 

تراشه‌های مغزی و هوش مصنوعی آسان 
کردن زندگی برای افراد توان‌یابی است که 
برای انجام کوچک‌ترین امور روزانه به کمک 
اطرافیان نیاز دارند. این فناوری‌ها توسط 

بازیگران بزرگ این صنعت توسعه داده شده 
و شامل طیف وسیعی از ابزارها و دستگاه‌ها 
می‌شود که با هدف بهبود کیفیت زندگی و 

افزایش استقلال این افراد طراحی شده‌اند.

گجت‌های پرتوان‌ برای معلولان
غول‌های دنیای فناوری برای زندگی راحت‌تر افراد معلول در سال‌های اخیر تجهیزات هوشمند زیادی ارائه کرده‌اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

اینستاگرام در چه کشورهایی 
مسدود است؟

دسترسی به اینستاگرام در چندین کشور به دلایل مختلف 
سیاسی، امنیتی و فرهنگی مسدود شده است. در جدیدترین 
نمونه، ترکیه دیروز به‌دلیل حذف‌شدن پست‌های کاربران 
درباره شهادت »اسماعیل هنیه« مسئول سیاسی حماس، 
تصمیم به مسدودکردن اینستاگرام گرفت. درباره اینکه این 
مسدود‌بودن تا چه زمانی ادامه خواهد داشت، خبری منتشر 
نشده است. در اینجا به بررسی دلایلی که برخی از کشورها 

اینستاگرام را مسدود کرده‌اند، می‌پردازیم.
ایران: مسئولان کشورمان بارها اعلام کرده‌اند که اگر 
شرکت متا حاضر به افتتاح یک نمایندگی پاسخگو در 
کشورمان باشد، آماده‌اند تا محدودیت‌های مربوط به اینستاگرام را 
برطرف کنند. در این خصوص حتی نامه‌نگاری‌هایی نیز شده است.
چین: این کشور به‌دلیل سیاست‌های داخلی اینترنتی 
که به آن »دیوار بزرگ چین« هم می‌گویند، اینستاگرام 
را مسدود کرده است. شبکه‌های اجتماعی متعدد بسیاری در 
اختیار کاربران چینی قرار دارد تا آنها را جایگزین اینستاگرام کنند.
روسیه: روس‌ها در سال‌های اخیر، به‌دلیل کنترل 
جریان اطلاعات و محدود‌کردن دسترسی به 
رسانه‌های‌غربی، اینستاگرام را مسدود کرده‌اند. این مهم پس از 

شروع بحران اوکراین، حالت جدی‌تری به‌خود گرفت.
کره‌شمالی: دسترسی به اینترنت در این کشور بسیار 
محدود و تحت کنترل دولت است و شبکه‌های 

اجتماعی مانند اینستاگرام به‌طور کامل ممنوع هستند.
ترکمنستان: برای کنترل بر اوضاع سیاسی و فرهنگی 
کشور، اینستاگرام و سایر شبکه‌های اجتماعی غربی 

فیلتر شده‌اند.
در برخی کشورهای دیگر مانند هندوستان، پاکستان، 
مصر، بنگلادش و ویتنام، اینستاگرام به‌صورت موقت و 
مقطعی فیلتر شده و این موضوع ممکن است، بار دیگر 

هم پیش بیاید.

شبکه‌های اجتماعی

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

صادرات نانوکاتالیست‌های ایرانی به 
روسیه انجام گرفته است. کارشناسان 
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی در 
3مجتمع فولاد و پتروشیمی روسیه 
درحال راه‌اندازی واحدهای تولید 
کاتالیست برای این کشور هستند 
و قرار است بزرگ‌ترین پتروشیمی 
تولیدکننده اوره و آمونیاک جهان نیز 
با کاتالیست‌های ایرانی وارد مدار 

تولید شود.

20
میلیون دلار

استارلینک به مدار زمین فرستاده 
شدند. در این ماموریت، یک فروند 
موشک فالکون۹ ماهواره‌های 
استارلینک را به فضا برد. بوستر 
نخست فالکون۹ حدود ۸دقیقه پس 
از پرتاب طبق برنامه‌ریزی به زمین 

بازگشت.

23
ماهواره 

روبات خانه‌دار
شرکت نیورا روباتیکس آلمان، نسل جدیدی از روبات‌ 

انسان‌نما را رونمایی کرده است که کارهای خانه را انجام 
می‌دهد. این روبات، سالاد درست می‌کند، تعمیرات انجام 

می‌دهد و در جابه‌جایی وسایل و جمع‌وجور کردن خانه 
کمک می‌کند.

عکس‌نوشت

عدد خبر

هواپیمایی ایران با هواپیمایی دبی قرارداد 
همکاری بسته‌اند و به‌گفته محمدمهدی 
فداکار، مدیرکل فرودگاه‌های استان 
کرمان که میزبان نخستین پرواز 
برنامه‌ای دبی-کرمان در قالب قرارداد 
جدید است، انتظار می‌رود با برقراری این 
پرواز، کرمان از طریق هواپیمایی دبی با 

۱۱۰کشور جهان ارتباط برقرار کند. 

20
شرکت

پس از احداث صومعه تاریخی غزه، 
سازمان یونسکو این اثر تاریخی را همزمان 
ثبت جهانی کرد و بلافاصله در فهرست 
میراث در خطر قرار داد. دلیل این اقدام، 
حملات بی‌شمار اسرائیل به غزه بود که 
این صومعه تاریخی را در معرض تخریب 
قرار داده است. گفتنی است، بسیاری 
از آثار و محوطه‌های تاریخی غزه در پی 
حملات سنگین اسرائیل در درگیری با 

حماس تخریب شده‌اند. 

 ۱۶۰۰
سال

تجهیزات کمک‌حرکتی 
برای افراد معلول برای بهبود 
کیفیت زندگی و افزایش 
استقلال آ‌نها طراحی شده‌اند. 
این تجهیزات بسته به نوع 
و شدت ناتوانی متفاوت 

هستند.
بیرونی:  اسکلت‌های 
دستگاه‌های پیشرفته‌ای 
هستند که به افراد با 
مشکلات حرکتی شدید 
کمک می‌کنند تا بتوانند راه 
بروند. این دستگاه‌ها به‌وسیله 
موتورهای  و  حسگرها 
کوچک کنترل می‌شوند 
و به عضات ضعیف یا 
فلج کمک می‌کنند تا 

حرکت کنند.
پروتزهای هوشمند: 
این پروتزها ازجمله 
برای دست و پا، به 
افراد کمک می‌کنند تا 
حرکت‌های طبیعی‌تری 
داشته باشند. پروتزهای 
هوشمند دارای حسگرها 
و موتورهایی هستند که 
به کاربر اجازه می‌دهند تا با 
دقت بیشتری حرکات خود 

را کنترل کنند.

عینک‌های هوشمند با 
ترکیبی از حسگرها، 
دوربین‌ها و نرم‌افزارهای 
هوشمند، اطلاعات مفید 
را به کاربر ارائه می‌دهند و 

امکاناتی را فراهم می‌کنند تا 
این افراد تا حدی به روال عادی 

زندگی بازگردند.
کمک به بینایی: این عینک‌ها موانع موجود 
در مسیر را تشخیص داده و به کاربری که 
نابیناست از طریق صدا یا لرزش هشدار 

می‌دهد.
کمک به شنوایی: عینک‌های هوشمند متن‌ها، 
تابلوها و اشیای مختلف را شناسایی کرده و آنها را 

با استفاده از فناوری تشخیص 
نوری حروف به گفتار تبدیل 

می‌کنند.
تشخیص چهره: قابلیت 
تشخیص چهره‌ها با 
عینک‌های هوشمند 
مخصوص افراد نابینا 
می‌تواند به آنها بگوید چه‌کسی 

در مقابل آنها قرار دارد.
رفع محدودیت‌های حرکتی: اما 
عینک‌های هوشمندی هم وجود دارد که 
با پشتیبانی از دستورات صوتی به افراد با 
محدودیت‌های حرکتی اجازه می‌دهد بدون 
نیاز به دست، از امکانات مختلف آن استفاده 

کنند.

عینک‌های هوشمند

 
شرکت نورالینک 
یکی از پیشرفته‌ترین 
فناوری‌های ارتباط مغز 
و کامپیوتر را ارائه کرده 
است. این فناوری به شکل 

یک تراشه به‌طور مستقیم 
در مغز افراد کاشته می‌شود 

و می‌تواند به طرق مختلف به افراد 
معلول کمک کند.

کنترل وسایل کمکی: تراشه نورالینک 
سیگنال‌های مغزی را به حرکات مکانیکی 
تبدیل می‌کند؛ به‌طوری که افراد با ضایعات 

نخاعی بتوانند با استفاده 
از ویلچرهای برقی یا 
اسکلت‌های بیرونی 
پوشیدنی حرکت کنند.

لمس:  بازگشت حس 
همچنین در آزمایش‌های 
آینده، ممکن است امکان 
ارسال سیگنال‌های حسی به 
مغز نیز فراهم شود که می‌تواند به افراد 

اجازه دهد دوباره حس لمس را تجربه کنند.
بازیابی بینایی: بازیابی نسبی بینایی با 
ارسال سیگنال‌های بصری به مغز از دیگر 

ویژگی‌های این تراشه است.

تراشه‌های مغزی

فناوری‌های کمک‌حرکتی

پاسپورت ایران قوی‌تر شد
پاسپورت ایران در جدول جهانی با 5پله صعود در جایگاه 94قرار گرفت

قاچاقچیان آثار تاریخی به دیوار 
پناه بردند 

فعالیت حفاران غیرمجاز و سوداگران آثار تاریخی شکل تازه‌تری 
گرفته است و به‌تازگی تصویری در سایت دیوار از فروش آثار 
تاریخی درج شد که به‌نظر می‌رسد متعلق به تمدن جیرفت 
باشد. خبرنگار ایلنا گزارش کرد که قاچاقچیان اشیای تاریخی در 
اقدامی عجیب، انتقال و فروش آثار تاریخی را از اماکن زیرزمینی 
خارج کرده‌ و در فضای مجازی و علنی خرید و فروش می‌کنند. 
براساس این گزارش، باستان‌شناسان معتقدند تا زمانی‌که وزارت 
میراث‌فرهنگی و دستگاه‌های ذیربط در برخورد با این افراد منفعل 
رفتار کنند، فعالیت‌های قاچاقچیان و حفاران غیرمجاز گسترده‌تر 
خواهد شد. سیدمهدی موسوی کوهپر، باستان‌شناس گفته 
است: وزارت میراث‌فرهنگی و دستگاه‌های ذیربط هرچه با قاچاق 
اشیای تاریخی و حفاری غیرمجاز منفعل‌تر برخورد کنند، فعالیت 
این افراد گسترده‌تر و شیوه برخورد آنها نیز به‌خصوص در فضای 

مجازی گستاخانه‌تر می‌شود. 

نشست مسجد جامع عباسی اصفهان 
به‌دلیل فرسودگی شبکه فاضلاب 

سخنگوی اداره‌کل میراث فرهنگی استان اصفهان اعلام کرد: 
پایه‌های مسجد جامع عباسی به سبب فرسودگی سامانه فاضلاب 
در حال نشست است و اگر به این موضوع رسیدگی نشود، آسیب 
بیشتری متوجه این اثر تاریخی خواهد شد. شهرام امیری به ایرنا 
گفت: این نشست بر اثر نم و رطوبت، جدای از بحث فرونشست 
است و به‌واسطه فرسودگی سیستم فاضلاب پایه‌های مسجد را 
درگیر کرده است. به‌گفته امیری، بخشی از نم و رطوبت مسجد 
به‌دلیل فرسوده‌بودن سیستم فاضلاب پیرامون مسجد و متعلق به 
محله‌هاي مسکونی و بازار بزرگ اصفهان است. وی افزود: نگرانی‌ها 
نسبت به سیستم فاضلاب پیرامون مسجد جامع عباسی از مسجد 
»جامع عتیق« بیشتر است؛ چون بسیاری از بیش از هزار فروشگاه 
میدان امام)ره(، اطراف مسجد قرار دارند. به‌گفته امیری، نم و 
رطوبت موجود در شبستان‌ شرقی به دلیل سرویس‌های بهداشتی 
جبهه شمال‌شرقی است که این سرویس‌ها از مدار خارج می‌شوند. 

آثار تاریخی

میراث جهانی میراث فرهنگی

بنای تاریخی »ریسباف« به بخش 
خصوصی واگذار می‌شود 

مدیرکل میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان گفت: کمیته‌ای ویژه چگونگی اجرای عملیات مرمت، 
ایجاد کاربری‌ها و واگذاری بنای تاریخی »ریسباف« به 

سرمایه‌گذاران را بررسی می‌کند. 
امیر کرم‌زاده به ایرنا گفت: این کمیته از نظر قانونی، نحوه واگذاری 
مجموعه عظیم ریسباف را به سرمایه‌گذاران واجد وجاهت قانونی 
و مالی با درنظرگرفتن شرایط مرمت و کاربری‌های این مجموعه 

بررسی خواهد کرد. 
مجموعه تاریخی کارخانه ریسباف از آخرین بازمانده‌های 
کارخانه‌های ریسندگی پشم اصفهان است که در مساحتی تقریبا 
۷۴هزار مترمربعی با زیربنای تقریبی ۵۴هزار مترمربع در محور 
تاریخی چهارباغ بالای اصفهان واقع شده است. این بنا سال۸۱ به 
ثبت ملی رسید. سال گذشته این کارخانه تاریخی که در اختیار 

بانک ملی بود به اداره ‌میراث فرهنگی اصفهان تحویل شد. 

با برگزاری کنسرت در تخت‌جمشید راه تازه‌ای باز کردیم 
رضا سامه، مدیرکل امور پایگاه‌های ملی و جهانی میراث فرهنگی: با صدور مجوز برگزاری کنسرت 
تخت‌جمشید، فقط یک تابو را نشکستیم؛ بلکه راه تازه‌ای باز کرده‌ایم که »دانش مدیریت میراث فرهنگی« 

در کشور رشد کند، اشکالات آن برطرف شود و در تجربیات بعدی بتوانیم آن را توسعه دهیم. 

تخت‌جمشید نیاز به صدقه ندارد 
کامیار عبدی، باستان‌شناس: برگزارکنندگان کنسرت تخت‌جمشید از شهرت این اثر جهانی استفاده کردند. 
این کنسرت 12میلیارد تومان درآمد داشته که گفته اند یک‌میلیارد به تخت‌جمشید می‌دهند. تخت‌جمشید 

نیاز به صدقه ندارد و باید حداقل ۵۰درصد این درآمد به حفاظت تخت‌جمشید اختصاص یابد.‌

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

نتایج بررسی قدرت گذرنامه‌های جهان در 
سال2024 مشخص کرد قدرت پاسپورت 
ایران نسبت به سال پیش افزایش یافته و با 
5پله صعود در جدول جهانی پاسپورت‌های 
جهان، در ردیف 94 قرار گرفته است. 
رتبه‌بندی گذرنامه‌های جهان توسط مؤسسه 
هنلی و شرکا در لندن، براساس تعداد 
کشورهایی است که دارندگان گذرنامه‌ها 
می‌توانند بدون دریافت ویزا به آنها سفر 
کنند.  مؤسسه هنلی و شرکا اعلام کرده‌است 
که سنگاپورامسال با پشت‌سرگذاشتن ژاپن، 
دارنده قدرتمندترین پاسپورت جهان است. 
سنگاپوری‌ها می‌توانند با گذرنامه خود بدون 

ویزا به 195کشور جهان سفر کنند. 

اما گذرنامه ژاپن که سالیان متمادی در رتبه 
نخست قدرتمندترین پاسپورت‌های جهان 
قرار داشت، در سال2024 با یک پله سقوط 
و آن هم مشترک با کشورهای فرانسه، 
آلمان، ایتالیا و اسپانیا با برخورداری از سفر 
بدون ویزا به 192کشور جهان بر جایگاه دوم 
قدرتمندترین پاسپورت‌های جهان تکیه زد. 

گذرنامه کشورهای اتریش، فنلاند، ایرلند، 
لوکزامبورگ، هلند، کره‌جنوبی و سوئد نیز 
با امکان سفر بدون ویزا به 191کشور جهان 
جایگاه سوم جدول جهانی قدرتمندترین 

پاسپورت‌های جهان را نصیب خود کرد. 
افغانستان، سوریه، عراق، یمن، پاکستان، 
سومالی، نپال، لیبی، فلسطین و بنگلادش 
نیز در بررسی قدرت پاسپورت‌های جهان 
به‌ترتیب ضعیف‌ترین گذرنامه‌ها را در 

اختیار دارند. 
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»ستارخان« نخستین فیلم سینمای ایران است که 
مشخصا دوران مشروطه را دستمایه قرار داده است، 
فیلمی که علی حاتمی در سال۱۳۵۱ کارگردانی کرد. این 
فیلم قرار بود گامی بلند در تولید آثار تاریخی باشد و با 
بهترین‌های سینمای ایران در آن سال‌ها جلوی دوربین 
رفت، از هوشنگ بهارلو به عنوان مدیر فیلمبرداری تا 
حضور بازیگرانی چون علی نصیریان و عزت‌الله انتظامی 
و استفاده از آنتونیو کوریدوری ایتالیایی برای جلوه‌های 
ویژه. »ستارخان« یکی از فیلم‌های فاخر سینمای ایران 
است، فیلمی که در آن علی نصیریان ستارخان بود و 

عنایت بخشی باقرخان. عزت‌الله انتظامی هم نقش حیدر 
عمواوغلی را بازی کرد. »ستارخان« در ۳اسفند۱۳۵۱ 
اکران شد. فیلم مدت کوتاهی روی پرده بود و در گیشه 
شکست خورد. روزنامه‌های آن زمان پر بود از مطالب 
انتقادی درباره اشتباهات تاریخی فیلم، مطالبی که 
بیشتر به قلم مورخان نوشته می‌شد و بعدها علی حاتمی 
اعلام کرد تاریخ را به شیوه‌ای که می‌پسندد روایت 
می‌کند، کاری که در دیگر آثار تاریخی‌اش هم انجام داد. 
فیلم »ستارخان« جز مخالفت روزنامه‌ها، با واکنش تند 
نمایندگان مجلس شورای ملی هم مواجه شد. در نشست 

غیرعلنی مجلس شورای ملی در تاریخ ۱۵اسفند بیانیه‌ای 
از سوی شماری از نمایندگان خوانده و امضا شد. در این 
بیانیه به تحریف داستان تاریخی این فیلم خرده گرفته 
شده بود و آن را تحریف علنی تاریخ معاصر دانسته بود. 
سندیکای هنرمندان نیز علی حاتمی را به‌دلیل تحریف 
روایت تاریخی از ستارخان نکوهش کرد و در پی آن 
حاتمی از سندیکای هنرمندان بیرون رفت. سرانجام پس 
از حاشیه‌های بسیار، کمیته امور سینمایی وزارت فرهنگ 
و هنر در روز ۱۷اسفند پروانه نمایش فیلم را لغو و نمایش 

فیلم را توقیف کرد.

تاریخ به روایت حاتمی 

شنبه  شنبه  1313 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91699169

بازی مرگ و زندگی
فصل دوم »بازی مرکب« در راه است 

سریال موفق »بازی مرکب« با فصل دومش قرار است 
مخاطبان خود را بار دیگر غافلگیر کند.

سریال موفقی که 3سال پیش موجش همه‌گیر شد در حالی 
به فصل دوم رسیده که پیش از این خبرهایی از تمایل دیوید 
فینچر برای کارگردانی فصل دومش منتشر شده بود؛ اتفاقی 
که در نهایت رخ نداد و مثل سری اول ما با سریالی تمام‌کره‌ای 

مواجه خواهیم شد.

چه بازیگرانی در فصل دوم حضور دارند؟
لی جونگ-جه، بازیگر 
 نقش سونگ گی-هون
 از شروع پخش این سریال 
در‌ ماه دسامبر ۲۰۲۴ خبر 

داده است.
فصل دوم این سریال پس 
از نمایش نخستین فصل 
در‌ ماه سپتامبر ۲۰۲۱ در 
حالی از راه می‌رسد که 
»بازی مرکب« به یک 
پدیده جهانی تبدیل شد‌ و 

بالغ‌بر ۱.۶ میلیارد ساعت تماشا در ۲۸روز اول پخش داشت. 
این نخستین سریال نتفلیکس بود که در روز پخش ‌ بیش 
از ۱۰۰میلیون بیننده داشت و لقب پربیننده‌ترین سریال 

نتفلیکس را یدک می‌کشد.
لی جونگ-جه در نقش سونگ گی-هون، لی بیونگ 
هون در نقش هوانگ این-هو/پیشرو، وی‌ها جون در 
نقش افسر هوانگ جون-هو و گونگ یو در نقش مسئول 
 گزینش احتمالا دوباره در فصل دوم سریال »بازی مرکب«

 بازخواهند گشت.
 از بازیگرهای تازه فصل دوم نیز می‌توان به ‌ایم شی‌وان، کانگ 
ها-نول، پارک سونگ هون، یانگ دونگ گون، پارک گیو-
یونگ، جو یو ری، کانگ ای-سیم، لی دیوید، لی جین-ووک، 
چوی سونگ-هیون، رو جائه-وون و وون جی آن اشاره کرد‌.

موفقیت غیرمنتظره 
غیرمنتظره  موفقیت 
فصل اول سریال »بازی 
مرکب« نشانه‌ای دیگر از 
موقعیت‌شناسی و در اختیار 
داشتن نبض مخاطب 
از سوی نتفلیکس است 
که این بار با مجموعه‌ای 
کره‌ای، موفقیتی تمام‌عیار 
و ظاهرا بی‌سابقه کسب 

کرده است. 
درواقع برنده اصلی بازی 

مرکب نتفلیکس است که می‌داند چگونه نبض زمانه را در 
اختیار داشته باشد و چگونه برای محصولش بازاریابی کند. 
در صنعت سرگرمی و به‌خصوص در دوران پس از کرونا، 

نتفلیکس به غولی دست‌نیافتنی تبدیل شده است.

یک بازی مرگبار 
آنچه »بازی مرکب« در فصل اولش به تماشاگرش عرضه 
می‌کرد، کولاژی بود از هر آنچه در موارد مشابه گل کرده و 

مورد توجه قرار گرفته بود. 
هوش سازنده سریال را باید در بسته‌بندی تازه‌ای که از 
محصول عاریتی‌اش فراهم کرده مشاهده کرد؛ هوشی که 
باعث می‌شود هرکس از هر جای دنیا پای بازی مرگباری که 
او راه انداخته بنشیند؛ به‌خصوص بعد از قسمت اول سریال 
که به‌خوبی نقش قلاب را برای تماشاگر ایفا و آنقدر توجهش 
را جلب می‌کند که بعد از قسمت دوم )که ناامید‌کننده است( 

تاب بیاورد و ماجرا را دنبال کند. 
بازی مرگبار با ترکیبی از هیجان و خشونت، هم سرگرمی 
می‌سازد و قصه می‌گوید و هم با ارائه تصویری انتقادی 
از سلطه سرمایه‌داری نوین بر زندگی و زمانه معاصر، 
همذات‌پنداری انبوه آدم‌های گرفتار و در تمنای ثروت در 

هر گوشه جهان را جلب می‌کند. 

پلانسریال 

جشنواره 

تأثر بابت شهادت اسماعیل هنیه
داود میرباقری، کارگردان: از خداوند متعال، علو درجات برای شهید اسماعیل هنیه بزرگوار خواستارم و برای جنایتکاران 
مهمان‌کش صهیونیست که بدون توجه به عواقب سیاسی و قانونی این جنایت خصمانه و ضد‌انسانی، دست به 

اقدامی از سر استیصال زده‌اند، شدت عمل در وخیم‌تر شدن روزگارشان را از خداوند منتقم مسألت می‌نمایم.

سینمای ایران نیازمند نگرش‌های تازه است 
علیرضا زرین‌دست، مدیر فیلمبرداری:سینمای کشور نیازمند نگرش‌های جدید و تازه است. ما نیازمند تولید 
آثاری هستیم که بتوانند تأثیرات مطلوبی ‌ روی آحاد افراد جامعه بگذارند. واقعا نمی‌دانم چرا امروزه سینمای 

شبه‌کمدی اپیدمی شده./ سینما پرس 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 قلب افتخاری سارایوو  
برای  الکساندر پین

الکساندر پین، کارگردان برنده اسکار جایزه قلب افتخاری سارایوو را 
در سی امین دوره این رویداد سینمایی دریافت خواهد کرد.

الکساندر پین‌ که جدیدترین فیلمش »جاماندگان« 5 نامزدی و 
یک جایزه اسکار به خود اختصاص داد، جایزه قلب افتخاری سارایوو 
را در سی امین جشنواره فیلم سارایوو به پاس »نقش برجسته‌اش 
در هنر سینما« دریافت خواهد کرد.جیم تیلور، همکار قدیمی 
الکساندر پین که در سال ۲۰۰۵  فیلمنامه اقتباسی برنده اسکار 
فیلم »راه‌های فرعی« را نوشته بود نیز در جشنواره سارایوو حضور 
خواهد داشت که با نمایش ویژه فیلم »راه‌های فرعی« همراه 
خواهد شد.به گزارش ورایتی، پین همچنین یک مسترکلاس در 
جشنواره برگزار خواهد کرد که فرصتی برای علاقه مندان به سینما 
خواهد بود تا از او در مورد تولید فیلم، کارگردانی، فیلمنامه‌نویسی 
و سایر جنبه های کلیدی حرفه‌اش یاد بگیرند.8 فیلم بلند ساخته 
 الکساندر پین تاکنون ۲۴ بار نامزد اسکار شده‌اند که شامل

 4 نامزدی برای بهترین فیلم و 3 بار برای کارگردانی می‌شود. 
او 2 بار با فیلم‌های »راه‌های فرعی« و »جاماندگان« برای 
فیلمنامه اقتباسی برنده اسکار شده است. از فیلم‌های 
او نیز می‌توان به »شهروند روت« )۱۹۹۶(، 
»انتخابات« )۱۹۹۹(، »درباره اشمیت« 
)۲۰۰۲(، »زادگان« )۲۰۱۱(، »نبراسکا« 
)۲۰۱۳( و »کوچک سازی« )۲۰۱۷( اشاره 
کرد.»ژوان مارجانوویچ« مدیر جشنواره 
گفت:  به الکساندر پین جایزه قلب افتخاری 
سارایوو اعطا می‌شود، نه تنها به این 
دلیل که او سارایوو را دوست دارد، 
بلکه به این دلیل که در مرکز 
همه داستان‌های او افرادی با 

قلب بزرگ قرار دارند.

تجلیل از استیو مک‌کوئین 

استیو مک‌کوئین، کارگردانی که جایزه بهترین فیلم اسکار 
را برای »۱۲ سال بردگی« در کارنامه دارد، با دریافت جایزه 
کارگردان برجسته در سی‌و‌دومین جشنواره بین‌المللی 
کمرایمیج در تورون لهستان تجلیل می‌شود. مارک ژیدوویچ، 
مدیر جشنواره کمرایمیج از استیو مک‌کوئین به‌عنوان 
هنرمندی یاد کرد که مشارکتی سازش‌ناپذیر در مواجهه 
با مسائل اجتماعی و سیاسی دارد و با فیلمسازی خود به 
مشکلاتی چون نژادپرستی، خشونت، اعتیاد و نابرابری 
می‌پردازد. اولین فیلم بلند مک‌کوئین »گرسنگی« با بازی 
مایکل فاسبندر در سال ۲۰۰۸، در جشنواره فیلم کن به 
نمایش درآمد و برنده دوربین طلایی شد. مک کوئین با 
دومین فیلم خود »شرم« که بار دیگر با فاسبندر همراه شد 
در بخش رقابت اصلی کمرایمیج سال ۲۰۱۱ حضور داشت. 
وی سال‌۲۰۱۳ »۱۲سال بردگی« را براساس داستان واقعی 
سولومون نورتاپ، سیاهپوست آزادی که ربوده و به بردگی 
فروخته شد، کارگردانی کرد. این فیلم برنده جایزه اسکار و 
بفتای بهترین فیلم شد و مک‌کوئین جایزه کارگردانی را از 
انجمن کارگردان‌ها، آکادمی و بفتا دریافت کرد. این فیلم در 

بخش رقابت اصلی کمرایمیج هم جای داشت. 
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همزمان با پخش دوباره سریال »سال‌های دور از خانه«، خبری درخصوص   آن سوی 
درگذشت بازیگر این سریال مخابره شد. اما اصل ماجرا چه بود؟ اوشین آب‌ها

درگذشت یا بازیگر نقش مقابل او؟ سریال»سال‌های دور از خانه« که دهه ۶۰ 
و ۷۰ از تلویزیون ایران پخش می‌شد، این روزها بار دیگر در حال پخش از شبکه تماشاست، اما 
خبر رسید یکی از بازیگران این سریال فوت کرده است. هارو آکاگی که در این سریال نقش 
خانم هیزا را بازی می‌کرد، درگذشت. این بازیگر که در 3سال اخیر از عوارض ناشی از ابتلا به 
پوکی استخوان و پارکینسون رنج می‌برد، سرانجام در بیمارستانی در توکیو به‌دلیل نارسایی 
قلبی از دنیا رفت. هارو آکاگی در ۱۹۲۴در منچوری به دنیا آمد و نخستین‌بار در ۱۹۴۰ مقابل 
دوربین رفت و با ایفای نقش در سریال بسیار محبوب »سال‌های دور از خانه« به اوج شهرت 
رسید.  سریال »سال‌های دور از خانه« علاوه بر ژاپن در شبکه‌های تلویزیونی حدود ۷۰ کشور 
دیگر )ازجمله ایران از شبکه 2( به نمایش درآمد و بسیار مورد توجه قرار گرفت. این بازیگر 
محبوب در ۶۰سالگی نیز به حضور پررنگ در عرصه بازیگری ادامه داد و سال‌۲۰۱۳ در ۸۸ 
سالگی در نقش اصلی یک فیلم سینمایی مقابل دوربین رفت. به این ترتیب، کتاب رکوردهای 

گینس نام او را به‌عنوان مسن‌ترین بازیگر نقش اول تاریخ سینما ثبت کرد.‌

 درگذشت بازیگر 
سریال »سال‌های دور از خانه«

علی نصیریان در نقش ستارخان  عنایت بخشی در نقش باقرخان عزت الله انتظامی در نقش حیدر عمواوغلی

ستارخان و باقرخان در قاب سینما 
سینما و تلویزیون ایران چه تصویری از انقلاب مشروطه ارائه کرده است؟

۱۳مرداد ۱۲۸۵، وقتی مظفرالدین‌شاه 
فرمان مشروطه را امضا کرد، ملت ایران 
در یکی از مهم‌ترین برهه‌های تاریخ به 
توفیقی دست یافت که پیش از آن سابقه 
نداشت. مسیر پرفراز و نشیبی که در ایام 

مشروطه طی شد و بعد از امضای فرمان 
توسط پادشاه وقت هم با چالش‌های فراوان 
مواجه شد یکی از دراماتیک‌ترین فصول 
تاریخ ایران است. به فیلم‌ها و سریال‌های 
زیادی می‌توان اشاره کرد که هر کدام از 
منظری به دوران مشروطه پرداخته‌اند؛ 
آثاری اغلب ناموفق در جلب توجه مخاطبان 
مثل »شیر خفته«)اسماعیل کوشان(، 
»وکیل اول«)جمشید حیدری( و »گراند 

سینما«)حسن هدایت(. در »وکیل اول« 
رقابت برای ورود به پارلمان عصر مشروطه 
دستمایه قرار گرفته است. در »گراند 
سینما« ماجرای ورود سینما و سینماداری 
به ایران و رقابت موسیو روسی‌خان و 
موسیو آقایوف مورد توجه فیلمساز است 
و به ماجرای ورود مجاهدین مشروطه به 
پایتخت هم در کنار روایت رقابت 2سینما‌دار 

پرداخته شده است.

مهم‌ترین فیلم درباره دوره مشروطه کماکان 
»ستارخان«)علی حاتمی( است که در 
زمان اکران با بی‌مهری مواجه شد، ولی 
سینمای ایران در طول بیش از نیم قرن 
هنوز نتوانسته فیلمی در حد و اندازه اثر 

قدرندیده علی حاتمی بسازد.
اینجا به ۳نمونه ارجاع به مشروطیت 
پرداخته‌ایم: یک فیلم سینمایی، یک ‌سریال 

و یک فیلم مستند. ‌

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

محمدرضا ورزی، پیگیر‌ترین کارگردان تلویزیون در 
2دهه اخیر برای ساخت سریال‌های تاریخی بوده است. 
این کارگردان در سریال »سال‌های مشروطه« با روایت 
بخشی از تاریخ دوران قاجار به ماجرای مشروطیت 
پرداخته است. این مجموعه از ابتدای سلطنت ناصرالدین 
شاه و زمان صدارت امیرکبیر تا انقلاب مشروطه را به 
تصویر می‌کشد و وقایع تاریخی را بررسی کرده است. 
در مجموعه »سال‌های مشروطه« اکبر عبدی، محمد 

صادقی، آزیتا حاجیان، جمشید مشایخی، ایرج راد، محمد 
مطیع، رضا رویگری، زهیر یاری، شهرام عبدلی، داریوش 
کاردان، فرخ نعمتی، قاسم زارع، تینا پاکروان، یوسف 
صیادی، چنگیز وثوقی، ولی‌الله مومنی، مهری ودادیان، 
حسن کاخی، حسام نواب صفوی و محمدرضا شریفی‌نیا 

و... بازی کرده‌اند.
ورزی درباره سریالش گفته است: نگارش آن ‌5ماه و اندی 
طول کشید. البته قبل از شروع تصویربرداری، فیلمنامه 

را کامل و بعد تولید را شروع کردم. من در کنار فیلمسازی، 
کار پژوهش هم انجام دادم و در تاریخ معاصر غرق شدم. 
برای این پروژه هم از منابع تاریخی زیادی بهره ‌بردم. 
مثلا از کتاب »امیرکبیر و ایران« فریدون آدمیت، کتاب 
»امیرکبیر« مرحوم حسین ملکی، نوشته‌های شیخ 
فضل‌الله نوری و کتاب »تاریخ بیداری ایرانیان« استفاده 
کردم.  سریال با روایت تاریخ قرار است از ظلم شاهان 

قاجار به انقلاب مشروطه برسد.

تقابل سلطه قاجار با مشروطیت 

در میان مستند‌هایی که درباره دوره مشروطه ساخته شده 
مستند »علی موسیو« ساخته مسعود میر نمونه جالب 
توجهی است. مسعود میر در این مستند سراغ یکی از 
شخصیت‌های مهم اما معمولا مغفول‌مانده دوره مشروطه 
رفته است و آنطور که خودش می‌گوید، یکی از مشکلات 
کار هم کمبود منابع درباره علی موسیو بوده است: نهایتا 3 
یا 4کتاب وجود دارد که در آنها درباره علی موسیو اطلاعاتی 
ارائه شده و معتبرترین کتاب »تاریخ مشروطه« احمد 

کسروی است که در آن هم تنها چند خط به این شخصیت 
پرداخته شده است. 

اما چرا باید علی موسیو موضوع فیلمی مستند در این 
سال‌ها قرار گیرد؟ نسبت این شخصیت تاریخی با روزگار ما 
چیست؟ مسعود میر در این ‌باره می‌گوید: یکی از ویژگی‌های 
علی موسیو این است که روی تمامیت ارضی ایران پافشاری 
می‌کند و در مبارزاتش همواره این موضوع را مد نظر دارد. او 
با روس‌ها هم در تقابل قرار می‌گیرد و آنقدر روس‌ها او را برای 

خود خطرناک می‌دانند که گفته می‌شود در یک مهمانی در 
کنسولگری روسیه مسموم شد و جانش را از دست داد. اگر 
بتوانم با این مستند حس وطن‌پرستی را در مخاطبم زنده 
کنم، اتفاق بزرگی افتاده. ولی این حس می‌تواند شکل و 
میزان متفاوتی در افراد داشته باشد. ممکن است یک نفر 
مثل علی موسیو با جان و مال و ناموسش برای وطن مبارزه 
کند و یک نفر در حد یک شهروند معمولی حس وطن‌پرستی 

در وجودش داشته باشد. 

رمزگشایی از یکی از قهرمانان مغفول‌مانده مشروطه‌خواه 

سریال: »سال‌های مشروطه«

مستند: »علی موسیو«

فیلم سینمایی: »ستارخان« 
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حافظ
برو ای زاهد و بر دردکشان خرده مگیر

که ندادند جز این تحفه به ما روز الست

 ستاره‌های
 صورت سنگی پاریس 

 المپیک هزاران ورزشکار را از سراسر دنیا به پاریس کشانده 
و در میان آنها ستاره‌هایی هستند که به‌تنهایی می‌توانند 
خیابان‌ها را بند بیاورند، اما در 3-2روز گذشته، 2نفر از 
آنها که اصلا کسی انتظارش را نداشت، به بحث محافل 
 دنیا تبدیل شده‌اند. این 2نفر یوسف دیکچ از ترکیه و 
کیم یه‌جی از کره‌جنوبی هستند. جالب اینکه هر 2ورزشکار 
از رشته تیراندازی هستند که کمتر در میان عامه مردم 
محبوب است. چه‌بسا بسیاری از ما تا حالا حتی یک مسابقه 

تیراندازی با تپانچه بادی را از نزدیک ندیده باشیم.
چیزی که این 2نفر را به شهرت رسانده کسب مدال نقره 
برای تیم‌های ملی کشورشان نیست، بلکه استیل و تیپ و 
چهر‌ه سنگی آنهاست. تیرانداز 31ساله کره‌ای وقتی معروف 
شد که تصویری از او نشان می‌داد یکی از عروسک‌های 
بچه‌اش را به‌ خود آویزان کرده بود. وقتی هم که به موفقیت 
رسید و مدال گرفت قیافه سنگی و واکنش سردش به آن 

حسابی خبرساز شد. 
اما برخلاف او که از انواع لنز و محافظ استفاده می‌کرد و 
قیافه‌ای سینمایی داشت، تیرانداز ترکیه‌ای با یک عینک 
طبی معمولی و یک تیشرت و دست‌درجیب به مدال نقره 
رسید. او طوری خونسرد و بی‌خیال بود که در سراسر دنیا 
انواع شوخی‌ها با او شد؛ از اینکه سر راه رفتن به سوپرمارکت 
آمده المپیک و نقره کسب کرده، بگیر تا اینکه فقط به 
این دلیل نقره گرفته که مدال همرنگ موهایش باشد، 
وگرنه کسب طلا برای او کاری ندارد. کاربران این 2نفر 
را با شخصیت‌های انیمه مقایسه کرده‌اند و حتی ایلان 
ماسک، مالک توییتر هم به خانم کره‌ای پیشنهاد کرده 
که در یک فیلم اکشن بازی کند. دیکچ در همین چند روز 
به‌عنوان »هیتمن« یا نیروی مخصوص ترکیه معرفی شده 
و بسیاری گفته‌اند او آخرین مأموریت زندگی‌اش را برای 
کشورش انجام داده. جالب اینکه گویا این مرد در واقعیت 

افسر نظامی ترکیه‌ است.

مزد طلا

کسب مدال طلا در المپیک علاوه بر افتخار و شهرتی 
که برای ورزشکاران دارد می‌تواند فواید مالی زیادی هم 
برایشان داشته باشد. سنتی در دنیا وجود دارد که کشورها 
بودجه مشخصی برای قهرمانان المپیک دارند و به هر کدام 

از آنها پاداش مالی مشخصی می‌دهند.
امسال هم کشورهای زیادی پاداش کسب مدال طلا را 
مشخص کرده‌اند. در کشور خودمان هم این پاداش وجود 
دارد و البته چشمگیر هم است. مجموع پاداش وزارت ورزش 
و کمیته ملی المپیک به کسب‌کنندگان مدال طلا در 
کاروان ایران 18میلیارد تومان است که حدود 30هزار دلار 
می‌شود. از این منظر، ایران یکی از بالاترین پاداش‌ها را دارد. 
به گزارش بلیچر ریپورت، بیشترین پاداش را هنگ‌کنگ 
می‌دهد که نزدیک به 800هزار دلار است. صربستان هم 
پاداش چشمگیری می‌دهد. برخی کشورها البته پاداش 
مشخصی را رسما اعلام نکرده‌اند. مثلا گفته می‌شود که در 
عربستان به کسی که طلا بگیرد از سوی ولیعهد این کشور 
یک میلیون دلار داده خواهد شد، اما این موضوع رسمی 
نیست. در قزاقستان هم براساس قانونی که قبلا مصوب 
شده به دارنده مدال طلا یک دستگاه آپارتمان اهدا می‌شود.
و البته مسئله اسپانسرها و افراد ثروتمندی هم هست که 

ممکن است به برخی ورزشکاران هدایای ویژه‌ای بدهند.

شکوه یک پرنده

عکاس‌های حیات وحش واقعا آدم‌های باحوصله و 
صبوری هستند. مثلا آقای جان ونگنر که از حیوانات 
مختلف عکاسی می‌کند، درباره تصویری که مشاهده 
می‌کنید گفته: »یکبار دقت کردم و فهمیدم اکراس‌ها 
بعدازظهرها جوری فرود می‌آیند که سایه‌ سرشان، روی 
یکی از بال‌هایشان‌ می‌افتد. صدها شات گرفتم تا این 
تصویر بی‌نظیر را داشته باشم.« دست مریزاد به این 

صبر و حوصله.

گرینویچچهره روز

عکس روز

خیلی از ما در این گرمای عجیب تابستان و روزهای 
داغ، همین که وارد خانه می‌شویم، بعد از کولر، پناه 
می‌بریم به هندوانه. انگار همین یک قاچ هندوانه خنک 
و شیرین، تنها چیزی است که در این گرما می‌تواند کمی جگرمان را 
خنک کند و حالمان را تغییر دهد. البته این فقط ما ایرانی‌ها نیستیم 
که عاشق هندوانه‌ایم بلکه هندوانه در سراسر جهان محبوب است و 

به همین‌خاطر یک روز جهانی دارد؛ 3آگوست یا همان 13مرداد 
خودمان، روز جهانی هندوانه است )هر چند که برای ما تمام ‌3ماه 

تابستان روز هندوانه است(. جالب است بدانید که براساس آثار 
باستان‌شناسی، مشخص شده که هندوانه یکی از قدیمی‌ترین 
میوه‌های جهان بوده که انسان آن را شناخته و مصرف می‌کرده 
و حدود ۵۰۰۰ سال قبل از میلاد در مصر کشت می‌شده است. 
سپس از مصر به سایر مناطق جهان منتقل شده و امروزه 

به‌عنوان یکی از میوه‌های پرمصرف و محبوب در سراسر دنیا 
شناخته می‌شود.

هندوانه علاوه بر طعم بی‌نظیر و شیرینش، 
منبع مغذی تأمین انرژی و آب برای 
بدن محسوب می‌شود و بدن‌تان را 
از خشکی و بی‌آبی نجات می‌دهد. 
علاوه بر اینها، هندوانه سرشار از 

ویتامین است و برای سلامت قلب، پوست، چشم‌ها و تنظیم فشارخون 
و سم زدایی بسیار مفید است؛ ضمن اینکه می‌تواند به شما کمک کند 
تا به مدت بیشتری احساس سیری و در نتیجه وزن‌تان را به راحتی 
مدیریت کنید. تحقیقات محدودی در سال2019 منتشر شده که نشان 
می‌دهد افرادی که دارای اضافه وزن هستند و به‌جای 
شیرینی‌های‌ کم‌چرب، هندوانه می‌خورند، 
سیری بیشتری را تجربه می‌کنند. در نتیجه، 
خوردن روزانه هندوانه با کاهش وزن بدن، 
شاخص توده بدنی و کم شدن چربی 
دور کمر افراد مرتبط است. خلاصه که 
در این فصل از این میوه نجات بخش 
غافل نشوید و تا می‌توانید هندوانه 
یا آب هندوانه بخورید؛ طعم شیرین 
آب هندوانه از آن گزینه‌هایی است 
که خون را در رگ‌هایتان به یخ در 
بهشت گلبول‌های قرمز تبدیل 
می‌کند. کافی است نخستین جرعه 
را بنوشید تا کولر گازی با دمای ۱۳ 
درجه‌ سانتی‌گراد در مغزتان شروع 

به‌کار کردن و خنک کردن کند.

ناجی‌شیرینتابستان
بزرگداشت روز جهانی هندوانه

هندوانه علاوه بر طعم 
بی‌نظیر و شیرینش، منبع 
مغذی تأمین انرژی و آب 

برای بدن محسوب می‌شود و 
بدن‌تان را از خشکی و بی‌آبی 

نجات می‌دهد

عکس خانه

همه  کنار  در 
اتفاقات بامزه 
و عجیبی که در 
المپیک پاریس 
تاکنون رخ 
داده، یک عکس 
از  بانمک  سلفی 
سوارکار ژاپنی 
و اسبش حسابی 
در فضای مجازی 
وایرال شده و نظر 
کاربران را به‌ خود 
جلب کرده است. 

در این تصویر که مشاهده می‌کنید، سوارکار 
ژاپنی بعد از کسب مدال طلا، عکس سلفی با 
اسبش ثبت کرده که قیافه اسب و زبان درازی‌اش، 
این عکس را به تصویری خاص از المپیک امسال 

تبدیل کرده است.

بستنی طلایی
اگر اهل گشت 
و‌گذار در 
فضای مجازی 
حتما  باشید، 
به ویدئوهای 
پز  پخت‌و
غذاهای کثیف در 
هند برخورده‌اید. 
هم  همیشه  اما 
اینطور نیست که 

فکر کنید نمی‌شود در کشور هند چیزی خورد. به 
تازگی ویدئویی از یک بستنی فروشی بین کاربران 
پربازدید شده که یک مرد هندی بستنی چوبی 
با روکش طلا درست می‌کند! خود آقای بستنی 
فروش هم گویا علاقه زیادی به طلا دارد و سرتا 
پایش پر از دستبند و انگشتر و گردنبند طلاست 

و دلش خواسته بستنی هایش هم از طلا باشند.

سلفی بانمک

دنیای مد و لباس، دنیای 
عجیب و پیچیده‌ای 
است؛ دنیایی است که 
دست‌اندرکاران آن در تلاش‌اند سلیقه‌های گوناگون را 
جذب کنند و در این دنیای بزرگ، تا دلتان بخواهد سلیقه 
وجود دارد؛ از جوان‌ها و نوجوان‌هایی که تی‌شرت‌ها و 
شلوارهای پاره و کهنه دوست دارند تا شیفتگان طرح‌های 
سنگین‌رنگین و سنتی و حتی ساده.  اخیرا یک برند معروف 
و پرطرفدار، تی‌شرت‌های گران‌قیمتی تولید کرده با طرح 
لکه عرق! به زبان ساده، یعنی جوانی که این تی‌شرت را با 
مبلغ 350دلار تهیه می‌کند، وقتی در گرمای تابستان قدم 
می‌زند، دیگر نباید نگران لکه‌های عرقی باشد که روی 
پیراهن او به‌جا می‌مانند! در اینجا چند طرح تی‌شرت 

عجیب را با هم مرور می‌کنیم. 

دنیای عجیب و غریب مد!

سوژه روز

یکی از اتفاقات جنجالی المپیک 2024پاریس روی رینگ رقم 
خورده است. این بار بوکس زنان خبرساز شد و بوکسور ایتالیایی 
تصمیم گرفت تا با اشک به مبارزه با حریف الجزایری خود پایان 
دهد. در این مسابقه که در وزن ۶۶ کیلوگرم برگزار شد، آنجلا 
کارینی، بوکسور زن ایتالیایی در مقابل ایمانه خلیف، مشت‌زن 
اهل الجزایر قرار گرفت. در شرایطی که تنها ۴۶ ثانیه از مبارزه 
گذشته بود، آنجلا کارینی در اقدامی غیرمنتظره تصمیم گرفت 
به مبارزه ادامه ندهد. بوکسور ایتالیایی روی رینگ زانو زد و گریه 
کرد و در ادامه داور هم دست حریف او را به‌عنوان فرد پیروز بالا 
برد. این اتفاق در شرایطی افتاد که تردیدهایی در مورد زن بودن 

حریف الجزایری او وجود دارد.
نکته عجیب اینکه ایمانه خلیف سال گذشته و پس از 
آزمایش‌های هورمونی از ادامه مسابقات جهانی کنار گذاشته 
شد؛ چرا که در آزمایش‌های ژنتیک او، کروموزوم مردانه دیده 
شده بود؛ اما کمیته بین‌المللی المپیک امسال به او اجازه داد 

تا در مسابقات زنان شرکت کند. این ماجرا و اتفاقات مبارزه 
کارینی و خلیف، واکنش‌های زیادی در رسانه‌های مختلف و 
البته فضای مجازی به‌دنبال داشت و طرفداران حقوق زنان و 
چهره‌های سرشناسی مانند ایلان ماسک و جی کی رولینگ، 
نویسنده مجموعه کتاب‌های هری پاتر  از حضور این ورزشکار 
در مسابقات زنان انتقاد کرده و گفته‌اند که جای مردان در 

مسابقات زنان نیست. علاوه بر این، ماجرا تا جایی پیش رفت 
که نخست‌وزیر ایتالیا هم نسبت به آن موضع گرفت. 

جورجیا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا گفت: »از 
دیدگاه من، این یک رقابت برابر نبود. من 

فکر می‌کنم ورزشکارانی که ویژگی‌های 
ژنتیک مردانه دارند، نباید در مسابقات 

زنان شرکت کنند. من با تصمیم 
کمیته بین‌المللی المپیک موافق 

نیستم.«

جنجال بوکسور الجزایری در المپیک

تی‌شرت‌های 
این برند 

پاریسی، همه به 
رنگ خاکستری 

است و 
طرفداران خاص 
خود را هم پیدا 

کرده است. 

صاحب این 
تی‌شرت، 

احتمالا دنبال 
لاغری است؛ یا 

لااقل با خرید 
این تی‌شرت، 

لاغر به نظر 
برسد. 

صاحب این تی‌شرت، 
احتمالا باید فرزندانی 

2تا 5ساله داشته 
باشد تا هر وقت اراده 

کرد، روی زمین 
دراز بکشد و فضای 

مفرحی را برای 
فرزندانش ایجاد کند. 

خرطوم 
فیل، همان 

دست صاحب 
تی‌شرت است 

که هی بالا و 
پایین می‌رود 
و به فیل روی 

تی‌شرت، جانی 
تازه می‌دهد. 

اگر اهل 
انداختن 

گردنبندهای 
فانتزی هستید، 

می‌توانید 
طرحی مناسب 

از این برند را 
انتخاب کنید تا 
با گردنبند شما 
هماهنگ باشد. 

هنگ‌کنگ
768هزار دلار

ایران
حدود 300هزار دلار 

صربستان 
218هزار دلار 

مالزی
212هزار و 180دلار

مراکش 
200هزار و 525دلار

ایتالیا 
193هزار و 410دلار

سیدسروش طباطبایی‌پور

فاطمه عباسی



درخشش 

زنانه
درخشش 3زن. 3زنی که تاریخ‌ جدیدی در 
ورزش ایران نوشتند؛‌ یکی به فینال بازی‌های 
المپیک رسید، یکی صاحب پیروزی بزرگ شد 
و دیگری در تماشایی‌ترین مسابقه بازی‌ها پا به 

میدان گذاشت.
ورزش ایران آخر هفته خوبی را در پاریس پشت 
‌سر گذاشت. هر چند هنوز کاروان بی‌مدال است 
اما تلاش ورزشکاران و نتایجی که تا به امروز در 
بعضی رشته‌ها به‌دست آمده، ستودنی است. 
بعد از حضور تاریخی تیم ملی شمشیربازی 
در نیمه‌نهایی مسابقات سابر، در 2روز گذشته 
هم هانیه رستمیان در تیراندازی، مبینا فلاح 
در تیراندازی‌ با کمان و فرزانه فصیحی در 
دوی 100متر عملکرد قابل‌قبولی داشتند که 
مهم‌ترین آنها صعود رستمیان به فینال مسابقات 

تیراندازی تپانچه 25متر بود.
رستمیان برای دومین‌بار بازی‌های المپیک را 
تجربه می‌کند. دوره قبل در توکیو او با اختلاف 
ناچیزی حضور در فینال را از دست داد اما این‌بار 
در پاریس، یک قدم جلوتر رفت، فینالیست شد 
و با تیرهایی که دیروز زد، خیلی‌ها سکو را حق 
او می‌دانند. او دیروز در تپانچه 25متر مسابقه 
داد، در مرحله دقت با امتیاز 292 در رده ششم 
ایستاد و با توجه به اینکه 8نفر اول فینالیست 
می‌شوند، این امیدواری را داد که می‌تواند در 
مسابقات بماند. اما اتفاق اصلی عصر دیروز افتاد؛ 
در مسابقات سرعت که هانیه با امتیاز 588 سوم 
شد و حضورش در فینال را قطعی کرد. رستمیان 
که از ساعت11 امروز برای گرفتن مدال تیر 
می‌زند، منتظر یک نتیجه خوب از خودش است. 
او دیروز بعد از فینالیست‌شدن گفت: »مسابقه 
خیلی سختی بود. تماشاگران زیادی حضور 
داشتند و جو سالن شلوغ بود. امیدوارم در فینال 
هم عملکرد خوبی داشته باشم و نتیجه خوبی 
هم بگیرم.« او از مردم خواست برایش دعا کنند 

تا بتواند به مدال برسد.

   فلاح راضی نیست
دیگر ورزشکار ایرانی که در پاریس درخشیده، 
مبینا فلاح است. فلاح که تک سهمیه تیراندازی 
با کمان را گرفته، نخستین ایرانی بود که در این 
المپیک مسابقه داد. او یک روز قبل از شروع 
رسمی بازی‌ها، در مسابقات تعیین جایگاه در 
رده بیست‌وهشتم قرار گرفت و وارد جدول اصلی 
بازی‌ها شد. فلاح در دیدار اول 7 بر 5 ورزشکاری 
از ویتنام را شکست داد و به مرحله یک‌سی‌ودوم 
رسید. اما کار در دیدار دوم سخت بود. حریف او 
گوکر الیف تیراندازی ترکیه‌ای بود که رنک5 
جهان را دارد. فلاح 6بر صفر مقابل الیف باخت 
و نتوانست به مرحله بعدی صعود کند. با اینکه 
او نخستین تیرانداز ایران است که در بازی‌های 
المپیک به پیروزی می‌رسد ولی از نتایجی که 
گرفته راضی نیست: »انتظار بیشتری از خودم 
داشتم و می‌توانستم حریف ترکیه‌ای را شکست 
دهم. در این دیدار به اشتباه خودم باختم. درست 
است که حریفم در رده5 دنیا قرار دارد اما در 
خودم می‌دیدم که او را ببرم. در شروع مسابقه 
به اشتباه فکر کردم مساوی هستیم ولی وقتی 
امتیاز را روی تابلو‌ دیدم، به هم ریختم و نتوانستم 

خودم را جمع و جور کنم.«
فلاح قبل از رفتن به پاریس گفته بود تاریخ‌ساز 
می‌شود. او یک پیروزی به دست آورد و 
تاریخ‌سازی کرد اما گفته: ‌»یک برد برای من 
تاریخ‌سازی نیست. می‌خواستم حداقل به جمع 

8نفر برتر راه پیدا کنم. خیلی زود حذف شدم.«

   فصیحی راضی است
فرزانه فصیحی در بازی‌های توکیو با سهمیه 
فدراسیون جهانی دوید ولی برای پاریس 
خودش به سهمیه رسید. اینکه یک دونده زن 
ایرانی بتواند در دوی 100متر، تماشایی‌ترین و 
سخت‌ترین مسابقه المپیک حضور داشته باشد 
و با سهمیه بدود، خودش موفقیت بزرگی است. 
فصیحی چند روز قبل از شروع مسابقه گفته 
بود که قبل از رفتن به پاریس یک هفته درگیر 
دردهای دیسک کمر بوده و جز استراحت کاری 
انجام نداده است. با این حال او دیروز استارت 
خوبی در ورزشگاه استادو فرانس زد. فصیحی 
که در گروه5 و خط8 می‌دوید تا چند متر آخر 
جزو نفرات اول بود اما یکباره حریفان سرعت 
گرفتند و فصیحی در جمع 9نفر، به‌عنوان نفر 
هفتم به خط پایان رسید و در مجموع پنجاه و 
یکم شد. او در حالی رکورد11:51 را در پاریس 
ثبت کرد که بهترین رکورد خودش11:44 است. 
فصیحی بعد از این دو گفت که از کارش راضی 
است: »رقابت فوق‌العاده‌ای داشتم و از عملکرد 
خودم خیلی راضی هستم. 2نفر از دونده‌هایی که 
در گروه من بودند، مدعی قهرمانی هستند و در 
مترهای پایانی عملکرد بهتری داشتند.« یکی 
از پیش‌بینی‌ها این بود که فصیحی در پاریس 
خداحافظی می‌کند اما او امیدوار است با شرایط 

بهتری در المپیک لس‌آنجلس هم باشد.
دیروز غیر از این 3نفر فاطمه مجلل هم مسابقه 
داد. او با قرار گرفتن در جایگاه بیست‌ویکمی 
روئینگ تک‌نفره سنگین‌وزن با بازی‌های پاریس 
خداحافظی کرد. امروز هم ایران 2ورزشکار در 
پاریس دارد؛ حسن تفتیان در دوی 100متر 
می‌دود و علی لبیب در دوچرخه‌سواری به دل 

جاده‌های پاریس می‌زند.

تیتر یک

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی
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دختراندختراندستهدسته
هانيه رستميانهانيه رستميان به فينال تپانچه المپيك رسيد و امروز  به فينال تپانچه المپيك رسيد و امروز 
براي مدال تير مي‌زند. براي مدال تير مي‌زند. مبينا فلاحمبينا فلاح هم با ثبت يك پيروزي  هم با ثبت يك پيروزي 
در تيروكمان چهره‌‌اي موفق داشت. در تيروكمان چهره‌‌اي موفق داشت. فرزانه فصيحيفرزانه فصيحي  
هم در تماشايي‌ترين مسابقه المپيك دويدهم در تماشايي‌ترين مسابقه المپيك دويد
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دستیار غیرفنی!
مهدی هاشمی‌نسب باز هم تمرینات 

مهم پیش‌فصل را از دست داد
از هر سه، چهار حاشیه جنجالی فصل گذشته 
فوتبال ایران، مهدی هاشمی‌نسب در متن 
یکی از آنها قرار داشت؛ دستیار جواد نکونام 
در استقلال که بارها با مصاحبه‌ها و حرکاتش 
خبرساز شد و طعم جریمه و محرومیت 
را چشید. با این همه بعد از پایان لیگ 
بیست‌وسوم، دیگر خبری از هاشمی‌نسب 
نشد، جز اینکه او در کنار برخی دیگر از 
چهره‌های صاحب اسم فوتبال ایران در یک 
کلاس مربیگری شرکت کرد و مدرکی هم 
گرفت. نکته جالب توجه اما انفصال آقای 
یاغی از باشگاه استقلال است. در شرایطی 
که آبی‌ها مدت‌هاست تمرینات خود را آغاز 
کرده‌اند و در حال‌حاضر در اردوی ترکیه 
به‌سرمی‌برند، هنوز خبری از تمدید قرارداد 
هاشمی‌نسب نیست و بعضی شنیده‌ها 
حکایت از آن دارد که او سر مسائل مالی با 

باشگاه به توافق نرسیده.
هرچه هست، در اولویت نبودن تمدید 
قرارداد هاشمی‌نسب شاید آشکارتر از 
هر زمان دیگری نشان می‌دهد حضور او 
برای آبی‌ها کارکرد فنی آنچنانی ندارد، در 
غیر این صورت چطور ممکن است یکی 
از اعضای اصلی کادرفنی، نه در تمرینات 
مهم پیش‌فصل حضور داشته باشد و نه در 
فرایند حیاتی یارگیری و تیم بستن دخالت 
داده شود؟! جالب‌تر اینکه هاشمی‌نسب 
تابستان گذشته هم خیلی دیر با استقلال 
قرارداد بست و این تأخیر حتی باعث شد او 
یکی، دو مصاحبه جنجالی هم علیه باشگاه 
انجام بدهد. بعدتر هم نوع رفتارهای این 
چهره نشان داد توقعاتی که باشگاه از او 
دارد، چندان در حوزه مسائل فوتبالی و 
تاکتیکی نمی‌گنجد. اگر غیر از این بود، 
تکلیف هاشمی‌نسب را حداقل پیش از 
اردوی ترکیه روشن می‌کردند؛ کما اینکه 
بقیه دستیاران نکو تکمیل شده‌اند و در اردو 

حضور دارند.

نكته بازی

سکو هم بیاورید!
داستان عجیب و غریب »بی‌زمین« ماندن تیم‌های تهرانی همچنان 
ادامه دارد و خارج از سرویس شدن ورزشگاه آزادی، دست همه آنها را 
لای پوست گردو گذاشته است. پرسپولیس و استقلال ناچار هستند 
در ورزشگاه تختی تهران بازی کنند و این در حالی است که ورزشگاه 
موردنظر با مشکلات شدیدی دست و پنجه نرم می‌کند. نخستین 
و مهم‌ترین نیاز برای برگزاری مسابقات، طبیعتا زمین چمن صاف 
و هموار است که تختی از آن بهره‌ای نبرده. در همین راستا گفته 
می‌شود شاید بخشی از چمن آزادی از خزانه این ورزشگاه به تختی 
منتقل شود که خب خیلی فکر فوق‌العاده‌ای است و آدم را یاد 
ضرب‌المثل مشهور »کلاه به کلاه کردن« می‌اندازد. فقط حالا که 
وارد این فضا شدید، خوب است برای آن سمت ورزشگاه تختی که 

سکو ندارد هم از یک ورزشگاه دیگر سکو بیاورید!

حتی این فصل را هم خراب می‌کنیم
‌9ماه از سال، مسابقات فوتبال در جریان است و کلی جنجال و دعوا 
داریم؛ چنان فضای سنگینی درست می‌شود که هیچ‌کس از فوتبال 
لذت نمی‌برد. بازنده‌ها دائما در حال بهانه‌جویی هستند و برنده‌ها هم 
نمی‌توانند از موفقیتی که به‌دست آورده‌اند لذت ببرند. می‌ماند 3ماه 
تعطیلی مسابقات که قاعدتا نباید خبر خاصی باشد اما شرایط از آن 
9ماه هم بدتر است! باشگاه‌ها مدام برای جذب بازیکنان متوسط به 
هم پاتک می‌زنند، قیمت‌ها به شکل کاذب بالا می‌رود، هر تیمی هر 
بازیکنی می‌گیرد هواداران رقیب فورا معرکه می‌گیرند که »مگر به 
چاه نفت وصلید؟«، یکی با افزایش سقف قرارداد مخالفت می‌کند، 
یکی با افزایش سهمیه بازیکن خارجی... دیگر بگذریم از هجوم 
بعضی هواداران به پیج‌های بازیکنان و مربیان خارجی که قرار است 
به تیم‌های رقیب بیایند. آفرین که توانستید حتی فصل تعطیلات 

فوتبال را هم خراب کنید!

خبر خوب یا بد؟
شباب‌الاهلی امارات در حالی روز 16مرداد در پلی‌آف اول لیگ 
نخبگان آسیا باید به مصاف سپاهان برود که مدیران این باشگاه 
حسابی برای موفقیت در این مسیر هزینه کرده‌اند. شاید مهم‌ترین 
خرید آنها لااقل از نظر ما ایرانی‌ها، جذب سردار آزمون بوده باشد. 
به این ترتیب سردار تا چند روز دیگر به اصفهان برمی‌گردد تا مقابل 
تیمی بازی کند که به نوعی فوتبال حرفه‌ای‌اش را از آن شروع کرد. 
الاهلی البته یک بازیکن ایرانی دیگر هم دارد؛ سعید عزت‌اللهی که از 
بچگی هوادار الغرافه قطر بود)!( و حالا در امارات توپ می‌زند. با این 
حال عزت‌اللهی به‌دلیل مصدومیتی که از اواخر فصل قبل گریبان او را 
گرفته، فعلا نمی‌تواند بازی کند و دیدار با سپاهان را هم از دست داده. 

هرچند نمی‌دانیم غیبت او برای سپاهانی‌ها خبر خوبی است یا نه؟!

بالاخره جانشین علیرضا بیرانوند در پرسپولیس 
پیدا شد و این دروازه‌بان خارجی به اردوی 
سرخپوشان در ترکیه پیوست. الکسیس گوندوز، 
دروازه‌بان 28ساله الجزایری با سابقه 5بازی ملی 
برای این کشور، همان کسی است که مدیران 
باشگاه پرسپولیس بعد از مدت‌های زیاد و 
با وسواس فراوان برای تیمشان برگزیده‌اند. 
او با 191سانتی‌متر قد در باشگاه الجزایری 
شباب بلویزداد بازی می‌کرد که پرسپولیسی‌ها 
رضایت‌نامه او را برای جدایی از این باشگاه 
دریافت کرده‌اند. او نخستین دروازه‌بان آفریقایی 
پرسپولیس و نخستین خرید الجزایری تاریخ 
این باشگاه به‌حساب می‌آید. گوندوز فصل 
گذشته طی 33بازی در تمامی رقابت‌ها 19بار 

کلین‌شیت کرده و 22بار گل خورده است.

کافی است کافی است ولیولی لازم نیست! لازم نیست!
مقایسه عملکرد پرسپولیس با بیرانوند و بدون این دروازه‌بان، نتایج جالبی را به‌دست می‌دهد

بیرانوند نخستین بار در 27 اردیبهشت1395 
از نفت تهران به پرسپولیس پیوست و حضور 
او همزمان شد با آغاز قهرمانی‌های متوالی 
سرخپوشان که با هدایت برانکو در لیگ‌های 
16، 17 و 18 به‌دست آمد. او در شروع لیگ19 
هم دروازه‌بان پرسپولیس بود اما قبل از پایان آن 
فصل و در تیرماه1399 پرسپولیس را به مقصد 
باشگاه آنتورپ بلژیک ترک کرد. مسابقات آن فصل 
به‌دلیل شیوع کرونا بسیار دیر به پایان رسید و به 
همین دلیل زمانی که بیرانوند راهی بلژیک شد 
هنوز بازی‌های زیادی از لیگ و جام‌حذفی باقی 
مانده بود. پرسپولیس با هدایت یحیی و قرار دادن 
رادوشوویچ به جای بیرانوند به بازی‌ها ادامه داد، 
در لیگ موفق به قهرمانی شد اما در جام‌حذفی به 

استقلال باخت و حذف شد. در جریان آن شکست 
و حذف، روی ضربات پنالتی که تخصص بیرانوند 
محسوب می‌شود و حتی روی گلی که رادو در 
ثانیه‌های آخر از محمد دانشگر خورده بود جای 
خالی بیرانوند تا حدود زیادی احساس می‌شد. ولی 
با وجود این پرسپولیس بدون او هم به قهرمانی 

لیگ برتر رسید.
در ابتدای فصل بعدی یعنی در نخستین پنجره 
نقل‌وانتقالاتی بعد از رفتن بیرانوند، پرسپولیس 
حامد لک را جذب کرد و کار این دروازه‌بان با لیگ 
قهرمانان‌ آسیا آغاز شد. نخستین بازی‌های حامد در 
ترکیب سرخپوشان درخشان بود و او با تیم یحیی 
تا فینال لیگ قهرمانان آسیا پیش رفت. حتی در 
فینال از حریف کره‌ای پنالتی گرفت که آن پنالتی 

در ریباند تبدیل به گل شد. درخشش آغازین لک 
با درجه کمتری در لیگ برتر هم ادامه پیدا کرد تا 
پرسپولیس در لیگ بیستم با او و بدون بیرانوند به 
قهرمانی لیگ برتر برسد. اما در جام‌حذفی باز هم 
قرمزها در پنالتی به آبی‌‌ها باختند و مهار پنالتی 
مهدی قائدی توسط لک هم فایده‌ای نداشت. 
سال1400 بازی‌های لیگ بیست‌ویکم از راه رسید 
و افول حامد لک هم از آنجا آغاز شد. او در آن فصل 
گل‌های بسیار بدی دریافت می‌کرد و در مقطعی با 
ذخیره‌اش یعنی احمد گوهری به‌طور یک‌درمیان 
بازی می‌کردند و یک‌در‌میان هم گل‌های مفت 
می‌خوردند! قهرمانی استقلال در آن فصل، بستگی 
زیادی به همین گل‌های بد داشت و پرسپولیس 
در پایان 5امتیاز از رقیب کم آورد. این تنها ناکامی 

پرسپولیس در کسب عنوان قهرمانی لیگ، طی 
8فصل اخیر بوده است. فصل بعد بیرانوند از اروپا 
برگشت و روز نهم خرداد1401 قرارداد جدیدش 
را با سرخپوشان امضا کرد. باز هم ورود بیرو با 
برگشتن جام قهرمانی لیگ همراه شد و اینطور 
به‌نظر رسید که او نقش مهمی در قهرمانی‌ها دارد و 
حتی شرط لازم برای قهرمانی است. دیدگاهی که 
نه کاملا درست است و نه کاملا غلط. پرسپولیس 
در این 8سال بدون بیرانوند هم توانسته قهرمان 
شود اما تنها ناکامی‌اش هم در غیاب بیرو رخ‌ داده 
است. قهرمان نشدن تیمی که بیرانوند را در دروازه 
دارد، 8سال است در لیگ ایران رخ نداده. شاید این 
اتفاق در این فصل برای نخستین بار بیفتد، اما نه 

برای پرسپولیس.

بازی 
کردن بدون علیرضا بیرانوند؛ این 

مهم‌ترین چالش تیم پرسپولیس در آغاز 
فصل جدید رقابت‌های فوتبال در ایران است. اتفاقی 

که البته در این سال‌ها بی‌سابقه نبوده و پرسپولیس 
حتی قهرمانی بدون بیرانوند را هم تجربه کرده است. اما با 
توجه به اینکه سرخپوشان در 2قهرمانی اخیر خود از حضور 
بیرانوند و به‌خصوص تأثیر روانی او روی تیم بهره‌ برده‌اند، 

شاید نبودن او هواداران را به تردید بیندازد که بدون 
شماره‌یک تیم ملی هم می‌توانند صاحب 

همان قدرت سابق باشند یا نه.
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    احتمال خروج خولین آلوارس 
از منچسترسیتی افزایش یافت. 
او گفته می‌خواهد فصل آینده 

بیشتر بازی کند. پاری‌سن‌ژرمن 
به جذب این مهاجم آرژانتینی که 

در حال‌حاضر در المپیک به‌سر می‌برد، 
علاقه دارد.

دستیار  مک‌کلارن،  استیو      
۶۳ساله اریک تن‌هاخ پس از جدایی از 
منچستریونایتد، ‌هدایت تیم ملی جامائیکا 
را تا جام‌جهانی۲۰۲۶ برعهده گرفت. او پیش 
از این در تیم‌های داربی‌کاونتی، نیوکاسل، توئنته، 
ناتینگام فارست، ولفسبورگ و تیم ملی انگلیس 

)۲۰۰۶ تا ۲۰۰۸( سرمربی بود.
    ناپولی 70میلیون یورو + روملو لوکاکو را 
می‌خواهد تا انتقال ویکتور اوسیمن به چلسی 

انجام شود.
    رم با ژیرونا بر سر انتقال آرتم دووبیک به توافق 
رسید و او با قراردادی ۵ساله به ارزش ۳۴میلیون 
یورو به جالوروسی می‌رود. توافق بین باشگاه 
اسپانیایی با اتلتیکومادرید انجام شده بود اما این 
مهاجم اوکراینی دوست نداشت به اتلتی برود. 
دووبیک فصل گذشته با پیراهن ژیرونا ۳۹بازی 
انجام داد و موفق به ثبت ۲۴گل و ۱۰پاس‌گل 
و کسب جایزه پیچیچی بهترین گلزن فصل 

لالیگا شد.
    ماتیاس سوله، مهاجم جوان آرژانتینی 
یوونتوس هم با قراردادی 5ساله به ارزش 

26+4میلیون یورو با آاس رم قرارداد بست.
    اتلتیکومادرید و چلسی به توافق کامل برای 
انتقال کانر گلگر با مبلغ 35 تا 40میلیون یورو 
نزدیک هستند. کانر گلگر قرارداد جدید چلسی را 
2بار و همچنین انتقال به استون ویلا را که یک رکورد 

باشگاهی برای ویلا بود، رد کرد تا به اسپانیا برود.
    استراهینیا پاولوویچ، مدافع ۲۳ساله فصل 
گذشته سالزبورگ با قراردادی ۵ساله به ارزش 
۱۸میلیون یورو به میلان پیوست. پاولوویچ صرب 
سابقه حضور در موناکو، بازل و سالزبورگ را دارد.

    ژائو نئوس از بنفیکا در حال گذراندن مراحل 
پزشکی است و پس از آن قرارداد 5ساله‌اش را با 

پاری‌سن‌ژرمن امضا می‌کند.
    دین هویسن، مدافع ۱۹ساله یوونتوس با 
قراردادی ۶ساله به ارزش ۱۵میلیون یورو به‌علاوه 

۳میلیون پاداش، راهی بورنموث شد.
    فیلیپ یورگنسن، دروازه‌بان 22ساله و دانمارکی 
ویارئال با قراردادی 7ساله به ارزش 24.5میلیون 

یورو به چلسی پیوست و به 
دهمین دروازه‌بان گران‌قیمت 
تاریخ لیگ برتر تبدیل شد. 
گران‌ترین دروازه‌بان تاریخ فوتبال 
هم هنوز تحت قرارداد همین باشگاه 
است. کپا دوست دارد یک فصل دیگر 

به‌عنوان بازیکن قرضی در رئال‌مادرید بماند.
    چلسی در ۶سال گذشته ۱۶۱میلیون پوند 
برای دروازه‌بانان خود خرج کرده است. با خرید 
دروازه‌بان دانمارکی، مالک آمریکایی چلسی 
رکورد زد. از زمان حضور تاد بولی در چلسی، 
هزینه‌های این باشگاه در فصل نقل‌وانتقالات از 
دو برابر باشگاه‌های دیگر هم بیشتر شده است. 
چلسی ۲۱/۱میلیارد یورو در نقل‌وانتقالات 
خرج کرده، پاری‌سن‌ژرمن ۶۲۱میلیون یورو و 

منچستریونایتد ۵۵۰میلیون یورو.
    یان کوتو 22ساله، مدافع راست و برزیلی 
منچسترسیتی که به‌صورت قرضی در خیرونا توپ 
می‌زد، با قراردادی بلندمدت به ارزش 25میلیون 
یورو به دورتموند انتقال یافت. پدیده فصل پیش 
لالیگا، سومین بازیکن مهمی است که از این تیم 

جدا می‌شود.
    مارتین بریتویت که زمانی مهاجم بارسلونا 
بود و هواداران فوتبال جوک‌های زیادی درباره 
توانایی‌های این بازیکن دانمارکی ساخته بودند، 
تا سال۲۰۲۶ به گرمیو برزیل رفت و به نخستین 
دانمارکی این باشگاه تبدیل شد. او در ۴۵بازی 
فصل گذشته در لیگ دسته دوم اسپانیا ۲۲گل و 

۳پاس‌گل برای اسپانیول ثبت کرد.
    نانی، وینگر پیشین تیم ملی پرتغال در ‌ 
۳۷سالگی با قراردادی یک‌ساله به استرلا د 
آمادورا در لیگ برتر پرتغال پیوست. این ستاره 
پرتغالی سابقه بازی در منچستریونایتد، لاتسیو، 

اسپورتینگ، والنسیا و فنرباغچه را دارد.
    برایان خیل، وینگر ‌۲۳ساله اسپانیایی، با 
قراردادی قرضی از تاتنهام راهی این تیم شد‌. 
همچنین خیل قرارداد خود را با باشگاه لندنی 
تمدید کرد و بند فسخ ‌۱۵میلیون یورویی در 
آن گنجانده شد. او از تابستان ۲۰۲۱ دو بار به 

تیم‌های والنسیا و سویا قرض داده شده بود.
    خبر تلخ برای فوتبال؛ کریگ شکسپیر، 
سرمربی انگلیسی سابق لسترسیتی در ‌۶۰ 
سالگی در خانه‌اش درگذشت. او در واتفورد، 
وست برومویچ، لستر و استون ویلا به‌عنوان کمک 
مربی فعالیت داشت و ‌۷ماه نیز هدایت لستر را 

برعهده داشت.

    نیکوی وفادار
به‌تازگی عکسی از نیکو منتشر شده که این بازیکن 
را در حال بوسیدن لوگوی اتلتیک نشان می‌دهد. 
این بوسه کنایه‌ای به بارسلونا و حتی چلسی و 
پاری‌سن‌ژرمن است تا دست از سر این بازیکن 
بردارند. اگر نیکو بند فسخ را بیشتر نکند، ممکن است 
یک گزینه واقعی برای تابستان آینده باشد اما اگر بند 
فسخ او دوباره به 100میلیون افزایش یابد، لاپورتا برای 

همیشه درهای قرارداد با این بازیکن را می‌بندد.

    اولموی شکستنی
برخلاف نیکو، به‌نظر می‌رسد انتقال دنی اولمو از 
لایپزیش به بارسلون در مسیر درستی قرار دارد. 

لاپورتا برای بازگرداندن محصول لاماسیا به هر 
دری می‌زند. در حال‌حاضر 2باشگاه بر سر قراردادی 
به ارزش 10+50میلیون یورو توافق دارند اما هنوز 
هیچ‌چیز نهایی نشده است. در باشگاه همه متقاعد 
شده‌اند که اولمو به بارسلون می‌آید اما این انتقال 
ممکن است تا آخر آگوست طول بکشد. پیشنهاد 
دقیق بارسا این است؛ 47میلیون یورو ثابت به اضافه 
13میلیون متغیر؛ 3میلیون برای تعداد مسابقاتی که 
انجام می‌دهد و 10میلیون برای تعداد جام‌هایی که او 
با تیم به‌دست می‌آورد. بارسا می‌خواهد 25میلیون 
یورو از این قرارداد را‌ ماه سپتامبر پرداخت کند و 
مابقی را به‌صورت اقساطی. فعلا لاپورتا در تعطیلات 
و مرخصی به‌سر می‌برد. بایرن‌مونیخ هم به اولمو 

علاقه‌مند است اما لایپزیش ترجیح می‌دهد این‌بار 
بازیکن تیمش را به رقیب مستقیم ندهد.

تمرکز زیاد روی این خرید ریسک‌های خودش را دارد. 
اولمو در 3فصل اخیر، ۲۹۰روز به‌دلیل آسیب‌دیدگی 
در لایپزیش غیبت داشته و ۶۹بازی را از دست داده 
است! ستاره اسپانیایی در فصل گذشته ۳بار دچار 

مصدومیت شد و بیش از ۱۰۰روز مصدوم بود.

    کاروان لت‌وپار
وضعیت بارسلونا فعلا در تور پیش‌فصل خوب نیست. 
در فهرست این تیم کلی مصدوم، غایب و بازیکن در 
مرخصی دیده می‌شود. خریدی هم انجام نشده است. 
درحالی‌که حدود 2هفته به آغاز لالیگا مانده، پدری 

مصدوم است و حداقل چند هفته ابتدایی لیگ را از دست 
می‌دهد. گاوی هم که از فصل پیش دچار آسیب‌دیدگی 
شدید شده، تا 3ماه در دسترس نیست. فرنکی دی‌یونگ 
که به‌دلیل مصدومیت، یورو را از دست داده بود، تا یک 
‌ماه دیگر قادر به بازی نیست. بهبود‌ آسیب‌دیدگی 
آرائوخو بین 3 تا 4 ماه دیگر به طول می‌انجامد. بالده 
هم از فصل پیش مصدوم است و به بازی‌های 2-3هفته 
اول نمی‌رسد. آنسو فاتی که یک فصل قرضی به برایتون 
‌رفته بود و نتوانست برای این باشگاه انگلیسی خیلی 
بازی کند، در بازگشت باز هم مصدوم شد و یک‌ ماه به 
مرخصی اجباری رفت. پائو کوبارسی و فرمین لوپس به 
همراه تیم ملی اسپانیا در المپیک پاریس به‌سرمی‌برند و 

امشب با تیم میزبان بازی دارند.

    فروش زوری
روکه برزیلی که با کلی آب و تاب به بارسلونا آمده 
بود تا جانشین لواندوفسکی شود، به درهای 
خروجی نزدیک است. باشگاه می‌خواهد او را با 
30میلیون یورو به الهلال عربستان بفروشد تا 
بخشی از هزینه جذب اولمو را فراهم کند اما خود 
بازیکن و مدیر برنامه‌هایش هنوز تن به این انتقال 

اجباری نداده‌اند.

    توفیق اجباری
کلمان لنگله، مدافع فرانسوی که هنوز تحت قرارداد 
با بارسلوناست، ممکن است در تیم بماند. هانسی 

فلیک مشکلی با ماندنش ندارد.

اسپانیا نمی‌شوداسپانیا نمی‌شودبارسابارسا
تلاش برای جذب بازیکنان تیم ملی هنوز نتیجه نداده است

لاپورتا سعی داشت دنی اولمو و نیکو ویلیامز، 2ستاره 
درخشان تیم ملی اسپانیا در یورو2024 را به بارسلونا 
بیاورد اما حداقل فعلا حضور نفر دوم در این تیم منتفی 
به‌نظر می‌رسد. نیکو که رابطه‌ای عالی با یامال دارد، 
حاضر نشد به‌خاطر این دوستی به باشگاه محبوبش 
خیانت کند. او همین تابستان در حالی قراردادش 
را با اتلتیک‌بیلبائو تمدید کرد که بازیکن آزاد بود و 

می‌توانست به هر تیمی که می‌خواست برود.

تا 
اینجای فصل نقل‌و‌انتقالات 

تابستانی باشگاه‌های انگلیسی 6برابر 

همتایان اسپانیایی خود برای جذب 

بازیکن هزینه کرده‌اند؛ 1.1میلیارد 

یورو در برابر 222میلیون 

یوروی لالیگایی‌ها.

مدیران 
بارسلونا تمایل دارند 

ژائو فلیکس و ژائو کانسلو 

را دوباره در ترکیب خود داشته 

باشند اما به‌صورت قرضی و تنها با 

پرداخت دستمزد این دو بازیکن. 

آنها علاقه‌ای به بند عقد 

قرارداد دائمی ندارند.

کیلیان امباپه باشگاه قدیمی کان 
در لیگ۲ فرانسه را به یاد دوران 
کودکی‌اش خرید. ستاره فرانسوی 
نزدیک به ۲۰میلیون یورو برای 
تملک 80درصد سهام این باشگاه 
هزینه کرد و به جوان‌ترین مالک 
باشگاه فوتبال در جهان تبدیل شد

کیلور ناواس، دروازه‌بان ۳۷ساله 
کاستاریکایی سابق رئال‌مادرید و 
پاری‌سن‌ژرمن با مونتزا به توافق 
شخصی رسید و به‌زودی با قراردادی 

آزاد راهی این تیم می‌شود

یک خبر نقل و انتقالاتی هم از 
لیونل مسی بخوانید. مسی بعد از 
قطعی‌شدن جدایی‌اش از بارسلونا، 
به خانه گواردیولا در بارسلون رفته 
و همانجا برای حضور در سیتی 
اعام آمادگی کرده بود اما پپ 
مخالفت کرد و گفت سنت بالاست 
)33سال( و لیگ انگلیس هم 
برایش خیلی چالشی است. بعد 
این جلسه بود که مسی به پیشنهاد 
پاری‌سن‌‌ژرمن پاسخ مثبت داد

بازی‌های دوستانه و تورهای پیش‌فصل به 
عجیب‌ترین شکل ممکن در آمریکا ادامه 
دارد. تیم‌های بزرگ در حال شکست هستند 
و منچسترسیتی، رئال‌مادرید، چلسی و 
منچستریونایتد نتیجه چند بازی را واگذار 
کرده‌اند. نکته عجیب این مسابقات، این است 
که تیم‌ها با هر نتیجه‌ای، در پایان بازی ضربات 
پنالتی می‌زنند تا تماشاگران آمریکایی را 
سرگرم کنند. در این‌سمت نقشه جغرافیا 
ولی بازی‌های دوستانه به دلایلی عجیب 
لغو یا نیمه‌تمام می‌شود. تیم فوتبال الاتحاد 
عربستان که به مصاف تیم فارنسی پرتغال 
رفته بود، از سوی هواداران این تیم با ناسزا و 
پرتاب اشیای مختلف روبه‌رو و مجبور به ترک 
زمین شد. داور، این بازی را دقیقه83 که 3بر 
یک به سود تیم پرتغالی بود، زودتر از زمان 

مقرر به پایان رساند.
    هفته گذشته هم دیدار دوستانه سپاهان 
و آنتالیا‌اسپور در ترکیه به‌دلیل خشونت بیش 
از حد بازیکنان و با صلاحدید کادر فنی 2تیم 
و داور مسابقه، دقیقه۲۷ متوقف شد و ادامه 

پیدا نکرد.
    در اتفاقی مشابه که در اردوی تیم‌های 
ایرانی در ترکیه افتاد، بازی تراکتور و آدنااسپور 
قبل از آنکه آغاز شود، پایان یافت. تیم 
ترکیه‌ای بعد از لغو بازی مدعی شد تراکتور 
قوانین را رعایت نکرده؛ هم دیر به زمین آمده و 
هم از لباسی به رنگ لباس تیم میزبان استفاده 
کرده. اما تراکتوری‌ها معتقدند دلیل لغو 

مسابقه کیفیت پایین زمین بوده.
    چند روز پیش در دیدار تیم‌های وست 
برومویچ و مایورکا که با نتیجه یک بر صفر 
به سود حریف اسپانیایی به پایان رسید، 
بازیکنان 2تیم با هم زد و خورد داشتند. 
2تن از بازیکنان که انگار روی رینگ بوکس 

بودند، به جان هم افتادند 
و همدیگر را کتک زدند. 
در یکی از صحنه‌های 
این درگیری مولومبی، 

ملی‌پوش ایرلندی، به‌نظر 
می‌رسید قبل از اینکه مشت 

سنگینی به‌صورت سامو 
کاستا وارد کند، سعی 
داشت با سر به بازیکن 

پرتغالی ضربه بزند.
   بازی دوستانه روز 

گذشته بولتون و فیورنتینا 
با تساوی یک - یک به پایان 
رسید. دقیقه72 این مسابقه 
تکل خشن جورج جانستون 
روی پای مویزه کین، مهاجم 
فیورنتینا سبب شد تا بازیکنان 
2تیم برای لحظاتی با یکدیگر 

درگیر شوند.
   درگیری بازیکنان چلسی و 

رکسام هم از عجایب بود. باشگاه 
رکسام تازه به رده بالاتر صعود 

کرده و برای همین هواداران 
این باشگاه کوچک از مالک 

رینولدز سرشناس آمریکایی خود، رایان 
بازیگر، خواسته‌اند گنجایش ورزشگاه را 
از 16هزار نفر به 50هزار نفر افزایش دهد. 
دعوای این مسابقه وقتی شکل گرفت که 
جیمز مک‌کین تلاش کرد از ارسال پاس 
لوی کولویل جلوگیری کند اما مدافع چلسی 
عصبانی شد و به سمت کاپیتان رکسام حمله 
کرد و 2بازیکن مثل خروس‌جنگی با هم 
مبارزه کردند. صحنه به‌قدری غیرعرفی بود 
که گزارشگر بازی مدام می‌گفت این چه 

مسابقه دوستانه‌ای است!

دیدار دشمنانه
در بازی‌های دوستانه و تورهای پیش‌فصل چه خبر است؟

یک 

جریمه مالی، شاید رفتار 

بازیکنان و مربیان منچسترسیتی 

را درست کند. آنها عادت دارند دیر به زمین 

مسابقه بروند و انگار این را یک‌جور کلاس می‌دانند. 

باشگاه منچسترسیتی طبق توافق با لیگ برتر پذیرفته 

است که بازیکنان این تیم در 2فصل اخیر، ۲۲بار هنگام 

ورود به زمین تأخیر داشته‌اند. جریمه این تخلف 

حدود 2/09میلیون پوند خواهد بود و سران سیتی 

از بازیکنان، کادرفنی و مدیریت خواسته‌اند 

تا در این رابطه، مسئولیت‌پذیری 

بیشتری داشته باشند.

دیدار 
2تیم میان و رئال 

هم که یک هیچ به سود حریف 

ایتالیایی پایان یافت، نزدیک بود 

به‌دلیل توفان و شرایط جوی آمریکا لغو 

شود اما سرانجام برگزار شد. خدا آخر 

و عاقبت تورهای پیش‌فصل 

را به خیر کند.

نقل و 
انتقالات
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   از فولاد‌خوزستان و فصل سختی 
که پشت سر گذاشتید، شروع کنیم. فکر 
می‌کردی در این تیم با چنین وضعیتی 

مواجه شوید؟
فولاد بدون شک در بحث امکانات و ساختار 
حرفه‌ای، در ایران جزو بهترین‌هاست ولی از 
بدشانسی من اتفاقاتی رخ داد که واقعا عجیب بود. 
ما تغییرات زیادی در کادر فنی داشتیم و حتی 
مدیریت باشگاه هم تغییر کرد. همین بی‌ثباتی‌ها 
تیم را تا آستانه نابودی پیش برد. ما 4بار سرمربی 
عوض کردیم و در چند بازی حساس هم تیم 
بدون سرمربی بود، مثل بازی با پرسپولیس که 
بدنساز تیم را هدایت کرد، یا در بازی 6 امتیازی با 

صنعت نفت که باز هم سرمربی نداشتیم.

   شاید اشتباه اصلی فولاد این 
بود که باشگاه اول فصل علیرضا منصوریان 

را حفظ ‌کرد.
این تصمیمی بود که باشگاه گرفت ولی هواداران 

فولاد از همان روز اول سرناسازگاری با این مربی 
داشتند و استارت مشکلات از همان ابتدای فصل 
رقم خورد. بازیکنان هیچ آرامشی نداشتند و 
نمی‌توانستند کیفیت خودشان را نشان دهند. 
نمونه‌اش سعید واسعی بود که از فولاد جدا شد و 

در مس‌رفسنجان خیلی خوب کار کرد.

   چرا مس‌رفسنجان را انتخاب 
کردی؟

من چند پیشنهاد داشتم و بازارگرمی هم نکردم 
ولی مس‌رفسنجان را به‌خاطر محرم نویدکیا 
انتخاب کردم. او مربی باشخصیتی است و به 
خوبی به تیمش آرامش می‌دهد. نیاز داشتم با 
یک مربی کار کنم که به من کمک کند و به‌خاطر 
همین مس را انتخاب کردم. خیلی هم خوشحالم 

که قرار است با یک مربی مثل نویدکیا کار کنم.

   شاید مس را انتخاب کردی تا با 
نویدکیا احیا شوی، درست است؟

من افت نکرده بودم که بخواهم دنبال احیاشدن 
باشم. وقتی از پرسپولیس جدا شدم، به نساجی 
رفتم و بعد راهی فولاد شدم ولی بدشانس بودم. 
وقتی تیمی نتیجه نمی‌گیرد، کار بازیکنان هم 
دیده نمی‌شود. من هیچ‌وقت در زمین مسابقه 
کم نگذاشته‌ام و می‌توانید آمار فردی‌ام را در 
فولاد یا نساجی مرور کنید. در تیم‌هایی که 
بازی کردم از لحاظ دوندگی جزو 3نفر اول بودم، 
خیلی از مواقع پاس می‌دادم ولی گل نمی‌شد 
یا خودم موقعیت‌‌ها را از دست می‌دادم. وقتی 
تیم نتیجه نمی‌گیرد، ذهن بازیکن هم به هم 
می‌ریزد. در دوره اول که در نساجی بودم، 
به خوبی دیده شدم و مدیون رضا مهاجری 
هستم. ما در آن سال واقعا تیم خوبی داشتیم و 
همه بازیکنان بهترین عملکرد را داشتند. وقتی 
تیم نتیجه بگیرد، همه‌‌چیز برای بازیکن خوب 
است ولی اگر نتیجه نگیرد، حتی اگر عملکرد 
فردی خوبی هم داشته باشید، ممکن است 

دیده نشوید.

   فکر می‌کنی مس بتواند در فصل 
جدید جزو بالانشین‌ها باشد؟

ما تیم خوبی داریم و قطعا تاش می‌کنیم تا 
بهترین عملکرد را داشته باشیم. اینجا همه تشنه 

موفقیت هستند.

   در مورد قرعه مس 
در هفته‌های ابتدایی چه نظری 

داری؟
زیاد برای ما فرقی نمی‌کند. به هر حال 
باید با همه تیم‌ها بازی کنیم و مهم 
این است که شروع خوبی داشته 

باشیم و خوب هم ادامه بدهیم.

   قرار است در مس 
دفاع چپ باشی یا وینگر؟

پارسال در 95درصد بازی‌ها به‌عنوان 
دفاع چپ بازی کردم. هر جا سرمربی صلاح بداند 

بازی می‌کنم.

افت نکرده بودم که 
دنبال احیاشدن باشم

علی شجاعی که برای فصل جدید راهی رفسنجان شده 
 مدعی است برای آرامش بیشتر حضور در تیم نویدکیا

را انتخاب کرده است
امیرحسین اعظمی|  خیلی‌ها می‌گویند علی شجاعی هیچ‌وقت نتوانست 
دوران درخشش در نخستین فصل حضور در نساجی را تکرار کند اما خودش 
این را قبول ندارد و می‌گوید اگر در این مدت دیده نشده، به‌خاطر این بوده که 
تیم‌هایش نتیجه نگرفته‌اند، نه اینکه او بد بوده باشد. شجاعی در نساجی‌قائمشهر 
به‌عنوان یکی از وینگرهای تأثیرگذار فوتبال ایران معرفی شد و بعد از آن راه 
پرسپولیس را در پیش گرفت ولی دوران حضورش در این تیم طولانی نبود. 
شجاعی دوباره به نساجی برگشت، فصل پیش هم بازیکن فولاد بود و حالا قرار 
است این‌بار پیراهن مس‌رفسنجان را برتن کند. شجاعی درباره عملکردش در 

فصل پیش و دلیل رفتنش به مس صحبت‌هایی دارد.

پرسروصداترین تیم نقل‌وانتقالات امسال 
یک‌سوم تیم قهرمان را خریده و با سایر 
ستاره‌های گران‌قیمت خودش مونتاژ کرده است

بعد از بررسی ترکیب جدید تیم‌های پرسپولیس، استقلال و سپاهان 
در روزهای گذشته، نگاهی به ترکیب تیم چهارم فصل گذشته برای 
فصل جدید رقابت‌ها هم چالش جذابی است. تراکتور در این پنجره 
تابستانی به‌قدری تغییر کرده که حالا هواداران تبریزی و اهالی فوتبال 
با یک تیم کاملا متفاوت طرف هستند؛ تیمی که قرار است طلسم 
تاریخی قرمزپوشان تبریزی را در کسب قهرمانی لیگ سطح اول ایران 
بالاخره بشکند و آنها را در صدر بنشاند. مدیران تراکتور برای رسیدن 
به هدف، نیمی از خریدهای جدید خود را از تیم قهرمان سال‌های 
اخیر شکار کرده‌اند تا بلکه آنها همان کاری را که چند‌سالی است برای 
پرسپولیس کرده‌اند، این‌‌بار برای تیم محبوب تبریز هم تکرار کنند. 
در زمینه انتخاب سرمربی هم این‌بار تراکتوری‌ها منطقی‌تر از سالیان 
گذشته عمل کرده‌اند. اغلب انتخاب‌های قبلی این باشگاه مربیان بزرگ 
و خوشنامی از اروپا بودند که آشنایی چندانی با فوتبال ایران نداشتند. 
این ناآشنایی باعث می‌شد در سال اول نتیجه‌ مورد نظر یعنی قهرمانی 
را به‌دست نیاورند. لیکنز بلژیکی، جان توشاک ولزی و همین پاکو 
خمس اسپانیایی از همین دسته بودند. آنها با استفاده از تجربه سال 
اول خودشان ممکن بود در سال دوم به نتیجه برسند اما یا خودشان 
ایران را ترک می‌کردند‌ یا تراکتور با سرعت عجیبی که در تغییر‌دادن 
سرمربی دارد، آنها را برکنار می‌کرد. امسال هم بعد از خرید چند ستاره 
لیگ برتری، پیش‌بینی می‌شد تراکتور این ستاره‌ها را به ‌دست یک 
خارجی ناآشنا با فوتبال ایران بدهد. اما دراگان اسکوچیچ انتخاب شد 
که هم فوتبال ایران را می‌شناسد و هم تمامی ستاره‌های ملی‌پوشی را 

که به‌تازگی تراکتوری شده‌اند.

   ورود گلر شکایتی
یکی از بزرگ‌ترین خریدهای تراکتور در این تابستان علیرضا بیرانوند 
بوده که قرار است شرایط دروازه‌بانی را در این تیم تا بالاترین سطح ارتقا 
بدهد. تراکتور فصل گذشته در همین روزها حسین پورحمیدی را از 
اراک به تبریز برد اما او نتوانست درخشش فوق‌تصورش در آلومینیوم 
را در تراکتور نیز تکرار کند. حالا دروازه‌بان اول تیم ملی با کلی حاشیه 
و حرف و حدیث به تبریز رفته که به 2شرط می‌تواند مطمئن‌ترین 
دروازه‌بان فصل جدید باشد؛ شرط اول این است که بتواند زیر بار 
سنگین حواشی و دعواهایش با باشگاه پرسپولیس دوام بیاورد و شرط 
دوم اینکه از فرم متوسط فصل گذشته فاصله بگیرد و دوباره به اوج 
بازگردد. او در تبریز فرصتی برای خوردن گل‌های 50متری و زدن گل 

به‌خودی نخواهد داشت.

   راست هم ترمیم شد
خط دفاعی تراکتور فصل گذشته خوب بسته شد و امسال نیاز چندانی 
به خرید بازیکن در این خط احساس نمی‌شد. شجاع خلیل‌زاده و 
عارف آقاسی مدافعان میانی بودند که عملکرد خوب آنها باعث شد در 

سایت متریکا بعد از ریکاردو آلوز به‌عنوان دومین و سومین بازیکن 
برتر تراکتور انتخاب شوند. طبیعتا بازیکنانی با این کیفیت و کارایی 
در تیم مانده‌اند و امسال هم قرار است به‌کار خودشان ادامه بدهند. در 
سمت چپ خط دفاعی نیز محمد نادری و سعید کریم‌آذر به تناوب 
بازی کردند که امسال هم هر دوی آنها حضور خواهند داشت. مشکل 
تراکتور فقط در دفاع راست بود که نه مهدی شیری و نه جانشینان او 
نتوانستند انتظارات را برآورده کنند. تراکتور امسال برای این منطقه 
دانیال اسماعیلی‌فر را از پرسپولیس به تبریز آورده که سابقه بازی در 

سپاهان و البته همین تراکتور را هم دارد.

   گوستاوو چرا رفت؟!
برخلاف خط دفاعی که کمترین تغییرات را داشته، خط میانی تراکتور 
امسال تقریبا زیر و رو شده است. در این خط فقط ریکاردو آلوز پرتغالی 
است که تکان نخورده چون تکان‌دادن بهترین بازیکن فصل گذشته 
و برترین پاسور 2فصل اخیر لیگ، اصلا منطقی به‌نظر نمی‌رسید. او 
مانده اما صفا هادی عراقی و گوستاوو واگنین برزیلی رفته‌اند که رفتن 
این دومی با توجه به عملکرد خوبش در فصل گذشته کمی عجیب 
است. با رفتن این بازیکن‌ها چهره‌هایی به خط میانی اضافه شده‌اند 
که مطمئنا سرشناس‌ترین و باارزش‌ترین آنها مهدی ترابی است. 
ترابی برترین ستاره پرسپولیس در فصول اخیر بوده که در هر دوره 
لیگ برتر عملکرد عالی او به‌ویژه در نیم‌فصل‌های دوم از دلایل اصلی 
قهرمانی پرسپولیس بوده است. امیرحسین حسین‌زاده هم ستاره لیگ 
بیست‌ویکم و مؤثرترین بازیکن استقلال در راه قهرمانی آن فصل بود 
که هنوز در جمع تراکتوری‌ها حاضر است. با رفتن صفا هادی، تراکتور 
نیاز مبرم به جذب هافبک دفاعی داشت که ایگور پوستونسکی از 

کرواسی و پوریا پورعلی را برای این پست به خدمت گرفت.

   در انتظار قاتل بزرگ
در همان روزهای ابتدایی نقل‌وانتقالات تابستانی، مهاجمان فصل 
گذشته تراکتور یکی‌یکی از این تیم رفتند. ارسلان مطهری که در تبریز 
ناکام شده بود رفت، مهدی عبدی که 7گل برای تراکتور زده بود هم 
رفت! عارف رستمی، آقای گل اسبق لیگ دسته‌اول هم جدا شد و فقط 
یک مهاجم ماند که از قضا او هم سابقه آقای گلی در لیگ دسته‌اول 
را دارد. رحمان جعفری که در نیم‌فصل لیگ گذشته از شمس‌آذر به 
تراکتور رفته بود، قراردادش را تمدید کرده و امسال هم در این تیم 
خواهد ماند اما تراکتور در کنار او به یک مهاجم گلزن خارجی هم فکر 
می‌کند. مهند علی انتخاب اول تراکتور بود که از عراق آمد و تا پای 
قرارداد هم رفت اما توافق‌ها پس گرفته شد و مهند از ایران رفت. حالا 
باید منتظر ماند و دید لشکر پر از ستاره و چند میلیون دلاری آقای 
زنوزی، ماشین گلزنی‌اش را از کدام کشور و در چه زمانی به اردوی 

خود اضافه خواهد کرد.

در زمینه انتخاب 
سرمربی 

هم این‌بار 
تراکتوری‌ها 

منطقی‌تر 
از سالیان 

گذشته عمل 
کرده‌اند. اغلب 

انتخاب‌های 
قبلی این باشگاه 

مربیان بزرگ و 
خوشنامی از اروپا 
بودند که آشنایی 
چندانی با فوتبال 

ایران نداشتند

برخلاف خط 
دفاعی که 

کمترین تغییرات 
را داشته، خط 
میانی تراکتور 

امسال تقریبا زیر 
و رو شده است. 
در این خط فقط 

ریکاردو آلوز 
پرتغالی است 

که تکان نخورده 
چون تکان‌دادن 

بهترین بازیکن 
فصل گذشته و 

برترین پاسور 
2فصل اخیر 

لیگ، اصلا 
منطقی به‌نظر 

نمی‌رسید

Dragan Skocic

موتور بنز موتور بنز 
بدنه تراکتوربدنه تراکتور
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تا اربعین
پریسا نوری: روزنامه نگار

 اخطار جدی 
به 370 کارواش

 در فاز اول 400 دوربین تحویل شرکت 
شهربان و حریم‌بان می‌شود

 حفاری اولین خط از خطوط چهارگانه جدید مترو 
از نیمه دوم سال گذشته آغاز شده است

 رصد حریم پایتخت 
با دوربین

گود ناایمن، سد راه مترو

 مدیریت شهری برای نظارت بیشتر بر تخلف‌ها 
تجهیزات نوین به کار می‌گیرد 

 برای تداوم حفاری خط 10 مترو، گود ناایمن آیرانا
 باید تعیین تکلیف شود

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

 فعالیت واحدهای آلاینده زیر ذره‌بین شهرداری 
قرار دارد

کشتی نجات در میدان‌آزادیکشتی نجات در میدان‌آزادی
 دومین سوگواره »محرم شهر«  تا پایان مرداد ماه میزبان عزاداران سیدالشهداست

این روزها میدان آزادی در سایه میزبانی از دومین رویداد آیینی 

»محرم شهر« حال و هوای متفاوتی دارد و هر شب جمع کثیری 
از شهروندان خود را به این میدان می‌رسانند تا در برنامه‌های 
این سوگواره آیینی شرکت کنند. آنطور که محمدامین 
توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 

عنوان کرده: »رویداد آیینی محرم شهر تا پایان مرداد‌ماه در 
میدان آزادی میزبان عاشقان سالار شهیدان خواهد بود و این 
رویداد بزرگ مذهبی با برگزاری آیین بدرقه زائران اربعین به 

پایش سلامت و بهداشت زوار اربعینپایان می‌رسد.«
شرکت شهر سالم امسال نیز با گروهی از پزشکان، پرستاران، متخصصان  فوریت‌های 
پزشکی و نیروهای پشتیبانی به شرکت‌کنندگان در مراسم میلیونی اربعین حسینی)ع( 
خدمات بهداشتی- درمانی ارائه می‌دهد. سیدابوالفضل ذاکریان، رئیس کمیته بهداشت 
و درمان ستاد اربعین حسینی از آمادگی کامل شرکت شهر سالم برای ارائه خدمات 

بهداشتی-درمانی به زائران اباعبدالله الحسین)ع( در مراسم اربعین1403 می‌گوید. 

 تمهیدات شرکت شهر سالم برای مراسم چیست؟

محل حضورکارشناسان شرکت شهر سالم کجاست؟

جذب کادر درمان و نیروهای پشتیبانی برای خدمت‌رسانی 
به زائران حسینی به‌صورت داوطلبانه از داخل و خارج شرکت

راه‌اندازی مراکز درمانی ثابت در آیین بزرگ پیاده‌روی اربعین 
حسینی و ارائه خدمات بهداشتی-درمانی به زوار

اعزام کاروان‌های تجهیزات پزشکی، دارویی و نیروی انسانی از 
این هفته به کشور عراق

خدمت‌رسانی در مراسم جاماندگان 
اربعین حسینی در تهران

 1
 2
 3
 4

متخصصان و کارشناسان شرکت شهر سالم برای ارائه خدمات بهداشتی درمانی 
در بزرگ‌ترین پایگاه بهداشتی-درمانی این شرکت یعنی عمود 707 آماده ارائه 

خدمات هستند. 

 اعزام کاروان تجهیزات درمانی به عراق
سیدابوالفضل ذاکریان، رئیس کمیته بهداشت و درمان 

ستاد اربعین حسینی: اعزام کاروان‌های تجهیزات 
پزشکی، دارویی و نیروی انسانی شرکت شهر سالم از این هفته 

به کشور عراق آغاز می‌شود و طبق هماهنگی‌های به عمل آمده، این تجهیزات 
در پایگاه‌های درمانی برای خدمات‌رسانی به عاشقان سید و سالار شهیدان 
مستقر خواهد شد. امیدوارم که امسال همچون سنوات گذشته گروه درمانی 
شرکت شهر سالم بتواند سهم کوچکی در خدمت‌رسانی به حاضران در 

پیاده‌روی میلیونی اربعین حسینی داشته باشد.

تبلور فرهنگ ایرانی‌ـ اسلامی در میادین شهر
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 

اماکن شهر تهران در حال 
پوشیدن رخت عزای اربعین 
هویت  هستند.  حسینی 
شهر ما یک هویت اصیل و 

قدیمی است. تهران در همین 
چندصدسال اخیر فرهنگی داشته که از 
فرهنگ ایرانی - اسلامی نشأت‌ گرفته و این 
باید در میادین شهر ما متبلور شود تا فرهنگ 

کاذب جایگزین آن نشود.

آمادگی برای راهپیمایی اربعین
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 

محرم شهر، سنت حسنه‌ای 
است که از سال گذشته 
پایه‌ریزی شد و مورد استقبال 

مردم قرار گرفت. امسال هم 
این رویداد بزرگ همزمان با نزدیک‌شدن به 
ایام راهپیمایی اربعین برگزار می‌شود تا برای 

امر جهانی راهپیمایی اربعین آماده‌تر شویم.

محرم شهر، یک کار جبهه‌ای مشترک است
محمدامین توکلی‌زاده، معاون 

امور اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران: برگزاری 
رویداد محرم‌شهر یک کار 

جبهه‌ای توسط سپاه، بسیج، 
شهرداری، صداوسیما و سازمان تبلیغات 
اسلامی است. در این رویداد مراسم آیینی 
برگزار می‌شود و هر شب مداحان بنام 
شهر تهران حضور خواهند داشت. در کنار 
سایر برنامه‌های پیش‌بینی‌شده، مراسم 
تعزیه‌خوانی با حضور هنرمندان این عرصه 

برگزار می‌شود.

تداعی حال و هوای اربعین
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل 

فرهنگی شهرداری تهران: 
اکثر برنامه‌های محرم به‌طور 
متمرکز در دهه اول اجرا 

می‌شوند و دهه دوم و سوم 
شاهد کم‌رنگ‌شدن این برنامه‌ها هستیم؛ 
بنابراین طراحی محرم‌شهر به‌گونه‌ای است که 
خلأ برنامه‌ها در دهه‌های دوم و سوم را جبران 
می‌کند. همچنین در این رویداد، برنامه‌ها 
طوری پیش‌بینی‌شده‌اند که تداعی‌کننده 

حال و هوای اربعین هستند.

خیمه شهر کودکان حسینی
هدف: اجرای برنامه‌های سوگواری 

 توسط کودکان و نوجوانان
 برنامه پیش‌بینی‌شده: سخنرانی، 
مداحی، سینه‌زنی و اجرای تعزیه

کشتی سفینه‌النجاه
ابعاد کشتی: ۷۵۰ مترمربع بخش مهم: 

چایخانه حسینی برنامه پیش‌بینی‌شده: برپایی 
 مراسم سوگواری توسط هیئت‌های 

نوجوانان روی عرشه کشتی 
 

خیمه یاری
هدف: حمایت از کودکان کار و افراد نیازمند  

برنامه پیش‌بینی‌شده: راه‌اندازی پویش‌های مختلف 
و جلب مشارکت خیرانمهم‌ترین اقدام: اجرای 
برنامه چلچراغ و برآورده‌کردن آرزوی کودکان کار

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 برپایی غرفه‌های مختلف ازجمله غرفه کودکان
 عرضه ملزومات سفر اربعین

 جانمایی کشتی سفینه‌النجاه در ابعاد بزرگ‌تر
 صدور گذرنامه اربعین

 ارائه خدمات برای دریافت ارز اربعین
 برپایی موکب‌های حسینی 

  برپایی خیمه »شهر کودکان حسینی« 
  برپایی مجلس سوگ حسینی توسط 

مداحان و سخنوران سرشناس کشور 
 اجرای برنامه توسط گروه‌های آیینی 
تعزیه و نمایش عاشورایی با حضور در 

استیج محرم شهر 
  برپایی خیمه یاری با هدف 

یاری‌رساندن به نیازمندان

۱۰
برنامه مهم 

رویداد 
محرم‌شهر

 غرفه صدور گذرنامه اربعین: با 
همکاری فراجا، سامانه برخط ثبت‌نام 
گذرنامه در میدان آزادی مستقر و به 

متقاضیان خدمات ارائه می‌شود.
 غرفه ارائه ارز: از طریق مذاکرات انجام‌شده 
با بانک‌ها، خدمات عرضه ارز اربعینی هم به 

شهروندان در میدان آزادی ارائه می‌شود.
 غرفه‌های ویژه کودکان و نوجوانان: 
در این غرفه مسابقات نقاشی و... و همچنین 

برنامه‌های نقاله‌خوانی و تئاتر اجرا می‌شود.
 نمایشگاه ملزومات اربعین: زائران 
اربعین علاوه بر شرکت در رویداد محرم‌شهر 
می‌توانند ملزومات سفر خود را به‌طور 

متمرکز از این نمایشگاه تهیه کنند.

ارائه 
خدمات 

ویژه

حمایت از نیازمندان در قالب ۴ پویش

پویش نذر یاری 
آزادسازی زنان زندانی 

جرائم غیرعمد

پویش نذر اسباب‌بازی 
اهدای اسباب‌بازی به 

کودکان مظلوم غزه

پویش چلچراغ آرزوها 
برآورده‌کردن آرزوی 
کودکان کار و خیابان 

 پویش نذر مطالعه 
 اهدای کتب درسی

 به کودکان مدارس پویاشهر

واحد کارواش از 
سال 1400 تاکنون در 
مناطق 22 گانه تهران 
شناسایی شده است.

واحد در این 
مدت اخطار رای 
کمیسیون بند 20 

گرفته‌اند.

370 541
واحد در 3سال 

اخیر تغییر کاربری 
داده یا تعطیل 

شده‌ است.
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زمان اجرا 
۱۰ تا ۳۰ 
مردادماه

محل اجرا 
میدان 
آزادی 

ساعت: هر روز از 
ساعت ۱۸ تا ۲۳ 
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

اخطار جدی به 370کارواش
فعالیت واحدهای آلاینده زیر ذره‌بین شهرداری قرار دارد

شنبه  شنبه  1313 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91699169
اجرای طرح »محور الگوی خدمت« در بلوار میرداماد

حمید جوانی، شهردار منطقه3: توسعه زیرساخت‌های بلوار میرداماد با اجرای طرح »محور الگوی خدمت« 
در راستای ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی و رضایتمندی شهروندان در حال اجراست. در این طرح به تمام 
موضوعات ترافیکی، عمرانی و خدمات شهری همچنین زیبایی بصری و ابعاد کارکردی محورها توجه شده است.

نامگذاری خیابانی به نام »شهید اسماعیل هنیه« 
مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران: ترور ناجوانمردانه اسماعیل هنیه، قطعا پاسخ سخت و 
پشیمان‌کننده‌ای برای اسرائیل به همراه خواهد داشت. مدیریت شهری بر خود وظیفه می‌داند تا معبری را 
به نام شهید قدس نامگذاری کند و به‌زودی خیابانی در تهران به نام این شهید بزرگوار نامگذاری خواهیم کرد.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

براساس بند20 ماده55 قانون شهرداری‌ها، 
مدیریت شهری موظف است از مزاحمت مشاغل و 
کسب‌وکارهای مولد آلایندگی و سروصدا جلوگیری 
کند. از این‌رو ساماندهی کارواش‌ها به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین مراکز خدمات خودرو با جدیت در دستور کار 
شهرداری قرار دارد. به‌گفته سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل، در دوره ششم 
مدیریت شهری 715رأی کمیسیون بند20 برای 
جلوگیری از مزاحمت مشاغل در تهران صادر شده 
که بخش عمده‌ای از آن متعلق به کارواش‌هاست و 
ساماندهی و نظارت پیاپی بر فعالیت این صنف ادامه 
دارد. اما شهرداری چگونه بر فعالیت کارواش‌ها نظارت 

می‌کند و مبنای مزاحمت این رسته چیست؟ 

 شهرداری بر کدام فعالیت 
کارواش‌ها نظارت می‌کند؟

آلودگی 
صوتی

منبع 
تامین آب 

ورودی

چگونگی 
دفع پساب 
و فاضلاب 

خروجی

آب مورد نیاز کارواش‌ها 
ازکجا تامین می‌شود؟

تأمین از چاه 
خرید با تانکر

خروجی کارواش به شبکه فاضلاب شهری
 یا تصفیه‌خانه محلی متصل نباشد.

 در چه صورت یک کارواش اخطار می‌گیرد؟ 
مجوز برای بهره‌برداری 

از چاه نداشته باشد.

97
واحد در 3سال اخیر تغییر 

کاربری داده یا تعطیل 
شده‌‌اند.

541
واحد کارواش از 

سال1400 تاکنون 
در مناطق 22گانه 

تهران شناسایی 
شده است.

370
واحد در این 
مدت اخطار 

رأی کمیسیون 
بند20 گرفته‌اند.

 ایجاد سروصدا به‌دلیل 
وجود کمپرسور 

بیشترین موارد مزاحمت کارواش‌ها چیست؟

رعایت‌نکردن الزامات زیست‌محیطی 
و دفع اصولی پساب

در برخی مناطق 
شهری مثل منطقه21 
که شبکه فاضلاب 
شهری به‌طور کامل 
اجرا نشده، اغلب 
کارواش‌ها ملزم 
به تصفیه پساب 
خروجی خود هستند. 

پراکندگی 
کارواش‌ها در همه 

مناطق شهری 
تقریبا یکسان 
است و تفاوت 

معناداری ندارد. 

کارواش‌ها باید به اگوی شهری متصل شوند 
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل: در زمینه 
نظارت بر فعالیت کارواش‌ها، هماهنگی 
با شرکت آب‌وفاضلاب انجام شده تا همه 
کارواش‌ها به سیستم اگوی شهری)فاضلاب 

یکپارچه( متصل شوند و به چاه جذبی وصل نشوند. با توجه به 
ذرات آلاینده، شوینده‌های شیمیایی و روغن‌های استفاده‌شده در این 
واحدهای صنفی، درصورتی که پساب آنها به چاه‌های جذبی و سطحی شهر 
بریزد، موجب آلودگی و بروز مشکلات زیست‌محیطی می‌شود. ازاین‌رو همه 
این واحدهای صنفی ملزم‌اند به شبکه اگو متصل شوند یا اگرهم شبکه اگو در 
آن منطقه راه نیفتاده، باید از سیستم تصفیه آبی استفاده کنند که عملکردش 

با استانداردهای محیط‌زیست مطابق باشد.

مخاطرات پیش روی بازار تهران را 
جدی بگیرید

بازار بزرگ تهران با بیش از 200سال قدمت، سال‌هاست 
به‌لحاظ ایمنی از مشکلات و مخاطرات فراوانی رنج می‌برد 
که این موضوع در برخی موارد منجر به وقوع حوادث و سوانح 
کوچک و بزرگی در این محدوده شده است. در این دوره از 
مدیریت شهری ایمن‌سازی‌ بازار بزرگ با همکاری استانداری، 
خیلی جدی در دستور کار قرار گرفته و تا‌کنون اقدامات خوبی 
در این زمینه انجام شده‌است. به‌تازگی هم جلسه »شورای 

هماهنگی بازار تهران« با موضوع »ایمنی بازار« برگزار شد.

کارهای انجام‌شده یا در دست اقدام 
  اتصال محور ۱۵خرداد و چهارراه سیروس به شبکه 

آب و فاضلاب 
پیش‌بینی زمینی برای اورژانس و درمانگاه، با توجه به 
دسترسی سخت نیروهای امداد و نجات به محدوده بازار 

 رفع مشکلات مربوط به حوزه برق و گاز 
 اجرای دستورالعمل‌های ایمنی در ۳۴سرا، بازار و 

تیمچه با بیش از 3هزار واحد تجاری 

هم‌افزایی دستگاه‌ها برای رفع مشکلات بازار تهران
وحیدرضا انارکی‌محمدی، شهردار منطقه۱۲ :  اتفاقات خوبی 
را در حوزه ایمن‌سازی‌ شاهد بوده‌ایم؛ اما باید با نگاه سیستمی 
ارگان‌ها از وقوع حادثه در بازار تهران جلوگیری کنیم. اما 
مشکلاتی در زمینه آب و برق و گاز وجود دارد که فقط با 

هم‌افزایی و تدبیر ارگان‌های ذیربط حل خواهد شد.

مشکلات و مخاطرات پیش روی بازار 
  شناسایی بیش از ۵۰۰چاه جذبی 

  امکان فرونشست زمین 
  مشکلات برق و گاز 

  دسترسی سخت برای مواقع بحران

دارای اثری از میراث فرهنگیمیراثی اوقافی

304030

وضعیت بناهای بازار بزرگ تهران
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1313 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91699169
اتمام بهسازی »سبزه‌میدان« تا پاییز امسال

مسعود حق‌لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق تهران: بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان در بافت 
تاریخی بازار تهران در فضایی در حدود ‌۳هزار مترمربع در حال انجام است و در تلاش هستیم که بهسازی این 

میدان پاییز امسال به پایان برسد. همچنین فرایند ساخت ‌۷سوله مدیریت بحران را در دستور کار داریم.

رویداد »خانواده مانا« برگزار می‌شود
مریم اردبیلی، مدیرکل اداره امور زنان و خانواده شهرداری تهران: با رویداد »خانواده مانا« از طریق خانواده‌ها 
چالش‌های شهر را شناسایی و برای حل آنها راهکار ارائه می کنیم. علاقه‌مندان می‌توانند تا پایان امروز )شنبه 
۱۳ مردادماه( برای ثبت‌نام دراین  رویداد به نشانی https://survey.porsline.ir/s/RXlJbLNt مراجعه کنند.

ترافیک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

رصد حریم پایتخت با دوربین
مدیریت شهری برای نظارت بیشتر بر تخلف‌ها تجهیزات نوین به‌کار می‌گیرد 

وسعت کلانشهر تهران و توسعه بی‌رویه حریم پایتخت 
در دهه‌های گذشته، پایش تخلف‌ها را در گستره این شهر 
به‌کار دشواری تبدیل کرده است؛ ازاین‌رو مدیریت شهری 
برای کاهش مشکلات، استفاده از تجهیزات و امکانات 
نوین را به‌کار گرفته است. مسعود رنجبریان، مدیرعامل 
شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران از وضعیت 

رسیدگی به این حوزه می‌گوید. 

تمام اکیپ‌ها 
صاحب دوربین می‌شوند

مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت 
شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران: 
هوشمندسازی و توسعه امکانات و تجهیزات 
پایش متناسب با میزان توسعه حریم تهران 
یک ضرورت است و در آینده نزدیک 
تمام ماموریت‌های انجام شده توسط 

اکیپ‌های شرکت با همراهی 
دوربین خواهد بود. 

برنامه‌های هوشمندسازی پایش‌ شهر

وضعیت کارکنان اجرایی شرکت شهربان و حریم‌بان در مناطق 22گانه 

پایش و رصد 
حریم شهر تهران 

با استفاده از 
پهپاد

حدود 2400نفر 
تعداد کل 

نیروهای شرکت 
شهربان

 تجهیز لباس 
نیروهای شهربان 

و حریم‌بان به 
دوربین

 بیش از 450 اکیپ 
خودرویی )متشکل 
از راننده، سراکیپ و 

نیروی اجرایی (

 تجهیز تمام 
خودروهای شرکت 
 شهربان و حریم‌بان

به دوربین

  بیش از 150 
اکیپ موتوری 

 )متشکل از راننده 
و کمک‌راکب(

استفاده از دوربین‌ روی 
البسه به چه صورت است؟

روی لباس سراکیپ و نیروی اجرایی 
در اکیپ‌های خودرویی دوربین 
نصب می‌شود. 

روی لباس راننده و کمک‌راکب 
 در اکیپ‌های موتورسوار 
دوربین نصب می‌شود. 

 روی هر خودروی 
گشتزنی شرکت 
شهربان و حریم‌بان، 
4دوربین مخصوص 
نصب می‌شود. 

1400
دستگاه، برآورد تعداد 
کل دوربین‌های موردنیاز 
برای تجهیز البسه تمام 
نیروهاست. 

‌3
ماه بعد از نهایی شدن 
قرارداد با شرکت مربوطه 
نخستین محموله دوربین 
البسه دریافت می‌شود. 

400
دوربین در فاز اول 
تحویل شرکت شهربان 
و حریم‌بان می‌شود. 

  پهپادها از حریم تصویربرداری می‌کنند. 
  تصاویر گرفته شده اولیه آنالیز می‌شوند. 

  بعد از یک دوره زمانی تصویربرداری مجدد انجام می‌شود.
   تصاویر جدید آنالیز می‌شود. 

   اختلافات این تصاویر احصا می‌شود. 
   اختلافات تصاویر به شرکت شهربان و حریم‌بان اعلام می‌شود. 

   تغییرات توسط کارشناسان شرکت از لحاظ اینکه مشمول 
تخلف هست یا خیر، تحلیل و بررسی می‌شوند. 

  درصورت احراز تخلف برخورد قانونی خواهد شد. 

8مرحله 
استفاده از پهپاد 
برای رصد حریم 

تهران

 رویکرد استفاده
 از دوربین‌های البسه 

900
دوربین آفلاین

فیلمبرداری در ماموریت، 
استخراج و تخلیه اطلاعات 
دوربین در پایان ماموریت

500
دوربین آنلاین

فیلمبرداری و ارسال 
اطلاعات حین ماموریت

مهم‌ترین مأموریت‌ها 
  بازدید از تخلفات ساختمانی و تخطی از پروانه ساخت
 بازدید از ساخت‌و‌سازها از لحاظ داشتن مجوز ساخت

  بازبینی ساخت‌وسازها از حیث داشتن حصار کارگاهی، جان‌پناه، 
تابلوی کارگاهی و گواهی و مجوز تاورکرین در ساخت‌وسازهای 

بلندمرتبه
 رسیدگی و رفع سدمعبرهای مربوط به ساخت‌وساز

برگزاری دوره‌های رایگان آموزش 
دوچرخه‌سواری در شرق تهران 

دوره‌های رایگان آموزش دوچرخه‌سواری با شعار 
دوچرخه‌سواری ایمن و در راستای پویش تفکر ترافیکی در 
سیزدهمین تکه پایتخت آغاز شده است. به‌گفته سیدامیر 
سیدهنجن، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار منطقه، 
دوره‌های آموزشی دوچرخه‌سواری با همکاری گروه مردمی 
»دوچرخه‌سواری شهری سرخه حصار« بدون محدودیت 

سنی تشکیل شده‌است.

عنوان برنامه: پویش تفکر ترافیکی با آموزش دوچرخه سواری
 گروه سنی شرکت‌کنندگان: محدودیت سنی ندارد.

 هزینه برگزاری دوره:رایگان 
 زمان برگزاری دوره‌های آموزشی: 

روزهای یکشنبه و سه‌شنبه
 ساعت: 9صبح 

 محل برگزاری دوره‌های آموزشی: 
بوستان پیروزی 

 نشانی: خیابان پیروزی، خیابان سی‌متری نیروی هوایی
 چطور در این دوره‌ها ثبت‌نام کنیم؟ 

با ارسال پیامکی کلمه »دوچرخه پیروزی« به 
شماره09128994274

آغاز فعالیت مجدد پارک آموزش ترافیک 
در سرخه‌حصار

یکی دیگر از اقدامات ترویج تفکر ترافیکی در سیزدهمین تکه 
پایتخت، راه‌اندازی مجدد پارک ترافیک در بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار است. محمدهادی علی‌احمدی، شهردارمنطقه 
دراین باره می‌گوید: راه‌اندازی مجدد پارک ترافیک با هدف 
آموزش و فرهنگ‌سازی در راستای رعایت قوانین راهنمایی 
و رانندگی، کاهش تلفات و حوادث رانندگی و آموزش‌های 
ترافیکی انجام شده و مطابق با روحیات و شرایط ذهنی 
کودکان است. فضای پارک ترافیک در بوستان جنگلی 
سرخه‌حصار، بهسازی، ساماندهی و آماده‌سازی شد تا 
علاوه بر آموزش اصول راهنمایی و رانندگی، فضایی مفرح‌ 
برای کودکان و خانواده‌های آنها فراهم شود. بوستان 3هزار 
مترمربعی ترافیک، در فضای‌ باز خود شامل مجموعه‌ای 
از شبکه معابر، میادین، پیاده‌روها، تقاطع‌ها، چراغ‌های 
فرماندهی، گذرگاه‌های عابر پیاده، تابلوها و علائم راهنمایی 

و رانندگی با هدف شبیه‌سازی معابر شهری است.
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گود ناایمن، سد راه مترو
برای تداوم حفاری خط 10 مترو ،گود نا ایمن آیرانا باید تعیین تکلیف شود

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  1313 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91699169

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارمناطق

به وضعیت روشنایی اتوبان قزوین- رشت رسیدگی شود
وضعیت نور و روشنایی جاده قزوین به رشت بسیار نامناسب و 
کم است. به‌طوری که در بعضی از قسمت‌های مسیر مثل حد 
فاصل کویین تا امامزاده هاشم حتی یک چراغ هم وجود ندارد. 
این وضعیت برای رانندگان خصوصا آنهایی که در تاریکی و شب 
تردد می‌کنند بسیار خطرناک است و می‌تواند موجب بروز فاجعه 
شود. لطفا مسئولان راهداری نسبت به تعبیه چراغ و روشنایی 

مناسب برای این محدوده اقدام کنند.
مسعودی از تهران

چرا وام روستاییان پرداخت نمی‌شود؟
بنا بود که بانک‌ها وام 350میلیون تومانی به روستاییان پرداخت 
کنند؛ اما تا الان خبری از اعطای وام نیست. وقتی هم که به بانک 
مراجعه می‌کنیم می‌گویند که هنوز تأمین اعتبار نشده‌اند. 
چطور ممکن است که یک طرح آن هم با این وسعت بدون در نظر 
گرفتن بودجه لازم مطرح شده باشد؟ از مسئولان بانک مرکزی 
درخواست داریم تا هرچه زودتر این مشکل را رفع کنند و اعتبار 

لازم را جهت پرداخت وام در اختیار بانک‌ها قرار دهند.
 جمعی از روستاییان فرادنبه از استان چهارمحال و 
بختیاری

روشنایی و آسفالت جاده لاکانشهر تأمین شود
لاکانشهر در 12کیلومتری شهر رشت از پل طالشان رشت آغاز 
و تا خط راه‌آهن ادامه پیدا می‌کند. در این مسیر  شهرک‌هایی 
هستند که مسیر را پر رفت‌وآمد کرده است. همچنین تردد 
خودروهای مربوط به شهرک صنعتی رشت در طول روز این جاده 
را شلوغ و پر خطر کرده است. نداشتن روشنایی مناسب، آسفالت 
مرغوب و گاردریل برای جدا شدن مسیرها که به تصادفات مرگبار 
بسیاری منجر شده، از عمده مشکلات این جاده است که به »جاده 
مرگ« شهرت پیدا کرده است. از مسئولان شهرداری رشت تقاضا 

داریم نسبت به رفع نقایص این جاده اقدام کند.
یوسف نژاد از رشت 

در کنار چشمه خروشان سیکان در ایلام، آب شرب نداریم
روستای غلام آباد در شهرستان دره شهر واقع در استان ایلام، 
درست در پایین دست چشمه خروشانی به نام سیکان قرار دارد. 
ولی چون لوله کشی روستا متعلق به نیم قرن قبل است، اکنون 
چند سال است که بدون آب مانده‌ایم. گاهی با تانکر برای اهالی 
آب می‌آورند که به هیچ وجه پاسخگوی مصارف بهداشتی و 
شرب نیست؛ همین نبود آب باعث مهاجرت اهالی شده است. 
درحالی‌که مشکل آب روستا با لوله کشی از چشمه به سمت 

روستا و ترمیم لوله کشی‌های قدیمی قابل حل است.
نوردهی از سیکان ایلام

‌ارائه خدمات رایگان
در مرکز صیانت از سالمندان 

مراحل پایانی نخستین مرکز صیانت از سالمندان در منطقه21 
در حال اجراست و به‌گفته محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه، 
هدف از راه‌اندازی این مرکز پوشش سالمندانی است که از داشتن 
خانواده محروم هستند و برای گذراندن زندگی و معیشت خود با 

مشکلات و مسائل متعددی روبه‌رو می‌شوند.

ساخت کارخانه آسفالت بازیافتی در تهران
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران : سالانه یک‌میلیون و ۵۰۰هزار تن تراشه از سطح 
معابر جمع‌آوری می‌کنیم. اکنون استفاده‌ای از این تراشه‌ها نمی‌شود، اما قصد داریم کارخانه آسفالت بازیافتی را 

فعال کنیم که این کار تا پایان شهریور تعیین تکلیف می‌شود و بهره‌برداری از آن در اواخر سال خواهد بود.

آزادسازی ۴ هکتار اراضی کشاورزی
حسین اخگرپور، شهردار منطقه۱۹: در راستای پیشگیری از ساخت‌وسازهای غیرمجاز در زمین‌های 
کشاورزی، رفع خلاف و آزادسازی ملک ۴هکتاری در کنارگذر بزرگراه آزادگان انجام شد. همچنین باتوجه‌به 

قرارگرفتن نواحی ۴و ۵ در محدوده حریم، گشتزنی‌های مستمر در این نواحی انجام می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

   خسارت‌های ناشی از توقف دستگاه حفار
به ازای هر روز توقف دستگاه تی‌بی‌ام، حدود یک‌ونیم میلیارد تومان خسارت به شهر 

وارد می‌شود.

   اقدامات لازم برای ایمن‌سازی‌ گود
 ایمن‌سازی گو و خاک پیرامون آن مطابق مطالعات و نظر مهندسی مشاور ذیصلاح مترو

 ایمن‌سازی‌ اصولی و استاندارد گود و محیط اطراف
 امکان گودبرداری و ساخت‌وساز در این گود بعد از حفاری تونل مترو 

ساخت تونل برای ایجاد خطوط مترو چندان 
آسان نیست. گاه حین حفاری تونل‌های مترو، 
مسیر آن با تاسیسات شهری و زیرساختی 
مواجه می‌شود و گاهی هم مثل خط 10، وجود 
گود ناایمن و قدیمی روند کار را با مشکل مواجه 
می‌کند. این گود در فاصله 30متری از محل 
حفاری قرار دارد و این روزها به‌دلیل مخاطرات 
جانی و مالی محتمل و رفع خطر ناشی از بستر 
ناایمن حرکت دستگاه تی‌بی‌ام، حفاری تونل 
کند شده است. اما چرا این گود خطرناک 
است؟ حسین نصرآزادانی، مجری خط 10متروی 

تهران در این باره بیشتر توضیح می‌دهد.

  یک سالن با ظرفیت ۵۰ تا ۶۰ نفر
  2 اتاق برای رسیدگی پزشکی و مددکاری

  سالن غذاخوری
  سالن اجتماعات

  سرویس‌های بهداشتی 
  آشپزخانه

امکانات

اطلاعات کلی
موقعیت  شهرک استقلال، بلوار عرفانی، پشت بوستان التیام

وضعیت پیشرفت  مراحل نهایی و نصب تجهیزات
زمان افتتاح  اواخر مردادماه

خدمات‌رسانی ویژه به سالمندان
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه21: هدف از 
راه‌اندازی این مرکز ارائه خدمات به سالمندان 
محروم از خانواده است و شهرداری رایگان 
و تمام‌وقت در خدمت این عزیزان خواهد بود. 
همچنین، در این راستا اردیبهشت سال گذشته 
نخستین مرکز توانمندسازی سالمندان شهر تهران 
را با هدف رفع چالش‌ها و مشکلات زندگی سالمندان 
در دنیای مدرن امروزی و فراهم‌کردن فرصتی برای 
سالمندان به‌منظور خارج‌شدن از منزل و... در این 
منطقه ایجاد کرد و خدماتی نظیر اجرای برنامه‌های 
آموزشی، دورهمی‌ها، بازی‌های سالمندی، خدمات 
سلامت‌محور، کتابخوانی، ورزش‌های شناختی و 

تقویت حافظه در آن ارائه می‌شود.

مکث

افزایش عمق گود

گود آیرانا در محدوده خیابان 
جوزانی‌شرقی در مسیر خط 10مترو 
قرار دارد و تا سال گذشته عمق آن به 
25متر می‌رسید. به‌گفته کارشناسان 
دیواره شمالی این گود تا آن زمان با روش 
نیلینگ مثلا پایدارسازی شده بود. اواخر 
سال گذشته و پس از 10سال رهاشدگی، 
ناگهان مالکان گود تصمیم گرفتند تا 
عمق گود را 10متر بیشتر کنند و آن را به 
35متر برسانند! این‌کار آنها زنگ خطری 

برای کارگران مترو شد.

بستر ناایمن گود آیرانا

علاوه بر مخاطرات گود برای اهالی، قرار گرفتن گود آیرانا 
در ضلع شرقی دریاچه در مسیر حفاری و حرکت دستگاه 
تی‌بی‌ام به سمت شرق پیامدهایی را به همراه خواهد داشت. 
نصرآزادانی می‌گوید: از سال‌های پیش نام این گود در لیست 
گودهای ناپایدار و ناایمن تهران قرار داشت؛ چراکه عمر مفید 
سازه نگهبان این گود نیز از مدت‌ها قبل به پایان رسیده است. 
با توجه به این موضوع و براساس بررسی شرکت‌های مهندسی 
و مشاور خط10 مترو، گود در وضعیت ناپایدار و لغزش قرار 
دارد و بستری ناایمن در اطراف خودش ایجاد کرده است. در 
این شرایط عبور تی‌بی‌ام از کنار این گود با مخاطرات بزرگی 

همراه خواهد بود.

خطرات جانی و مالی محتمل

به‌گفته آزادانی برای رفع مشکل، پیگیری‌ها 
صورت گرفته و جلسه‌های مختلفی برگزار 
شده، اما به نتیجه نرسیده است تا باتوجه به 
عدم‌همکاری مالکان، مجوز حقوقی و قانونی 
لازم به منظور ایمن‌سازی گود صادر شود. 
اکنون خود گود و خاک محیط اطرافش 
باید ایمن‌سازی‌ شوند تا بستر مناسبی 
برای عبور دستگاه تی‌بی‌ام و حفاری ایمن 
به‌وجود ‌آید. مشاوران و کارشناسان مترو 
نگرانند که مبادا با حفاری و عبور تونل 
مترو از محیط این بستر ناایمن، گود آیرانا 
فرو بریزد و خسارت‌های سنگینی به تونل 
خط 10مترو، دستگاه تی‌بی‌ام، کارگران، 
ساختمان‌ها و سازه‌های اطراف، خودروها، 
عابران و همچنین تاسیسات زیرسطحی 
وارد شود. با توجه به این شرایط به اجبار 
از 2هفته قبل دستگاه تی‌بی‌ام متوقف 
شده و کارشناسان منتظرند تا تصمیمات و 
دستورات قضایی لازم برای ایمن‌سازی‌ گود 

و محیط اطراف صادر شود.

وجود یکی 
از گودهای پرخطر و 

ناایمن منطقه 22در کنار 
تونل خط 10مترو، باعث شد 
که حرکت دستگاه تی‌بی‌ام از 

2هفته قبل در فاصله 30متری 
از گود پرخطر آیرانا تقریبا 

متوقف شود.

   مخاطرات گود
 احتمال ریزش درصورت ادامه حفاری خط 10، وارد شدن خسارت‌های 
جانی و مالی به پروژه مترو، گود، معابر و ساختمان‌ها و تاسیسات اطراف

فاصله گود  تا تونل 
خط‌10مترو

30
متر
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ممنوعه‌های سفر اربعین
برای حضور در راهپیمایی اربعین چه داروهایی را نباید همراه داشته باشیم؟

نکته عدد خبر

توصیه روز 

بسته خوددرمانی برای اربعین 
خدمات بهداشتی و درمانی در راهپیمایی اربعین‌حسینی )ع( از 
سوی نهادهای متولی مثل وزارت بهداشت، اورژانس و سازمان 
هلالَ‌احمر از مرز ایران تا مسیرهاي پیاده‌روی‌ کشور عراق ارائه 
می‌شود و بهتر است زائران درصورت بروز هرگونه مشکل در وضعیت 
سلامت و جسمانی‌شان به پزشکان مستقر در پایگاه‌های امدادی 
مراجعه کنند و از آنها برای رفع مشکل‌‌شان کمک بخواهند. اما 
همراه داشتن برخی داروها یا خوراکی‌ها هم تا دسترسی به پزشکان 

و امدادگران می‌تواند منجر به رفع برخی عوارض خفیف شود.
داروهای ساده و عمومی ازجمله سرماخوردگی یا 

مسکن‌ها ممنوعیت ندارند و به‌عنوان داروهای 1
ضروری برای رفع عوارض خفیف می‌توانید همراه داشته باشید. 
البته حجم آنها نباید زیاد باشد و تنها مقدار محدود از آنها را با 
خود همراه داشته باشید. اگر داروی خاصی هم مصرف 
می‌کنید حجم مناسبی از آن را به همراه نسخه لاتین و نظر 

پزشک معالج خود به همراه داشته باشید.
افراد مبتلا به خشکی چشم، با خود اشک مصنوعی 

همراه داشته باشند چون کشور عراق سرزمینی با 2
وزش باد‌های شدید و خاک این کشور هم آلوده است، بنابراین 
متخصصان استفاده از عینک در زمان راهپیمایی اربعین را 
ضروری می‌دانند و همراه داشتن اشک مصنوعی را توصیه 

می‌کنند.
همراه داشتن کرم‌های دافع حشرات از نوع شیمیایی 

و گیاهی هم توصیه می‌شود. گزش حشرات از 3
چالش‌هایی است که زائران اربعین با آن روبه‌رو می‌شوند و این 
در حالی است که امسال خطر ابتلا به تب دنگی بر اثر گزش 
پشه آئدس زیاد است که می‌تواند دردهای استخوان‌شکن 
همراه با تب ایجاد کند. این پشه‌ در طول روز و به‌خصوص در 
شفق و فلق که زائران در حال پیاده‌روی هستند، فعال است و 
می‌تواند بیماری را از راه گزش به افراد زیادی منتقل کند. 
استفاده از لوسیون یا کرم‌های دافع حشرات بسیار 

کمک‌کننده است.
پماد مخصوص برای جلوگیری از گرفتگی عضلات و 

باند‌کشی هم ممنوعیتی ندارند و هنگام استراحت 4
می‌توانید از آنها برای رفع دردهای عضلانی استفاده کنید.

برخی مواد خوراکی گیاهی هم می‌تواند منجر به رفع 
عوارض ناشی از تغییرات جغرافیایی یا مواجهه با گرما 5

باشد. کمی خاکشیر همراه خود ببرید و درصورت بروز مشکل 
گوارشی آن را همراه با آبجوش و ناشتا مصرف کنید.

پیش از سفر به عراق، کودکان را 
واکسینه کنید 

هموطنانی که قصد عزیمت به عراق برای شرکت در 
مراسم اربعین را دارند، قبل از سفر، از کامل بودن سابقه 
واکسیناسیون سرخک کودکان زیر ۱۵سال با مراجعه به 
مراکز بهداشتی و درمانی خود اطمینان داشته باشند. این 
نکته را حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت با 
هشدار نسبت به شیوع سرخک در عراق گفته و تأکید کرده: 
»بیماری سرخک یک بیماری ویروسی و بسیار مسری است 
که عموما کودکان را مبتلا می‌کند، اما بزرگسالان هم‌چنانچه 
سابقه ابتلا به بیماری و یا واکسیناسیون نداشته باشند در 

معرض خطر ابتلا خواهند بود.«  
دوره نهفتگی بیماری: ۷ تا ۲۱ روز 

علائم بیماری: تب، علائم تنفسی و بثورات پوستی 
قرمز‌رنگ 

 مؤثرترین راه مقابله: واکسیناسیون

13بانک شیر مادر داریم 
زینب‌ پورذهبی، سرپرست اداره سلامت کودکان وزارت بهداشت: در حال حاضر ۱۳بانک شیر مادر داریم که 
به نوزادان نارس ارائه خدمت می‌کنند و تعداد آنها نیز رو به گسترش است. اما این بانک‌ها در ایران به‌دلیل 

هزینه‌هایی که دارند نمی‌توانند نیاز‌های کودکان به شیر را در سطح کلان پوشش دهند.

جمعیت زیادی در کشور درگیر ناباروری هستند
محمد رئیس‌زاده، رئیس‌کل سازمان نظام پزشکی: جمعیت بسیار زیادی در کشور درگیر مشکل ناباروری 
هستند و اگر مشکلات زوجین نابارور را به‌صورت جدی نبینیم تبعات آن بیشتر می‌شود. بیمه‌ها عمق ندارند 

و این در حالی است که حق مردم است که علم روز دنیا و بهترین تجهیزات را داشته باشند.

نوزادان ایرانی تغذیه انحصاری 
با شیر مادر دارند و سایر کودکان 
بدون شیرمادر رشد می‌کنند. از ۱۰ 
تا ۱۶ مرداد هفته تغذیه با شیرمادر 
نامگذاری شده و باید با اطلاع‌رسانی 
گسترده، مداخات و برنامه‌های 
اساسی، این رقم تدریجا به ۷۰درصد 

افزایش پیدا‌کند.

47
درصد  

و خودروی امدادی به مرزها برای ارائه 
خدمات امدادی و درمانی زائران اربعین 
اعزام می‌شوند. پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هلال‌احمر با اعلام این 
خبر گفته: این تجهیزات در نقطه صفر 
مرزی و مسیرها مستقر می‌شوند تا به 
زائران خدمات ارائه دهند. علاوه بر این 
در هر ۱۰۰ عمود یک موکب درمانی قرار 

دارد تا به زائران خدمت‌رسانی کند. 

200
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قانون ممنوعیت حمل دارو در عراق تا 
حدی مهم است که پلیس ایران هرسال 
از ۳۰روز مانده به مراسم اربعین به زوار 
هشدار می‌دهد که از همراه داشتن 
این داروها در وسایل خود به‌طور جدی 
اجتناب کنند. اگر مسافر عتبات عالیات 
در روزهای پیش رو و همچنین ایام 
نزدیک به اربعین هستید، پس مطالعه 

این نکته‌ها را از دست ندهید.

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

‌نبایدهای 
سفر

داروهای ممنوعه در سفر به عراق:  هرگونه قرص، شربت و آمپول که حاوی کدئین یا مواد‌مخدر باشد مثل دیازپام، فلورازپام، 
 ،)b2(کلونازپام، اگزازپام، لورازپام، شربت تریاک، دیفن اکسیلا، استامینوفن کدئین، متادون، ترامادول، ریتالین، بوپونورفین

داروهای بیماری صرع، سرطان و بیماری‌هایی از این دست که به نوعی حاوی مقادیری مواد‌مخدر هستند.

درصورت کشف، این گونه از داروها ضمن ممانعت از ادامه سفر زائر، برای او پرونده قضایی تشکیل می‌شود و برای 
تحمل حبس و جزای نقدی به مراجع قضایی عراق معرفی می‌شود.

از حمل و نگهداری داروهای گیاهی مانند شیرین‌بیان، قره قروت و داروهایی از این دست که از لحاظ ساختاری 
شباهت زیادی به مواد‌مخدر دارند و ممکن است برای مأموران کشور عراق ناشناخته باشند، خودداری کنند.

براساس قانون مبارزه با مواد‌مخدر کشور عراق، هرکس در حوزه مواد‌مخدر سنتی و صنعتی اعم از خرید، فروش و 
مصرف دستگیر شود مجازات خواهد شد و جزای آن از ۱ تا ۳سال حبس و جریمه نقدی  خواهد بود.

توصیه‌های مهم پلیس به زوار عتبات
1- از آنجا که یکی از شگردهای قاچاقچیان انتقال 
مواد‌مخدر توسط افراد ناآگاه است، بنابراین هموطنان 
به هیچ عنوان بار یا وسیله‌ای را به‌صورت امانت برای 
انتقال و تحویل به افراد ثالث در خارج از مرز ایران از 

کسی قبول نکنند.
2- زائران دقت کنند که قبل و بعد از گیت بازرسی 
پلیس، وسایل و یا کیف دیگران را به‌دلیل شباهت با 

وسایل خود به اشتباه برندارند.
3- زائرانی که احتیاج به مصرف داروهای خاصی دارند، 
ضمن همراه داشتن نسخه و پرونده درمانی، مراتب 
را قبل از حضور در مرزها با پزشک هماهنگ کنند و 

تأییدیه مربوطه را به همراه داشته باشند.
4- با توجه به استقرار دستگاه‌های بسیار پیشرفته 
کشف مواد‌مخدر و داروهای غیرمجاز در فرودگاه کشور 
میزبان، به زائران توصیه می‌شود حتی مقدار بسیار اندک 
مواد‌مخدر یا اقلام دارویی ممنوعه و غیرمجاز را هم با 

خود حمل نکنند.
5- مسافران درصورت مواجهه با موارد مشکوک، 
موضوع را به مأموران پلیس مستقر در مبادی و گیت‌های 

خروجی مرزها یا فرودگاه‌ها اطلاع دهند.

بی‌دردسر 
سفر کنید

دکتر ایرج خسرونیا 
فوق‌تخصص گوارش و کبد 

فرهنگ و حجم مصرف دارو در کشور ما 
بسیار بالاتر از سرانه جهانی است و مشکل بزرگ‌تر 
این است که مردم برای خیلی از بیماری‌ها که از نظر 

خودشان ساده و پیش پا افتاده است، به پزشک مراجعه 
نمی‌کنند و راحت دارو را  از داروخانه تهیه می‌کنند. فروش 
دارو بدون نسخه پزشک در ایران در صورتی عادی است که 
کشورهای دیگر سختگیری شدیدی روی این موضوع دارند 
و از آنجا که این موضوع برای ایرانی‌ها امری روتین است، در 

بیشتر پروازهای خارجی ایرانیان اعلام می‌شود که برای 
ورود بی‌دردسر به کشور مقصد هرگز حتی داروهای 

آنتی‌بیوتیک همراه خود نداشته باشند؛ چرا که ممکن 
است با این کار، خود را به دردسرهای عظیمی 

بیندازند.
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مردودی در آموزش زبان‌های خارجی
نظام آموزشی کشور با وجود برنامه‌ریزی‌های متعدد در یاددهی زبان انگلیسی و عربی به دانش‌آموزان ناتوان است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

سربازی کوتاه‌مدت با مدرک مهارتی
برای انواع مهارت‌های افرادی که به سربازی اعزام 
می‌شوند، امتیازهای ویژه‌ای درنظر گرفته شده که دفتر 
ارتباط با صنعت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اعلام 
کرد مشوق‌های اعطاشده در این زمینه، صرفا مربوط به 

آموزش‌های قبل از خدمت نظام وظیفه است.

  سطح مهارتی کسر خدمت
  گروه اول:کسانی هستند که دوره‌های مهارتی کوتاه‌مدت 
تخصصی را در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای یا سایر مراکز 
مجاز طی کرده و گواهینامه معتبر اخذ و یا در مسابقات مهارتی 

نیروهای مسلح یا کشوری مقام کسب کرده‌اند.
  گروه دوم: فارغ‌التحصیلان دیپلم )متوسطه دوم( هنرستان 

فنی و حرفه‌ای و کاردانش 
  گروه سوم: فارغ‌التحصیلان مقاطع مختلف دانشگاه‌ها 

  میزان بهره‌مندی مشمولان از این مشوق‌ها
  حداقل ۸۰ ساعت دوره آموزشی:  ۱۰ روز کسری 
خدمت، ۱۰ روز مرخصی تشویقی، تعویق اعزام به‌مدت حداکثر 

‌۲ماه و بخشش یک‌ماه اضافه خدمت سنواتی 
  بین ۸۱ تا ۱۶۰ ساعت آموزش:  امکان انتخاب سازمان 
محل خدمت از سوی مشمولان، بخشش ۳۱ تا ۶۰ روز از اضافه 
خدمت سنواتی و یا ۲ تا ‌۴ماه تعویق اعزام، ۱۱ تا ۲۰ روز کسری 

خدمت و ۱۱ تا ۲۰ روز مرخصی تشویقی
  بین ۱۶۱ تا ۲۴۰ ساعت آموزش:  ۲۱ تا ۳۰ روز کسر 
خدمت، ۲۱ تا ۳۰ روز مرخصی تشویقی، بخشش ۶۱ تا ۹۰ روز 

از اضافه خدمت 
  برای بیش از ۲۴۱ ساعت آموزش:  ۳۰ روز کسری خدمت، 
۳۰ روز مرخصی تشویقی، تعیین سازمان محل خدمت، بخشش 
۹۰ روز از اضافه خدمت سنواتی، بهره‌مندی از ‌۶ماه تعویق اعزام و 
اعطای یک درجه بالاتر درصورت دارا بودن صلاحیت‌های لازم 

پلیسکوتاه‌تر  از گزارش

سالمندان

توقیف ماشین با جریمه 5میلیونی
افزایش مبلغ جرایم رانندگی، سقف خلافی منجر به توقیف 
خودرو را از ۲میلیون به ۵میلیون تومان رساند. رئیس پلیس 
راهور فراجا با اشاره به این موضوع گفت: در گذشته مبلغی که 
باعث توقیف خودرو می‌شد، 2میلیون تومان بود که در زمان کرونا 
این رقم موقتا به 3میلیون تومان رسید اما الان اگر خودرویی رقم 
جریمه‌اش به 5میلیون تومان برسد، منجر به شکایت پلیس و در 
نهایت توقیف و انتقال به پارکینگ این خودرو می‌شود. براساس 
این خبر، جرایم رانندگی از 23تیرماه با درخواست پلیس راهور و 
تصویب دولت افزایش یافته است و اگر خودرویی مرتکب تخلف 
شود، با اعداد و ارقام جدید جریمه می‌شود. لازم به یادآوری است 
که در خرداد‌ماه امسال پس از بررسی‌های کارشناسی وضعیت 
رفتارهای ترافیکی و تصادفات و جان‌باختگان ناشی از آن در سطح 
کشور، جدول جدید جرایم رانندگی با لحاظ ظرفیت‌های قانونی 
فوق و همچنین درنظرگرفتن شرایط اجتماعی و زیرساختی 

تعدیل شده و به تصویب هیأت دولت رسیده است.

دریافت گذرنامه زیارتی در 72ساعت
سردار محمد شرفی، رئیس قرارگاه اربعین فرماندهی انتظامی کل کشور: برای درخواست صدور گذرنامه‌های 
زیارتی، نیازی به حضور فیزیکی شهروندان در مکان‌هایی مانند پلیس گذرنامه یا پلیس + ۱۰ نیست و متقاضیان 

می‌توانند به‌صورت اینترنتی درخواست خود را ثبت کنند و حداکثر ظرف مدت ۷۲ساعت آن را تحویل بگیرند.

550کودک بی‌سرپرست بیمار در آغوش خانواده
سعید بابایی، مدیرکل دفتر امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی: در سال گذشته ۱۸۲کودک نیازمند به 
درمان به فرزندخواندگی واگذار شدند و به این ترتیب در 3سالی که گذشت بیش از ۵۵۰ کودک نیازمند به درمان 

وارد خانواده‌های فرزندپذیر شدند. به همین تعداد کودک نیازمند درمان هنوز در مراکز نگهداری وجود دارد.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

پرداخت ۴۰هزار وام ۳۰میلیون 
تومانی به بازنشستگان

 ۴۰هزار فقره تسهیلات قرض‌الحسنه به بازنشستگان سازمان 
تامین‌اجتماعی با اعتباری بالغ بر ۱۲۰۰میلیارد تومان پرداخت 
شده است. میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی 
با اعلام این خبر افزود: رقم تسهیلات پرداختی به بازنشستگان 
سازمان تامین‌اجتماعی در سال‌جاری نسبت به سال گذشته 
‌۱۰میلیون تومان افزایش یافته و به ‌۳۰میلیون تومان رسیده 
است. وی ارتقای معیشت بازنشستگان را از اولویت‌های این 
سازمان اعلام کرد و گفت: این تسهیلات که با همکاری بانک 
رفاه کارگران به بازنشستگان تامین‌اجتماعی پرداخت می‌شود، 
مرحله اول از پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه در سال‌جاری 
است. موسوی یادآور شد: در سال گذشته ‌۲۵۹هزار فقره وام 
‌۲۰میلیون تومانی در 7مرحله به بازنشستگان پرداخت شد. رقم 
تسهیلات پرداختی در سال‌جاری ‌۵۰درصد افزایش یافته است و 
تا پایان سال‌ تلاش خواهیم کرد تعداد وام‌های پرداختی امسال را 

هم نسبت به سال گذشته افزایش دهیم. 

یادگیری زبان از مسیر آموزشگاه

زبان‌آموزی برای متولدان دهه 60به یک هیولای شکست‌ناپذیر تبدیل شده بود؛ هر چند 
سبک زندگی نسل جدید آنها را بیشتر با زبان انگلیسی آشنا کرده، اما هنوز هم حرف زدن 
به زبان انگلیسی برای بسیاری از دانش‌آموزان چالش است. بهار نشاط‌دوست، معلمی 
شاغل در یک آموزشگاه زبان که چند سالی هم به‌عنوان معلم زبان در مدرسه دولتی 
مشغول فعالیت بود، در مورد مشکل آموزش زبان انگلیسی در مدارس گفت: »ساختار 
کتاب آموزش زبان مدرسه ایراد دارد. هر درس خیلی طولانی است و چندین مبحث 
سخت را در داخل آن جا داده‌اند؛ بدتر اینکه موضوعات هر فصل با هم ارتباط کمی 
دارند.« به‌گفته این معلم که 17سال سابقه تدریس دارد » کتاب زبان پایه هفتم یک‌دفعه 
از یک مکالمه شروع می‌شود. بچه‌هایی که تا قبل از متوسطه اول هیچ کلاس زبانی 
نرفته‌اند، وقتی با این کتاب روبه‌رو می‌شوند، برای اینکه خودشان را به کلاس برسانند، 
مجبور می‌شوند که در آموزشگاه‌های زبان ثبت‌نام کنند.« او افزود: » از سویی این کتاب 
برای دانش‌آموزانی که در سنین پایین کلاس زبان رفته باشند هم نامناسب است، یعنی 
نوجوانان زیادی هستند که به پایه هفتم رسیده‌اند اما زبانشان خیلی خوب است در حالی 
که این کتاب در حد دانش‌آموزان مبتدی است . پس باید قبول کنیم که هم ‌طراحی 

کتاب از اساس  ایراد دارد و هم سن آموزش زبان در حال حاضر استاندارد نیست.«

ضعف در آموزش زبان عربی
 

این موضوع مختص به آموزش زبان انگلیسی نیست؛ 
دانش‌آموزان با اینکه از پایه هفتم یا همان اول راهنمایی قدیم، 
آموزش زبان عربی را هم داشته و دارند و تا پایه دوازدهم یعنی 
6سال این پروسه آموزش ادامه دارد، اما به این زبان هم مانند 
زبان انگلیسی مسلط نمی‌شوند. ویدا رحیمی‌نژاد، استادیار 
پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش در سازمان پژوهش و 
برنامه‌ریزی آموزشی در رابطه با برنامه‌های تدوین‌شده برای 
یادگیری زبان دانش‌آموزان، توضیح داد: »ساعت آموزشی 
زبان در متوسطه اول 2ساعت در هفته و برای پایه دهم و 
یازدهم 3ساعت است و در پایه دوازدهم به 4ساعت در هفته 
می‌رسد که بخشی از زمان کلاس به مسائلی غیر از درس و 
تدریس می‌گذرد. در مقیاس جهانی برای رسیدن به سطح 2 در 
CEFRL بین 400تا 490ساعت آموزش نیاز است. از طرفی 
میانگین دانش‌آموزان ما در یک کلاس چیزی حدود 25تا 

30نفر است که این موضوع بر سطح آموزش اثر می‌گذارد.«

تجربه کشورهای دیگر در زبان‌آموزی

 در نوامبر سال ۲۰۰۱ شورای اتحادیه اروپا 
تصمیم گرفت سیستم جدیدی را برای 
یکپارچه‌سازی‌ مدارک زبان در اروپا و جهان 
معرفی کند و در همین راستا CEFRL را 
به‌عنوان یک ملاک ارزشیابی سطح زبان افراد 
تعریف کرد. محمدرضا عنانی‌سراب دارای 
دکتری زبان انگلیسی از دانشگاه لیدز انگستان و 
عضو هیأت علمی دانشگاه شهیدبهشتی گفت: 
یکی از اقدام‌های خوب در راستای یاددهی زبان 
در اروپا از سوی حدود 50کشور انجام شد. این 
کشورها با هدف ایجاد مرجع زبانی مشترک 
-به‌عنوان چند کشور با زبان، فرهنگ و مرزهای 
مختلفی که نیاز به مراوده دارند-CEFRL را 
بنیان گذاشتند. طبق این مقیاس، مؤلفه‌های 
زبان مشخص شده‌اند و اگر با توجه به بافت و 
فرهنگ موجود نیاز به تغییر حس شود، از سوی 
همان تیم‌ اجراکننده اتفاق خواهد افتاد. آموزش 
زبان دوم به دانش‌آموزان ایرانی در گذر زمان به 
یک کلاف سردرگم تبدیل شده و نیم‌نگاهی به 
شرایط زبان‌آموزی دانش‌آموزان این واقعیت را 
عیان می‌کند که کتاب‌های درسی قافیه را به 
آموزشگاه‌های زبان باخته‌اند و نباید امید داشت 
که نوجوان‌های ایرانی با تکیه بر کتاب‌های 

مدرسه به زبانی دیگر صحبت کنند.

 حسرت حرف زدن به زبانی دیگر با استفاده از 
کتاب مدرسه، سال‌هاست که بر دل دانش‌آموزان 
نشسته است و فرقی نمی‌کند دهه شصتی باشند 
یا دانش‌آموز امروزی. این روزها همه می‌دانند که از 
مسیر کتاب‌های درسی قرار نیست که به اندوخته 
زبان‌های انگلیسی و عربی مدرسه نکته خاصی 
اضافه شود. ناتوانی مدارس در آموزش زبان خارجی 
موجب شده است که نسل جدید بیش از پیش به 
آموزشگاه‌های زبان پناه ببرند و هر روز به رونق 
کسب‌وکار این آموزشگاه‌ها اضافه کنند تا شاید از 
این طریق، فرصت مکالمه و خواندن زبانی دیگر را 

به‌دست بیاورند.

هزینه آموزش گروهی زبان

زمان آموزش زبان در مدارس

زمان برای دوره نوجوان‌ها

هزینه حداقلی
2سال

در هفته برای متوسطه اول

در هفته برای پایه دوازدهم

در هفته برای پایه ‌های دهم و یازدهم

2ساعت

4ساعت
3ساعت

32میلیون
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زهرا حاجی‌زاده انگ اجتماعی و طردشدن از جامعه را مهم‌ترین مشکل بیماران مبتلا به ایدز می‌داند. او تعریف می‌کند: »من روی لباس فرمم علامت روبان قرمز دارم. یک روز در یکی از 
واگن‌های شلوغ مترو زوج جوانی با دیدن آن روبان قرمز تصور کردند من هم بیمار هستم و وقتی مسافران واگن حرف‌های آنها را شنیدند به سرعت از من فاصله گرفتند و در چشم برهم زدنی 
اطرافم خالی و خلوت شد! وقتی نگرانی آنها را دیدم برایشان توضیح دادم که سفیر انجمن احیا هستم و درباره بیماری اچ‌آی‌وی مثبت و راه‌های انتقال و پیشگیری آن برایشان صحبت کردم. 
در طول صحبت‌های من واگن در سکوت کامل فرورفته بود و بعد از تمام شدن حرفم عده‌ای علاقه‌مند شدند که به انجمن بپیوندند و در حمایت از مادران مبتلا به اچ‌آی‌وی به ما کمک کنند.«

تا وقتی هیچ‌کس از بیماری علیرضا اطلاع نداشت 
همه‌‌چیز خوب و آرام می‌گذشت. مادر هر روز 
چندبار به مدرسه می‌رفت و داروهای علیرضا 
را سر ساعت به او می‌خوراند. علیرضا هم کنار 
همکلاسی‌هایش و مانند آنها درس می‌خواند و 
بازیگوشی می‌کرد، اما وقتی مادرکنجکاوی و 
پاپیچ شدن خانم مدیر را با صداقت پاسخ داد و 
خانم مدیر متوجه شد علیرضا به‌دلیل زندگی با 
ویروس اچ‌آی‌وی مثبت باید هر روز سر ساعت 
دارو بخورد، بدون آنکه غم چشم‌های دانش‌آموز 
درسخوان و پرانرژی‌اش را ببیند، او را از مدرسه 
اخراج کرد. فقط خدا می‌داند مادر چقدر این در 
و آن در زد تا علیرضا به مدرسه بازگشت، ولی 
این بار او را روی یک صندلی تک‌نفره و دور از 
همکلاسی‌هایش نشاندند. نگاه‌های بچه‌ها و 
بزرگ‌ترها سنگین شده بود و با اکراه با او همکلام 
می‌شدند. این بار علیرضا خودش مدرسه را ترک 
کرد و دیگر دارو هم نخورد. کم‌کم بار ویروسی 
بدنش آنقدر سنگین شد که ریه‌هایش را از کار 
انداخت و او را روی صندلی چرخدار نشاند. 
مهر سال بعد که همکلاسی‌های علیرضا با لب 
خندان به کلاس بالاتر می‌رفتند، مادر پسرک 
12ساله‌اش را به خاک سپرد. علیرضا تنها قربانی 
کم‌اطلاعی جامعه از درد مبتلایان اچ‌آی‌وی 
نیست و نامهربانی و وحشت موهوم جامعه از 
این بیماری، علیرضاهای بسیاری را به ته خط 

رسانده است.

تماشای گزارش

 از صندلی تک‌نفره 
تا خط پایان

روبان‌قرمزها تنها نمی‌مانند
درباره انجمن مردمی احیا که از زنان مبتلا به اچ‌آی‌وی مثبت حمایت می‌کند

تصور می‌کردند وقتی خط تلفنی راه‌اندازی کنند تا 
آسیب‌دیدگان اجتماعی با خیالی آسوده و به‌صورت 
محرمانه درباره دغدغه‌های خود درددل کنند، اغلب 
درباره مشکلاتی مانند طاق، اعتیاد یا نافرمانی 
فرزندان‌شان پرس‌و‌جو خواهند کرد، ولی بیشترین کسانی که با آنها تماس می‌گرفتند زنانی 

بودند که با ویروس اچ‌آی‌وی )HIV( مثبت زندگی می‌کردند و به‌دنبال کسی می‌گشتند تا 
بدون انگ زدن به آنها و طردکردن‌شان راه چاره‌ای جلوی پای‌شان بگذارد و راه کنار آمدن 
با این بیماری را نشان‌شان دهد. وقتی شمار این زنان و مادران سرگردان بی‌پناه فراوان شد، 
تابلوی انجمن احیا بر سر در پلاک2 کوچه شهیدجعفرزادگان قرار گرفت تا سقف امنی باشد 

برای کم کردن درد و رنج زنان و کودکان مبتلا به اچ‌آی‌وی مثبت. 

زوج مددکار خط مشاوره 5رقمی 
راه‌اندازی کردند تا هرکس که گرفتار  
HIV مثبت است و در زندگی‌اش گرهی 
افتاده یک دل سیر با مددکاران گپ 
بزند و مشکلاتش را با آنها در میان 

بگذارد

‌سفیران
 احیا

در این خانه کسی از بهار نمی‌ترسد

گاهی سر صبح سر و کله بهار و باران پیدا می‌شود؛ درست وقتی 
نان بربری داغ تازه رسیده و بساط صبحانه ساده زهرا حاجی‌زاده و 
همکارانش به راه شده است. بهار می‌داند که سر این سفره اگر او به نان 
دست بزند، آن را دور نمی‌ریزند. بشقاب و استکانش را مثل ظرف‌های 
نجس کنار نمی‌گذارند و هم‌سفره‌هایش از نشستن کنار او نمی‌ترسند. 
بهار خودش هم وقتی دکتر به او خبر داد به اچ‌آی‌وی مثبت مبتلا 
شده، فکر می‌کرد اگر بچه‌هایش را ببوسد، آنها را بغل کند یا برایشان 
غذا بپزد، مانند او بیمار می‌شوند و همین دلواپسی‌ها باعث شد 3بار 
دست به‌خودکشی بزند تا باعث رنج فرزندانش نشود. مدت‌ها طول 
کشید تا حاجی‌زاده و همکارانش او را قانع کردند که می‌تواند برای 
2پسر و تنها دخترش مادری کند بدون آنکه بیماری را به آنها انتقال 
دهد، اما درست وقتی بچه‌ها پذیرفته بودند که مادر زحمتکش‌شان و 
حتی ناپدری معتادشان که باعث بیماری همسرش شده با مراقبت و 
مصرف دارو می‌توانند زندگی معمولی داشته باشند، این موضوع در 
میان دوست و آشنا پیچید و دیگر هیچ‌کس، حتی خواهر بهار، با او 

سر یک سفره ننشست.

100روز گورخوابی

باران از 9سالگی ساقی دایی موادفروشش بود و دایی‌اش او را در 
13سالگی به یکی از هم‌پیاله‌هایش شوهر داد. وقتی باران مادر شد 
تصمیم گرفت اعتیاد چندین ساله‌اش را ترک کند تا فرزندش در 
آغوش یک مادر سالم بزرگ شود. او که می‌دانست در کنار همسر 
معتادش هیچ‌وقت نمی‌تواند از اعتیادش خلاص شود، 100روز در 
گورهای خالی خوابید و با نان و نذری‌های کم و زیاد بستگان اموات 
روزگار گذراند تا پاک شد، اما پیش از آنکه طعم زندگی بدون دود و 

دم زیر زبانش مزه کند، متوجه شد اچ‌آی‌وی از همسرش به او منتقل 
شده است. سال‌ها دست و پنجه نرم کردن با روزگار سبب شده بود 
هیچ اتفاق غیرمنتظره‌ای نتواند باران را گیج و بلاتکلیف کند و او بعد از 
چند شبانه‌روز گرسنه سر کردن و گز کردن کوچه ‌و خیابان‌های شهر 
به خانه بازگشت تا با هویت جدیدی که به‌دست آورده بود، زندگی‌اش 
را باز هم از سر بگیرد. او در این زندگی تازه، درست وقتی که تنهایی 
او را به زانو درآورده بود، با حاجی‌زاده و اعضای انجمن احیا آشنا شد. 
آنها برای او و بهار سرمایه‌ای فراهم کردند تا بتوانند با دستفروشی در 
مترو زندگی‌شان را بچرخانند. بخشی از مخارج تحصیل و سر و سامان 
گرفتن فرزندان‌شان را تأمین می‌کنند و اگر برای تهیه دارو و خورد 
و خوراکشان گیر و گرفتاری داشته باشند یا زخم‌زبان‌ها و نامهربانی 

اطرافیان‌شان آنها را به ستوه آورد، تنهایشان نمی‌گذارند.

شماره تلفنی برای همدلی

حکایت پا گرفتن انجمن احیا به دهه70 برمی‌گردد؛ زمانی که خسرو 
منصوریان و همسرش انجمن حمایت از آسیب دیدگان اجتماعی را 
به‌تازگی راه‌اندازی کرده بودند. در آن زمان زوج مددکار خط مشاوره 

5رقمی راه‌اندازی کردند تا هرکس در زندگی‌اش گرهی افتاده یک 
دل سیر با مددکاران گپ بزند و مشکلاتش را با آنها در میان بگذارد. 
با راه‌اندازی این خط زوج مددکار پی بردند بی‌پناه‌ترین قشری که به 
کمک نیاز دارند، زنان و کودکان مبتلا به اچ‌آی‌وی مثبت هستند و 
تصمیم گرفتند با کمک زهرا حاجی‌زاده و دیگر همراهان‌شان انجمن 

احیا را راه بیندازند تا از این بیماران خاص حمایت کنند.

مادران حامی سلامت 

آنها پس از راه‌اندازی انجمن احیا سراغ مادران بیمار رفتند و 
خیال‌شان را آسوده کردند که اگر اعتماد کنند، بدون آنکه نام و نشان 
آنها را پرس‌و‌جو کنند، هم‌راز و کمک‌حال‌شان می‌شوند. چندان 
طول نکشید که 80-70زن و مادری که سایه سنگین بیماری 
اچ‌آی‌وی بر زندگی‌شان هوار شده بود با پذیرش قوانین و مقررات 
انجمن، عضو آن شدند. براساس این قوانین آنها از رفتارهای پرخطر 
که سلامتی دیگران را به خطر می‌انداخت، منع شدند و تعهد دادند 
نسبت به مصرف منظم داروی خود دقت کنند. از آن زمان بیش 

از 3دهه گذشته و مادران احیا علاوه بر آنکه از مقرری ماهانه 
برای هر یک از فرزندان‌شان بهره‌مند شده‌اند و در کارگاه‌های 
اشتغال‌زایی تحت پوشش انجمن مشغول هستند، موقع 
دلتنگی هم خانواده‌ای بزرگ و همدل دارند که می‌توانند 

تنهایی‌هایشان را با آنها قسمت کنند. اکنون بسیاری از مادران 
عضو انجمن که به سفیران انجمن تبدیل شده‌اند، در همایش‌ها 

و برنامه‌هایی که حاجی‌زاده و همکارانش برای آگاهی 
قشرهای مختلف برگزار می‌کنند، مشارکت دارند. 
41کودک متأثر از ایدز زیر چتر حمایت انجمن احیا 
قرار دارند که اچ‌آی‌وی یتیم‌شان کرده یا بیماری از 

پدر و مادرشان به آنها منتقل شده است.

صفحه‌آرا:‌علیرضا ‌بهرامی

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار
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خوشمزه‌های خانگی 
با میوه‌های تابستانی

با چند شیوه آسان 
می‌توانید از تنقلات حاضری 

و غیربهداشتی خداحافظی کنید



2
چطور در خانه خوشمزه‌های بازاری آماده کنیم‌؟

ترش و ملس مثل ترشک

ترشک ترکیبی
1. آب و زرشک را درون یک قابلمه مناسب 
بریزید و روی حرارت زیاد قرار دهید تا 

جوش‌ بیاید. 
2. شکر را به قابلمه اضافه کرده و اجازه دهید حل شود، 

سپس حرارت را کم کنید. 
3. زردآلو و آلو را به همراه نمک به قابلمه افزوده، درِ 

قابلمه را بگذارید تا میوه‌ها بپزند. 
4. پس از گذشت ۱۰ تا ۱۵ دقیقه که میوه‌ها کاملا نرم 
شد، قابلمه را از روی حرارت بردارید و جوهر لیمو را 

اضافه کنید. 
5. در نهایت ترشک را درون یک ظرف مناسب بریزید 
و پس از سرد شدن در یخچال بگذارید تا به‌طور کامل 

خنک شود. 

روش 
تهیه

  زرشک: نصف لیوان    آب: یک لیوان    شکر: یک و نیم 
لو شابلون: 5عدد    نمک: یک  لو: 10عدد    آ لیوان     زردآ

قاشق غذاخوری    جوهر لیمو: نصف قاشق چایخوری

مواد 
لازم

نکته

می‌توان جوهر لیمو را حذف کرد؛ اما این 
ودنی باعث طعم بهتر ترشک می‌شود  افز

و از شکرک زدن آن جلوگیری می‌کند. 

شاید برای شما هم اتفاق افتاده باشد که حین گذشت و‌گذار در شهر، ترشک فروشی‌های کنار خیابان‌‌  پریسا نوری
و روی چرخ دستی‌ها نظرتان را جلب کرده باشد؛ اما زمان خرید، دودل شده باشید که مبادا بهداشتی 
نباشد؛ درصورتی که به سختی می‌توان از این خوشمزه‌های ترش و ملس گذشت. بهترین راهکار هم تهیه‌شان در خانه بدون نگرانی 
از وجود رنگ، اسانس و افزودنی‌های مجاز و غیرمجاز است؛ به‌خصوص این روزها در فصل تابستان که انواع میوه‌های ترش در 

دسترس‌تان قرار دارد. پس تا دیر نشده دست به‌کار شوید و با ما چند نمونه ترشک را با میوه‌های تابستانه آماده کنید. 

یک ساعتزمان آماده‌سازی

4نفرتعداد نفرات

نکته

لبالوی تازه می‌توانید از  به جای آ
لبالوی خشک و کمی رب انار هم  آ
استفاده کنید، البته باید از قبل آن را 

یک ساعت بخیسانید. 

ترشک آلبالو

لبالو: یک کیلو     شکر: ۳ قاشق  مواد    آ
غذاخوری     نمک: ۲ قاشق غذاخوری    لازم

آب: ۲ لیوان 

1. آلبالوها را بشویید و بگذارید خشک  روش 
شود سپس آنها را در قابلمه مناسب تهیه

بریزید. 
2. شکر، نمک و آب را به قابلمه اضافه کنید. 

3. قابلمه را روی حرارت ملایم بگذارید تا آلبالو آب 
بیندازد. بعد از مدتی روی قابلمه کف ایجاد می‌شود؛ 

حتما آن کف را از روی مواد بردارید. 
4. وقتی کف آلبالو را جمع کردید، درِ قابلمه را 

ببندید تا آلبالو خوب بپزد. 
5. بعد از یک ربع درِ قابلمه را بردارید تا آب اضافی 
مواد رفته ‌رفته بخار و ترشک غلیظ شود. در این 

مرحله حواستان باشد آلبالو ته نگیرد. 

زمان آماده‌سازی
تعداد نفرات

45دقیقه
6نفر

نکته

در این ترشک می‌توانید انواع میوه‌های 
تابستانه بریزید و برای طعم بهتر به جای 

آب، از آب زرشک استفاده کنید. 

ترشک 7 میوه

مواد    آلو شابلون: نیم کیلوگرم    زردآلو: نیم 
کیلوگرم   آلبالو: نیم کیلوگرم    آلو قطره لازم

طلا: ‌نیم کیلوگرم    گیلاس: نیم کیلوگرم
شلیل: نیم کیلوگرم   رب یا دانه انار: نصف فنجان    شکر: 

2قاشق غذاخوری    آب: یک لیوان

روش  1. میوه‌های شسته شده را داخل قابلمه 
بزرگ بریزید. سپس یک لیوان آب روی تهیه

حرارت بگذارید تا به جوش بیاید. 
۲. بعد از جوش آمدن آب، پوست آلوها ترک می‌خورد. 
در نتیجه درِ قابلمه را بگذارید و یک ربع صبر کنید تا 

میوه‌ها خوب نرم شوند. 
3. حالا میوه‌ها را در سبد بریزید و آب زیر سبد را در 
ظرفی نگه دارید. وقتی میوه‌ها کمی خنک شد هسته‌ و 

پوست آنها را جدا کنید. 
4. میوه‌ها و آبی که زیر سبد است را به قابلمه برگردانید 
و با شکر روی حرارت بگذارید تا دوباره بجوشد و لعابدار 

شود. 
5. قابلمه را از روی حرارت بردارید سپس رب انار را 
اضافه کنید و به‌ مدت 24ساعت کنار بگذارید تا طعم 

میوه‌ها ترکیب شود. 

زمان آماده‌سازی
تعداد نفرات

یک و نیم ساعت
8نفر

نکته

می‌توانید به این ترکیب، هر میوه 
ی را اضافه کنید؛ فقط باید کاملا  دیگر

پخته شود تا کپک نزند. 

ترشک آلوسیاه

مواد    آلو سیاه: یک و نیم کیلو    آلبالو: یک 
کیلوگرم    نمک: یک قاشق غذاخوری      لازم

آب: یک لیوان     رب انار: 2قاشق غذاخوری 
شکر یا نبات: به مقدار لازم

روش  1. آلبالو را بشویید و هسته‌هایش را جدا کنید 
سپس داخل قابلمه‌ای همراه آب و نمک روی تهیه

حرارت ملایم بگذارید تا جوش بیاید. 
2. درِ قابلمه را بگذارید و اجازه دهید آلبالوها کاملا بپزد 

و آبش کشیده شود. 
3. آلوهای شسته شده را در قابلمه جداگانه بپزید، سپس 

از صافی رد کنید تا هسته‌ و پوستشان جدا شود. 
4. آلبالوهای پخته شده و رب انار را به آلوها اضافه کنید، 
اگر دوست داشتید طعمش ملس شود کمی به آن شکر 

یا نبات اضافه کنید. 
5. اجازه دهید مخلوط چند قل بزند، سپس از روی 

حرارت بردارید و بگذارید سرد شود. 

زمان آماده‌سازی
تعداد نفرات

یک و نیم ساعت
6نفر

خوشمزه‌های خانگی 
با میوه‌های تابستانی 
بسیاری از افراد دوست دارند حین تماشای فیلم، 
مطالعه، استراحت و... تنقلات بخورند. برخی سراغ 
چیپس، پفک یا انواع تنقلات فروشگاهی می‌روند و 
بعضی‌ها هم که به فکر اضافه‌وزن، سلامت، چربی 
خون و... هستند، از هله‌هوله‌هایی استفاده می‌کنند 
که در خانه درست کرده‌اند بدون اینکه در تهیه‌اش 
مواد نگه‌دارنده و شیمیایی به‌کار برده باشند. 
نمونه این مواد خوراکی لواشک‌ها، ترشک‌ها، 
مارشمالوها، پاستیل و.... است. این تنقلات به 
جز ویژگی‌های خاص‌شان یک میان‌وعده سالم 
محسوب می‌شوند. بنابراین با امتحان ساده و آسان 
می‌توانید میان‌وعده‌های سالم، مغذی و سبک را 

براساس ذائقه و سلیقه خود در خانه 
تهیه کنید.

نکات کلیدی برای 
حفظ طعم سنتی

تهیه ترشک، فرایندی ساده اما هنرمندانه 
دارد که با انتخاب میوه‌های تازه، تنظیم دقیق 
شیرینی، پخت مناسب میوه‌ها و نگهداری 
صحیح، به تجربه‌ای پر از طعم و مزه تبدیل 
می‌شود. روش‌هایی به حفظ طعم سنتی ترشک 
کمک می‌کند و به شما این اطمینان را می‌دهد تا 
ترشک خانگی‌تان تازه و خوشمزه باقی بماند. 
ترشک دست‌ساز می‌تواند به‌عنوان چاشنی 
استفاده شود. اما برای تهیه چنین ترشکی چه 

مهارت‌هایی لازم است؟

چطور به ترشک طعم بدهیم؟
 برای داشتن یک ترشک با طعم بهتر و باکیفیت، 

رعایت  نکاتی برای تهیه آن ضروری است. 
  انتخاب میوه‌های تازه و باکیفیت: 
میوه‌های تازه و بدون لک، طعم و عطر بهتری 

به ترشک می‌دهند. 
  تنظیم میزان شکر براساس ذائقه: 
میزان شکر مورد نیاز برای تهیه ترشک به ذائقه 
شخصی شما و ترشی میوه‌های استفاده شده 
بستگی دارد. با تنظیم میزان شکر می‌توانید 
تعادل مطلوبی بین ترشی و شیرینی ایجاد 

کنید. 
   پخت کافی میوه‌ها: میوه‌ها باید به اندازه 
کافی بپزند تا نرم شوند اما نباید آنقدر زیاد بپزند 
که له شوند. پخت مناسب باعث می‌شود طعم 

میوه‌ها به‌خوبی در ترشک پخش شود. 
   استفاده از انواع ادویه‌ و طعم‌‌دهنده‌ها: 
 افزودن ادویه‌هایی مانند دارچین، هل و
 گل‌محمدی البته به مقدار کم می‌تواند عطر و 
طعم ترشک را غنی‌تر کند. استفاده از این ادویه‌ها 

به مقدار کم و با توجه به ذائقه، توصیه می‌شود. 
   اجازه استراحت: پس از تهیه، اجازه دهید 
ترشک به‌مدت چند ساعت یا حتی یک شب در 
یخچال استراحت کند. این کار باعث می‌شود 
طعم‌ها به خوبی با هم ترکیب شده و ترشک 

طعم بهتری پیدا کند. 

راهکار افزایش ماندگاری‌
برای تهیه و نگهداری از ترشک چند نکته لازم 
است. برای نگهداری ترشک ظرف مناسب، 

دمای محیط و نوع بسته‌بندی مهم است. 
   استفاده از ظرف‌های شیشه‌ای: برای 
نگهداری ترشک آن را در ظرف‌های شیشه‌‌ای 
خشک و تمیز بریزید و درِ آن را به خوبی 

ببندید. 
   نگهداری در یخچال: نگهداری ترشک در 
یخچال می‌تواند طول عمر آن را تا چند هفته و 

حتی چند ‌ماه افزایش دهد. 
   فریز کردن: اگر می‌خواهید ترشک را تا 
زمستان نگهدارید، می‌توانید آن را در ظرف‌های 
مناسب بریزید و در فریزر نگهداری کنید. فریز 
کردن ترشک مدت زمان نگهداری را تا چند ‌ماه 

افزایش می‌دهد. 
   اجتناب از ورود هوا: وجود هوا باعث 
اکسیداسیون و کاهش کیفیت ترشک می‌شود، 
پس سعی کنید ظرف را از ترشک لبالب کنید 
تا فضای کمی برای هوا باقی بگذارید، سپس در 

ظرف را محکم ببندید. 
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2ساعتزمان آماده‌سازی

4نفرتعداد نفرات

لواشک خانگی 
پرخاصیت

لواشک‌ها بر پایه میوه‌های تازه آماده می‌شوند، 
بنابراین انتخاب آنها به‌عنوان یک میان‌وعده 
می‌تواند انتخابی سالم باشد. انواع مختلف لواشک 
خانگی خواص متفاوتی دارند که اگر آنها را 
بشناسید، لواشک محبوبتان را با لذت بیشتری 

مصرف می‌کنید.

لواشک چون از میوه‌ها تهیه می‌شود،  حاوی مواد مغذی مانند فیبر، مواد 1
معدنی، فسفر، کلسیم و آهن و ویتامین‌ها مانند 

ویتامینC، ویتامینB و ویتامینA است.
باعث بهبود هضم مواد غذایی شده و  می‌تواند عملکرد دستگاه گوارش را 2

تقویت و از یبوست پیشگیری کند.
لواشک آلو خواص ضدباکتری و  ضد‌ویروسی دارد و می‌تواند باعث 3
افزایش حرکات روده شده و دستگاه گوارش را 

تنظیم کند.
وجود مقادیر بالای فیبر در لواشک  موجب دفع سموم از بدن و باعث 4

بهبود سلامت پوست می‌شود.
اگر دچار اختلالات خواب هستید و  خواب منظمی ندارید، برای رفع 5
بی‌خوابی، مصرف مقداری لواشک زغال اخته 

می‌تواند کمک‌کننده باشد.
از آنجا که لواشک خانگی بدون هیچ  مواد افزودنی کارخانه‌ای تهیه 6
می‌شود، مصرف آن بدن را از مواد طبیعی 

میوه‌ها بهره‌مند می‌کند.
لواشک لیمو هم سرشار از  آنتی‌اکسیدان است. آنتی‌اکسیدان‌ها 7
باعث از بین‌بردن رادیکال‌های آزاد و نوسازی 
سلول‌های تخریب شده می‌شوند و خاصیت 

ضدسرطانی دارند.
لواشک‌ها میان‌وعده‌ای سالم و مغذی  محسوب می‌شوند اما تصور نکنید که 8
کالری ندارند و مصرف آنها باید کنترل‌شده 

باشد.
بهتر است افرادی که از بیماری‌های  معده رنج می‌برند، لواشک‌های 9
خیلی ترش مصرف نکنند و سراغ لواشک‌هایی 

بروند که طعم شیرین‌تری دارند.
در فرایند تولید لواشک، رعایت نکات  بهداشتی اهمیت زیادی دارد. با تهیه 10
لواشک خانگی خیالتان از بهداشتی‌بودن آن 
راحت خواهد بود و نگران عوارض مصرف 

لواشک‌های کارخانه‌ای نمی‌شوید.
اگر قصد دارید لواشک آماده تهیه  کنید، حتما انواع بسته‌بندی‌شده آن 11
را که مهر تأییدیه بهداشتی دارد بخرید. از 
خرید لواشک باز و فله‌ای مخصوصا در هوای 

گرم خودداری کنید.
لوازم استفاده شده برای بسته‌بندی  لواشک باید سالم، نو، خشک و بدون 12
بوی ناخوشایند باشد. بسته‌بندی لواشک باید 
طوری باشد که فراورده را در برابر رطوبت، 
آفت‌ها و عوامل فساد حفظ کند. هر ورقه 
لواشک باید در یک بسته کوچک بسته‌بندی 

شود.

فوت و فن‌های تهیه لواشک‌های خانگی را بدانید

دسر رنگارنگ از میوه‌ها
لواشک‌ از محبوب‌ترین خوراکی‌هایی است که به‌عنوان یک میان‌وعده سالم، ترش و خوش آب‌و رنگ بین اکثرایرانی‌ها طرفدار دارد و البته به راحتی می‌توانید 
آن را در خانه تهیه کنید. فرآوری لواشک خانگی فوت و فن‌های ساده‌ای دارد که اگر آنها را یاد بگیرید، می‌توانید با میوه‌های فصل انواع لواشک ترش، شیرین 

یا ملس را کاملا بهداشتی تهیه کنید. بعضی خوراکی‌های متنوع مثل کیک لواشک یا بستنی لواشکی هم می‌توانند یک میان‌وعده یا دسر خوشمزه تابستانی با میوه‌ها باشند.

نیلوفر ذوالفقاری

کیک لواشک

نکته

   می‌توانید روی لایه آخر کیک رب 
ی  لوچه بمالید تا کیک بافت نرم‌تر آ

داشته باشد.

1. زغال اخته، آلبالو و آلوها را داخل 
قابلمه بریزید و روی حرارت ملایم قرار 
دهید تا بپزد و به شکل پوره درآید سپس اجازه 

دهید تا کاملا خنک شوند.
2. ورقه‌های لواشک را به اندازه ته‌قالب 
موردنظرتان ببرید. کف و دیواره قالب را با لواشک 

بپوشانید.
3. با استفاده از قلمو، کمی رب‌آلوچه به لبه‌ها و ته 

ظرف که لواشک گذاشتید، بمالید.
4. مقداری از پوره میوه را ته قالب بریزید. سپس 

روی آن را با لواشک‌های خرد‌شده بپوشانید.
5. مواد را روی هم به‌صورت لایه‌لایه در قالب 
بریزید. قالب را چند ساعت در یخچال بگذارید تا 

کیک فرم بگیرد.

روش 
تهیه

زمان آماده‌سازی
تعداد نفرات

4ساعت
4نفر

نکته

ج‌کردن بستنی لواشکی از  قبل از خار
قالب، چند دقیقه آن را در دمای محیط 
قرار دهید تا چوب بستنی‌ها از بستنی 

جدا نشوند.

بستنی لواشکی

لبالو ترش: یک  لو: 3عدد   آ مواد   زردآ
لیوان   آب: یک لیوان    رب ترشک: لازم

نصف قاشق غذاخوری   سرکه: نصف 
قاشق غذاخوری  عسل: یک قاشق چای‌خوری

1. زردآلو و آلبالو‌های شسته را در یک  روش 
قابلمه مناسب با یک لیوان آب بپزید تا تهیه

نرم شوند. هسته‌ها را جدا کنید.
2. بعد از نرم‌شدن میوه‌ها، رب‌ترشک را به مواد اضافه  
و سپس شعله گاز را خاموش کنید. اجازه دهید مایع 

لواشک کمی از دما بیفتد.
3. میوه‌های ترش پخته‌شده را از صافی رد کنید تا یک 

مایع یکدست داشته باشید.
4. به مواد آماده‌شده سرکه و کمی عسل اضافه کنید. 
مواد بستنی را هم سپس در قالب مخصوص بستنی 
یخی بریزید و داخل هر قسمت یک چوب بستنی قرار 
دهید. مایه بستنی را در فریزر قرار دهید و چند ساعت 

صبر کنید تا کاملا یخ بزند.

زمان آماده‌سازی
تعداد نفرات

4ساعت
4نفر

نکته
مراقب باشید پوره زیاد آبدار نباشد تا 

لواشک حین خشک‌شدن کپک نزند.

لواشک چند‌میوه

لو قرمز: 500گرم  لبالو: 500گرم     آ مواد   آ
لو: 500گرم     نبات: یک تکه لازم     زردآ

کوچک    نمک:  به مقدار لازم

1. هسته آلبالو و زردآلو را خارج کنید.  روش 
سپس با نمک و آلوقرمز روی حرارت تهیه

ملایم بگذارید تا آب بیندازند و له شود. 
یک تکه نبات اضافه کنید تا طعم ملسی به‌دست بیاید.
2. آبکش را روی کاسه‌ای بزرگ قرار دهید سپس 
میوه‌ها را در آبکش بریزید و با دست فشار دهید تا آب 

از پوره جدا شود.
3. پوست و دانه‌ها را جدا کنید. درصورت نیاز پوره را 

در مخلوط‌کن بریزید و به آن کمی آب اضافه کنید.
4. کف سینی یا ظرف موردنظرتان را چرب و مواد 
لواشک را در آن پهن کنید. ظرف را در فر یا هوای آزاد 

قرار دهید تا لواشک خشک شود.

  زغال‌اخته: 200گرم    آلو بخارا: 200گرم   آلبالو تازه: 400گرم 
   آلوچه، آلو وحشی یا آلو‌جنگلی: 200گرم     لواشک )زرشک و 

انار(: چند برگ    رب آلوچه: به مقدار لازم

مواد 
لازم

زمان آماده‌سازی
تعداد نفرات

4ساعت
6نفر

نکته

برای اینکه مدت زمان خشک‌کردن را 
کاهش دهید مقدار آب هندوانه را 

کم کنید.

لواشک هندوانه

مواد   هندوانه متوسط: یک عدد   عسل: 
به مقدار دلخواه   نمک: نصف قاشق لازم

روغن مایع: برای چرب‌کردن  چای‌خوری
کف ظرف

1. قبل از هر کاری فر را گرم و روی حرارت  روش 
150درجه فارنهایت تنظیم کنید.تهیه

2. پوست هندوانه را جدا کنید و 
دانه‌هایش را دور بریزید. هندوانه را به‌صورت مکعبی 
خرد کنید. سپس در مخلوط‌‌کن به‌صورت پوره 

دربیاورید.
3. کف ظرف مورد نظرتان را با روغن چرب کنید سپس 

پوره هندوانه را با عسل و کمی نمک ترکیب کنید.
4. مواد را در ظرف بریزید و دقت کنید که همه 

زاویه‌های ظرف پر شوند.
5. ظرف را برای مدت 3یا 4ساعت در فر قرار دهید. بعد 
از اینکه لواشک خشک شد، آن را از ظرف جدا کنید و 

مربعی ببرید.



4
خوراکی دوست‌داشتنی را در آشپزخانه خودتان مهیا سازید

پاستیل‌ رنگی
روزهای بلند تابستان زمان مناسبی برای تهیه تنقلات در خانه است. آماده‌کردن این تنقلات خصوصا پاستیل‌های رنگارنگ در خانه هم برای بچه‌ها 
سرگرمی ‌است و هم مطمئن هستید پاستیلی که فرزندتان می‌خورد سالم و با استفاده از مواد مرغوب است. پس تا هنوز میوه‌های تابستانی به راه‌است 

دست به‌کار شوید. می‌توانید با کمترین و ساده‌ترین امکانات و در مدت زمانی کوتاه پاستیل‌های خوشمزه درست کنید و با خیال راحت دور هم آن را نوش‌جان کنید.

مهدیه تقوی‌راد

میوه خشک پاستیلی
1. میوه‌های خرد‌شده و شکر را با هم مخلوط کنید و در دمای 
محیط نگه دارید. بعد آن را یک شب در یخچال بگذارید تا شکرها 

آب بیندازد.
2. بعد از 24ساعت، مخلوط را از یخچال خارج و نصف لیوان آب را به آن اضافه 
کنید و روی حرارت متوسط بگذارید و مرتب هم بزنید تا شکر کاملا در آب 

حل شود.
3. بعد به جوش‌آمدن آب، قابلمه را از روی حرارت بردارید و 2تا 3ساعت صبر 

کنید تا موادکاملا خنک شود.
4. بعد از خنک‌شدن میوه‌ها، باید مجدد آن را روی حرارت متوسط قرار دهید تا 
به‌مدت 5دقیقه بجوشد و دوباره میوه‌ها را در یخچال بگذارید تا خنک شود. این 

روش را 4تا 5 بار دیگر انجام دهید تا آب میوه‌ها کاملا غلیظ شود.
5. بعد از غلیظ‌شدن آب و به‌دست‌آمدن شهد، در قابلمه را بگذارید تا میوه‌ها برای 

مدتی در شهد باقی بمانند و سپس از صافی رد کنید تا شهد از میوه جدا شود.
6. میوه‌های آغشته به محلول شکر را در یک سینی بزرگ بچینید و اجازه دهید 

میوه‌ها در مقابل نورخورشید یا داخل دستگاه میوه‌خشک‌کن، خشک شوند.

روش 
تهیه

4نفرتعداد نفرات
3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

درصورت تمایل می‌توانید رنگ خوراکی 
را از دستور حذف کنید.

پاستیل میوه‌ای

مواد   پودر ژلاتین: ۴ قاشق غذاخوری   
شکر: ۲ پیمانه    آب: یک پیمانه    لازم

آبمیوه دلخواه: یک پیمانه    رنگ 
خوراکی: به میزان لازم

1. داخل کاسه کوچک پودر ژلاتین را با آب  روش 
مخلوط کنید. سپس کاسه را روی حرارت تهیه

غیرمستقیم )بخار آب‌جوش(، بگذارید تا 
ژلاتین در آب حل شده و مایع شفافی به‌دست بیاید.

2. در قابلمه‌ای شکر، آبمیوه دلخواه و رنگ خوراکی 
متناسب با آبمیوه انتخابی‌تان را بریزید و کمی مخلوط 

کنید.
3. مواد را روی حرارت ملایم گاز بگذارید تا به جوش بیاید 
و شکر در آبمیوه حل شود. در ادامه ظرف را از روی حرارت 
بردارید. پودر ژلاتینی که به روش بن‌ماری حل کردید را 

به محلول شکر اضافه کنید و هم بزنید.
4. مایع به‌دست آمده را در قالب‌های سیلیکونی در 
طرح‌های مختلف بریزید. سپس حداقل برای 2ساعت 

قالب را در یخچال بگذارید تا پاستیل‌ها آماده شوند.
5. هنگام خارج‌کردن پاستیل‌های میوه‌ای از قالب، 

مقداری شکر یا پودر شکر روی آنها بریزید.

6نفرتعداد نفرات
4ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید به جای استفاده از شکلات، 
پوست پرتقال را در شکر بغلتانید و 

پاستیل پرتقال شکری تهیه کنید.

پاستیل پوست پرتقال

مواد   پرتقال: ۳ عدد    شکر: ۲ پیمانه    آب: یک 
پیمانه    میخک یا چوب دارچین: یک تکه   لازم

شکلات تخته‌ای: ۲۰۰ گرم   پودر ژله: 100گرم

1. پوست پرتقال را جدا و خلالی کنید. با  روش 
استفاده از یک چاقوی تیز سفیدی‌های تهیه

چسبیده به پوست پرتقال را جدا کنید.
2. پوست پرتقال‌ها را داخل آب بریزید و روی حرارت 
بگذارید تا 10دقیقه بجوشد. بعد آب آن را خالی کنید این 

کار باید 3بار تکرار شود تا تلخی پوست پرتقال گرفته شود.
3. پوست پرتقال‌ها را با 2پیمانه شکر و یک پیمانه آب تازه و 
میخک یا چوب دارچین بجوشانید. با آب‌جوش آمدن مواد، 
شعله را کم کنید و در قابلمه را بردارید تا پوست پرتقال‌ها 
تیره نشود. حالا پودر ژله را با کمی‌آب مخلوط کنید و به آب 

جوش اضافه کنید.
4. بعد از 20دقیقه پوست پرتقال‌ها را از شربت خارج کنید 
و آنها را روی یک سینی که کاغذ روغنی رویش کشیده‌اید، 

بچینید تا کمی‌خشک شود.
5. شکلات را به روش بن‌ماری آب کنید. سپس پوست 
پرتقال‌های پاستیلی شده را تا نیمه در شکلات ذوب شده 
فرو کنید. در دیس بچینید و بگذارید در یخچال خنک شوند.

4نفرتعداد نفرات
4 ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

اگر برای نخستین بار است که پاستیل 
درست می‌کنید نگران غلظت شربت 
نباشید. هرچه شربت غلیظ‌تر باشد، 

پاستیل‌ها سفت‌تر می‌شوند.

پاستیل ژله‌ای

مواد   پودر ژله در طعم دلخواه: ‌25گرم   
آب: ۷۰ میلی‌لیتر    شکر: ۱۱۰ گرم     آب لازم

داغ:‌۸۰ میلی‌لیتر   آب‌لیمو یا آب‌میوه 
گرفته شده از میوه‌های تابستانی:‌۵  تا ۱۰ میلی‌لیتر

1. پودر ژله را با آب مخلوط کنید و خوب هم  روش 
بزنید تا کاملا شفاف و یک‌دست شود.تهیه

2. شکر و آب جوش یا آبمیوه را در یک 
قابلمه بریزید. حرارت را زیاد کنید تا به نقطه جوش برسد. 
در عین حال به‌خوبی هم بزنید تا شکر حل شود. سپس 
حرارت را کم کنید. اجازه دهید شربت با حرارت ملایم 

۱۰ تا ۱۵ دقیقه بجوشد.
3. پودر ژله نرم‌شده را به ظرف شربت اضافه کنید. 
خوب هم بزنید تا پودر ژله در شربت حل شود. قبل از 
خاموش‌کردن حرارت، مخلوط را ۲ تا ۳ دقیقه دیگر 
بجوشانید. مخلوط شربت و پودر ژله را داخل قالب بریزید 
و اجازه دهید خنک شود. سپس حداقل ۴ ساعت دیگر در 

یخچال بگذارید تا کاملا خنک و سفت شوند.
4. یک چاقوی تیز را داخل آب داغ قرار دهید و سپس 

اطراف قالب بچرخانید تا پاستیل‌ها از قالب جدا شوند.

مواد   میوه خرد‌شده:3لیوان    شکر: یک لیوان 
   آبلیمو: یک تا 2قطره    آب: نصف لیوان    لازم

دارچین و زنجبیل: به میزان لازم

10 نکته کلیدی برای 
نگهداری پاستیل خانگی

پاستیل یکی از محبوب‌ترین خوراکی‌ها برای 
همه سنین به‌خصوص کودکان است که با شکل‌ها 
و طعم‌های گوناگون در بازار وجود دارد. احتمالا 
کسی نیست که تاکنون پاستیل نخورده باشد، 
اگر شما نیز جزو پاستیل‌خورهای قهار هستید 
و به این خوراکی علاقه زیادی دارید بهتر است 
برای تهیه پاستیل خانگی به چند نکته توجه 

داشته باشید.

باتوجه به اینکه بخش عمده  آماده‌سازی‌ پاستیل به روش بن‌ماری 1
است، استفاده از ظرف استیل ضرورت دارد تا 
حرارت را به خوبی جذب کند و باعث 

سریع‌تر‌شدن روند کار ‌شود.
درصورتی که ظرف استیل ندارید،  می‌توانید از ظرف‌های چینی یا 2
شیشه‌ای هم استفاده کنید اما هرگز از ظرف 
پلاستیکی استفاده نکنید چون قرار گرفتن 
ظروف پلاستیکی روی حرارت بخار آب 

خطرناک است.
گلوکز را از لوازم قنادی‌فروش‌ها تهیه  کنید و درصورتی که به آن دسترسی 3
ندارید قابل حذف است. اما وجود گلوکز باعث 
ایجاد انسجام و حالت کشسانی داخل پاستیل 
می‌شود و با حذفش، پاستیل شما حالت ژله‌ای 

خیلی سفت خواهد داشت.
درصورت دلخواه می‌توانید ‌۲قاشق  غذاخوری شکر هم به مواد اضافه 4
کنید و بعد روی حرارت قرار بدهید تا پاستیل 

شیرین‌تر شود.
پاستیل خانگی به‌مدت یک تا یک و  نیم‌ماه داخل ظرف دربسته در 5
یخچال قابل نگهداری است بدون اینکه طعم و 

کیفیت آن تغییری بکند.
اگر قالب خاصی برای پاستیل ندارید  یا دوست دارید پاستیل شما مثل 6
پاستیل‌های بازاری بلند و استوانه‌ای باشد 

می‌توانید از نی استفاده کنید.
به جای از بین بردن چسبندگی  پاستیل با گلیسیرین خوراکی 7
می‌توانید پاستیل‌ها را داخل شکر دانه ریز 
بغلتانید و بعد اضافه‌های شکر را با دست‌تان 

بگیرید.
با این روش پاستیل شکری درست  می‌کنید. مخصوصا ژله‌هایی که 8
کمی ترش هستند مثل طعم لیمویی بسیار 

خوشمزه خواهد شد.
برای داشتن پاستیل چند رنگ و  لایه‌ای فقط باید یک رنگ ژله را 9
داخل قالب بریزید و بلافاصله که کمی خودش 
را گرفت، رنگ بعدی را روی آن بریزید. اجازه 

دهید خودشان را بگیرند.
اگر می‌خواهید رنگ پاستیل کاملا  مات شود، بعد از برداشتن از روی 10
حرارت به روش بن‌ماری با همزن بزنید. این کار 

را تا جایی ادامه دهید تا ژله مات شود.

2روززمان آماده‌سازی

7نفرتعداد نفرات

نکته

میوه‌هایی که انتخاب می‌کنید باید کاملا سفت باشند و 
تغییر شکل‌ندهند.



 ويژه‌نامه ‌ آشپزی 
  13 مرداد 1403 
5 شماره‌ 8

مواد   شکر:۴۳۰ گرم    پودر یا ورق ژلاتین:۲۰ 
گرم    وانیل: ۵ گرم    نمک: یک‌دوم لازم

قاشق غذاخوری    پودر نارگیل: ۳۰ گرم

تهیه این خوردنی شیرین ویژه کودکان بسیار   راحت است

پف‌پفی‌های دوست‌داشتنی
‌مارشمالو یکی از تنقلات پرطرفدار در خانواده‌هاست. روش تهیه این پف‌پفی‌های جذاب بسیار ساده‌تر از چیزی است که فکرش را می‌کنید. در روزهایی که مدارس 
تعطیل شده و اعضای خانواده زمان بیشتری دور هم هستند بهتر است کمی خلاقیت به خرج دهید و این شیرینی خوشمزه را با کمک فرزندانتان تهیه کنید و در کنار 
دیگر اعضای خانواده با یک فنجان چای یا یک لیوان شربت بخورید. مدل کبابی این پف‌پفی رنگی هم طعم بی‌نظیری دارد. می‌توانید روش تهیه مارشمالوهایی را که در ادامه می‌خوانید، امتحان کنید.

مهدیه تقوی‌راد

مارشمالوی  ژله‌ای
1. ژلاتین را با یک لیوان سر خالی آب سرد ترکیب کنید و به‌مدت ۳۰ 
دقیقه کنار بگذارید.  سپس ۴۰۰ گرم از شکر را به همراه وانیل، نمک و یک 
لیوان آب داخل یک قابلمه مناسب بریزید.  قابلمه را روی حرارت ملایم قرار دهید تا 
آب جوش بیاید و شکر حل شود. سپس مخلوط ژلاتین و آب سرد را داخل یک کاسه 

فلزی بریزید و روی بخار آب قرار دهید.
2. پس از آنکه ژلاتین به‌طور کامل حل شد، مواد درون قابلمه را مدام هم بزنید و 
ژلاتین را کم کم به قابلمه اضافه کنید و به وسیله همزن‌دستی یا برقی با دیگر مواد 
ترکیب کنید. چند قطره رنگ خوراکی را درصورت تمایل اضافه کنید. حالا با دور تند 
همزن مواد را ترکیب کنید تا رنگش روشن و حجمش بیشتر شود به‌طوری‌که حدودا 
به ۴ برابر مقدار مواداولیه برسد.  پس از ۱۰ تا ۲۰ دقیقه مارشمالو حجیم شده را داخل 
یک ظرف مناسب بریزید و با سلفون بپوشانید، سپس با کمی روغن مایع روی سلفون 

را چرب کنید و مواد را داخل ظرف بریزید تا خنک شود.
3. با خنک‌شدن، روی مواد را با سلفون بپوشانید و به‌مدت ۶ ساعت در یخچال قرار 
دهید تا مارشمالو آماده شود. سپس ظرف را از یخچال خارج کنید و مارشمالو را 
به‌صورت دلخواه برش دهید. پس از برش‌زدن مارشمالوها، پودر نارگیل و ۳۰ گرم شکر 
باقیمانده را ترکیب کنید، سپس مارشمالوها را درون مخلوط شکر و نشاسته بغلتانید.

روش 
تهیه

8نفرتعداد نفرات
‌3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

به جای نشاسته ذرت می‌توانید از 
مقداری پودر نارگیل استفاده کنید.

مارشمالوی هندوانه‌ای

مواد   پودر ژله آلوئورا: یک بسته     آب جوش: 
یک لیوان  شکر: دو قاشق غذا خوری   لازم

رنگ خوراکی قرمز و سبز: ‌هر کدام یک 
قاشق غذاخوری   نشاسته ذرت: 50گرم

1. پودر ژلاتین و شکر و یک پیمانه آب‌جوش   روش 
را ترکیب کنید. با همزن بزنید تا پودر تهیه

ژلاتین و شکر کاملا مخلوط شود و حالت 
پفکی بگیرد. مواد را به دو بخش تقسیم کنید. در یکی  
چند قطره رنگ خوراکی قرمز بریزید و  هم بزنید. در 

ظرف دیگر مقداری رنگ سبز ریخته و  ترکیب کنید.
2.  درون سینی یا بشقاب بزرگی مقداری آرد نشاسته 
بریزید. سر قیف‌ها را با کمک قیچی برش بزنید و مقداری 
از مارشمالو قرمز را در مرکز دایره‌های سفیدبریزید. 
سپس ۱۰ دقیقه درون یخچال  بگذارید تا مارشمالو 
سفت شود.  ظرف را از یخچال خارج کنید و با مقداری 
مارشمالو سبز دور دایره‌های قرمز را خطی بیندازید. تا 
قسمت پوست هندوانه شکل بگیرد. مجددا ظرف  را به 

یخچال منتقل کنید و ۱۰ دقیقه زمان دهید تا بگیرد.
3. مارشمالوها را برش بزنید و به کمک ماژیک خوراکی 
چند نقطه سیاه روی  مارشمالو به‌عنوان هسته هندوانه‌ها 

بکشید .

12نفرتعداد نفرات
‌45 دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

 می‌توانید پودر اسپرسو را با قهوه دم‌کرده 
قوی جایگزین کنید. کافی است یک فنجان 
قهوه را به جای یک فنجان آب جایگزین کنید. 

مارشمالوی اسپرسو

مواد   آب:‌ یک فنجان     پودر اسپرسو: یک و نیم 
قاشق چای‌خوری  پودر ژله:‌100گرم  شکر: لازم

یک و نیم فنجان  شربت ذرت: یک فنجان   
پودر قند: یک‌سوم فنجان  وانیل:‌ نصف قاشق چای‌خوری

1. نصف فنجان آب را با پودر ژله ترکیب کنید.  روش 
سپس برای 30دقیقه استراحت دهید.تهیه

2. در یک قابلمه نصف فنجان آب باقی‌مانده، 
پودر اسپرسو، شکر و شربت را روی حرارت متوسط ​​مخلوط 
کنید. هم بزنید تا حل شود، شعله حرارت را روی متوسط 
بگذارید و اجازه دهید مخلوط به دمای جوش برسد و بعد آن 

را از روی حرارت بردارید.
3. مایع آماده‌شده را به مخلوط آب و ژله اضافه کنید. در 
ادامه عصاره وانیل را هم با مواد مخلوط کنید. حالا همه مواد 
را داخل مخلوط‌کن بریزید و با درجه متوسط حدود 6دقیقه 

مخلوط کنید تا خمیر مارشمالو به‌دست بیاید.
4.  با کمی روغن مایع روی سلفون را چرب کنید و مواد را 
داخل ظرف بریزید تا خنک شوند. بعد از حدود 5دقیقه کمی 
پودر شکر و اسپرسو را روی مارشمالو بپاشید. حالا ترکیب 
را بین 3تا 6ساعت داخل یخچال قرار دهید تا فرم اصلی 
مارشمالو را پیدا کند و در نهایت به شکل دلخواه برش بزنید.

5 نفرتعداد نفرات
یک ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

باشید  مراقب  ول‌کردن  ر هنگام 
ترکیب ژله و مارشمالو ترک برندارد یا 
بریده نشود. برای اینکه بتوانید رول 
را به‌صورت گل تهیه کنید می‌توانید آن 

را به‌صورت دالبر برش زده و رول کنید.

مارشمالوی رولی

مواد   پودر ژله: یک بسته
  آب سرد: 1/2 پیمانهلازم

  مارشمالو: یک و نیم پیمانه

1. پودر ژله را با آب جوش و سپس آب سرد  روش 
کاملا مخلوط کنید تا مایع شفافی داشته تهیه

باشید. مارشمالوها را به کاسه محتوی پودر 
ژله و آب اضافه کنید. سپس کاسه را روی بخار آب جوش 

قرار دهید و اجازه دهید تا در ژله حل شود.
2. داخل سینی یا ظرف لبه‌دار را کمی چرب کنید و 
مارشمالو را داخل آن بریزید. ظرف را به‌مدت یک ساعت 

در یخچال قرار دهید تا مارشمالو ژله‌ای سفت شود.
3. ظرف را از یخچال خارج کنید. با کمک یک چاقو تیز 
اطراف مارشمالوی ژله‌ای را از ظرف جدا کرده و با احتیاط 

شروع به رول‌کردن مواد کنید.
4. با کمک یک چاقوی تیز رول را به تکه‌های منظم 
تقسیم کرده و درون ظرف بچینید. روی رول‌ها را با 

ترافل‌های رنگی یا مروارید خوراکی تزئین کنید.

7ساعتزمان آماده‌سازی

10نفرتعداد نفرات

نکته

اگر از پودر ژلاتین استفاده می‌کنید مواد را با همزن بیشتر 
از زمان تعیین شده، ‌هم نزنید، زیرا باعث چسبناک‌شدن 

مارشمالو و آسیب رساندن به همزنتان می‌شود.

مارشمالو را 
کباب کنید

همانطور که تهیه مارشمالو راحت هست، 
خوب است بدانید که می‌توانید این تنقلات 
خانگی را کباب کنید. برای این روش 
می‌توانید از فر، باربیکیو یا اجاق گاز هم 
کمک بگیرید. اما این کار هم نیاز به یکسری 

ظرافت دارد.

  یادتان بماند حرارت باعث سوختن قند 
روی لایه بیرونی مارشمالو شده و حالتی 

ترد، کبابی و کاراملی به آن می‌دهد.

  وسط مارشمالو با کبابی‌کردن روی آن 
نیز همچنان نرم و پفکی باقی می‌ماند و 

طعم و ترکیب دلپذیری ایجاد می‌کند.

روش‌های کبابی‌کردن

استفاده از سیخ: مارشمالو را  درون سیخ نازکی قرار دهید. اگر 1
می‌خواهید از سیخ چوبی استفاده کنید، 
بهتر است آن را اول چند ساعتی درون آب 
قرار دهید تا در اثر حرارت نسوزد. اگر سیخ 
چوبی در منزل ندارید می‌توانید از سر 

چنگال نیز برای این کار استفاده کنید.
استفاده از آتش: مارشمالو را  روی آتش اجاق، زغال یا باربیکیو 2
قرار دهید و آن را مرتب بچرخانید. کل 
پروسه کبابی کردن مارشمالو حدود یک تا 
۲ دقیقه طول می‌کشد. وقتی قند اطراف 
مارشمالو سوخت و به رنگ کاراملی درآمد 
و برشته شد، نشانه این است که مارشمالو 

ترد کبابی شما آماده است.
دستگاه گریل خانگی: در این  صورت برشتگی مارشمالوی شما 3
کمتر از حالت روی آتش مستقیم خواهد 
بود.از این نوع مارشمالو می‌توانید برای 
تزئین کیک و دسر و نیز برای روی 
شیرکاکائو و هات‌چاکلت نیز استفاده 

کنید.
ابتدا کف ظرف مورد نظرتان کاغذ  روغنی بگذارید و سپس 4
مارشمالو‌ها را روی آن بچینید. فر را از قبل 
در دمای ۱۷۰ درجه سانتی‌گراد گرم کنید 
)المنت بالایی روشن باشد( و مارشمالو‌ها 
را درون فر قرار دهید. بعد از گذشت یک تا 
۲ دقیقه )یعنی تا زمانی که رنگ اطراف 
مارشمالو تغییر کند( مارشمالو‌ها را از فر 
درآورده و آنها را بچرخانید و دوباره یک 
دقیقه در فر بگذارید تا طرف دیگر آنها نیز 
گریل شوند. مارشمالوی ترد و خوشمزه 
کبابی شما به همین سادگی حاضر 

‌می‌شود.
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با این تنقلات  پذیرای مهمان‌هایتان باشید

چیپس‌های میوه‌ای
چند سالی است که به روال گذشته انواع چیپس میوه و 
میوه‌های خشک به میز پذیرایی ما ایرانی‌ها راه پیدا کرده 
و جزو تنقلات پرطرفدار و محبوب کوچک و بزرگ به‌حساب می‌آید. البته با توجه به 
قیمت بالای میوه‌های خشک در بازار، خیلی‌ها ترجیح می‌دهند میوه‌خشک را در 
خانه درست کنند. فرا رسیدن فصل تابستان و وفور انواع میوه از یک طرف و آفتاب 
گرم و داغ این روزها فرصت مناسبی برای تهیه این خوراکی‌های سالم خانگی فراهم 

می‌کند. اگر جزو علاقه‌مندان میوه‌های خشک هستید این مطلب را از دست ندهید.

پریسا نوری

آلبالو خشک

1. ساقه آلبالوها را بگیرید. آن را خوب 
بشویید و در آبکش بریزید تا خشک شوند.

2. در یک قابلمه مناسب آب و یک قاشق 
غذاخوری نمک بریزید و بگذارید به جوش ‌آید 
سپس آلبالوها را در یک آبکش فلزی بریزید و 
به‌مدت ۱۰ ثانیه با همان آبکش درون آب جوش 
قرار دهید. )دقت کنید پوسته آلبالو شما نباید 

بترکد.(
3. آبکش را از آب داغ بیرون بیاورید و اجازه دهید 

کمی خنک شود و این کار را دوباره تکرار کنید.
4.حالا آلبالوهای شما آماده خشک‌کردن در 
نور آفتاب شده‌اند؛ پس آنها را روی یک سینی 
به‌صورتی که روی هم نباشند بریزید و در جایی 
نورگیر قرار دهید. باقی نمک را هم وقتی هر بار 
آلبالوها را زیر و رو می‌کنید، اضافه کنید. فقط 

دقت کنید آلبالوها روی هم انباشته نشوند.
5. بعد از ۲۴ ساعت زیر و رو کنید و کمی نمک 
بزنید. 3-2 روز همین کار را انجام دهید تا آلبالوها 

خشک شوند.

روش 
تهیه

نکته

   به‌دلیل اینکه انجیر حشرات را جذب 
ی  وی انجیرها را با تور می‌کند، حتما ر

نکتهبپوشانید.

   اگر فر ندارید، می‌توانید موزهارا داخل 
سینی فلزی بچینید و روی حرارت غیرمستقیم 

نکتهو خیلی کم قرار دهید.

   هر زمانی که قصد دارید سیب‌ برش بزنید، 
بهتر است چاقو را به آبلیمو آغشته کنید تا 

سیب‌ها بعد از برش‌زدن سیاه نشوند.

مواد  انجیر خشک: یک کیلوگرم
لازم

مواد  موز: ۲ کیلوگرم  آب: یک فنجان  شکر: 
2 قاشق غذاخوری   آب‌لیمو: یک قاشق لازم

چای‌خوری

لو: نیم‌کیلو    شکر: ‌به  مواد  سیب، هلو و آ
میزان لازم    نمک:‌ به میزان لازم   آبلیمو: لازم

به میزان لازم

1. انجیرهای کاملا رسیده را بشویید،  روش 
سپس ساقه بالای انجیرها را با کارد تهیه

به‌صورت علامت بعلاوه، برش کوچک 
بزنید.

2. انجیرهای برش‌خورده را روی یک صفحه مشبک 
بچینید که هوا از زیرشان عبور کند.

3. حالا صفحه مشبک را مقابل نور خورشید قرار 
دهید تا انجیرها خشک شوند.

4. با تاریک‌شدن هوا انجیرها را به داخل منزل ببرید 
و با طلوع خورشید مجددا در مقابل نور خورشید 

قرار دهید.
5. زمانی که سطح خارجی انجیرها به‌طور کامل 
خشک و حالتی چروکیده پیدا کرد، انجیرها خشک 

شده‌اند. این کار حدود یک هفته طول می‌کشد.

1. موزها را پوست بکنید و به‌صورت  روش 
حلقه‌حلقه خرد کنید.تهیه

2. آب، شکر و آبلیمو را داخل قابلمه‌ای 
کوچک بریزید و روی حرارت قرار دهید تا شکر کاملا 
در آب حل شود. بعد از آنکه از حل‌شدن شکر مطمئن 
شدید، آن را از روی حرارت بردارید و کنار بگذارید تا 

خنک شود.
3. موزهای حلقه‌شده را داخل شربت آماده بریزید 
سپس آنها را داخل آبکش قرار دهید تا آب اضافی‌اش 

خارج شود.
4. کف سینی فر کاغذ روغنی بیندازید و آن را چرب 
کنید سپس موزها را روی آن چیده فر را با حرارت کم 

روشن کنید.
5. هر از گاهی موزها را زیر و رو کنید تا به کاغذ روغنی 
نچسبد و حرارت به همه قسمت‌های آن برسد، بعد از 

چند دقیقه چیپس موز شما آماده است. 

1. میوه‌های شسته‌شده را به‌خوبی خشک  روش 
کنید تا آب آنها کاملا گرفته شود.تهیه

2. میوه‌های خشک‌شده را با یک چاقوی 
خیلی تیز به برش‌های بسیار نازک تبدیل کنید سپس 
آنها را چند دقیقه در محلول شکر و نمک قرار داده و 

آبکشی کنید.
 3. یک سینی بزرگ آماده کرده و کف سینی، کاغذ 
روغنی پهن کنید سپس برش‌های میوه را روی کاغذ 

روغنی قرار دهید.
4. بعد از اینکه تمام میوه‌ها را روی کف سینی چیدید، 
سینی را روی حرارت بسیار کم یا بخاری قرار دهید. 
فراموش نکنید اگر حرارت زیاد باشد، میوه‌ها به کاغذ روغنی 

می‌چسبند و رنگ آنها تغییر می‌کند و سیاه می‌شوند.
5. یک روز یا ۲۴ ساعت زمان می‌برد تا میوه‌های شما کاملا 
خشک شوند. بهتر است که هر ۲ ساعت یک‌بار میوه‌ها را 
برگردانید تا هر دوطرف ورقه‌های میوه شما خشک شوند.

   آلبالو: یک کیلوگرم
   نمک: به مقدار لازم

مواد 
لازم

4نفرتعداد نفراتنیم‌ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

نها را بردارید و در ظرف مناسب  لبالو کاملا خشک شود و فقط هسته و پوست باقی بماند، آ نکه گوشت آ    قبل از آ
در فریزر بگذارید.

 4نفرتعداد نفرات
نیم‌ساعتزمان آماده‌سازی

4نفرتعداد نفرات
20دقیقهزمان آماده‌سازی

6نفرتعداد نفرات
یک ساعتزمان آماده‌سازی

چیپس مخلوط میوهچیپس موزانجیر خشک

 چطور میوه را 
حبه و پودر کنیم؟

میوه خشک حبه‌ای به‌عنوان یکی از خوراکی‌های 
لوکس و خوشمزه مورد توجه و استقبال زیادی 
قرار گرفته است و جلوه زیبایی به میز پذیرایی 
خانواده‌ها می‌دهد. همچنین استفاده از پودرهای 
میوه که طعم دلپذیری دارند، به‌عنوان جایگزین 
شکر و طعم‌دهنده‌های مصنوعی در انواع 
محصولات غذایی ازجمله بستنی، ماست، دسر، 
نوشیدنی و غلات صبحانه رایج شده است. در 

ادامه روش تهیه این تنقلات را مرور می‌کنیم.

میوه خشک حبه‌ای
 میوه‌ها را پس از شستن، هسته‌گیری 
و اسایس کردن، داخل دستگاه میوه 
خشک‌کن یا فر قرار داده و با تنظیم دما و 

زمان مناسب آنها را خشک کنید.
 پس از خارج‌کردن میوه‌های خشک با 

کمی آب‌جوش مخلوط کرده و له کنید.
 مواد به دست آمده را داخل چرخ گوشت 

بریزید و یک تا دوبار آنها را چرخ کنید.
  کمی ژلاتین و گلوکز به آن اضافه کنید تا 

یک خمیر تقریبا سفت به دست آید.
 خمیر را روی سینی‌های مخصوص بریزید 
و دوباره داخل دستگاه قرار دهید تا به حد 

مناسب خشک شود.
 خمیر را در ابعاد یک در یک سانتی‌متری 
برش بزنید و بسته‌بندی کنید. البته 
قالب‌هایی هم در بازار وجود دارد که خمیر 
خود را می‌توانید درون آنها بریزید و در 

دستگاه خشک‌کن قرار دهید.
 پس از خشک‌شدن، مخلوط شما 

به‌صورت حبه‌ای از این قالب جدا می‌شود.
این قالب‌های مقاوم نسبت به حرارت را 
می‌توانید از فروشگاه‌های لوازم قنادی تهیه 

کنید.

تولید پودر میوه‌خشک
اولین قدم در تولید پودر میوه، خشک‌کردن 
میوه است. بعضی از میوه‌ها مثل پرتقال و 
توت‌فرنگی را اسلایس و توسط دستگاه میوه 
خشک‌کن، خشک ‌کنید اما برای تهیه یک 
پودر میوه با‌کیفیت، بهتر است خمیر میوه 

را خشک کرده و سپس آن را آسیاب کنید.
 بهتر است میوه‌هایی نظیر انار، آلبالو، 
شاتوت و… را با یک میکسر بسیار قوی 

میکس کنید.
 مواد به دست آمده را روی توری و 
سینی‌های دستگاه خشک‌کن پهن کنید 

و درون دستگاه قرار دهید تا خشک شوند.
 برای این کار می‌توانید از آسیاب‌های 
قوی یا آسیاب گهواره‌ای رومیزی استفاده 
کنید و پودر میوه آماده شده را در ظرف 

دردار نگه دارید.
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فوت وفن‌های فراهم‌کردن تنقلات سالم

شکلات‌های‌ طعم‌دار 
نیلوفر ذوالفقاری

موز شکلاتی

نکته

شکلات بعد از تماس با موز یخ‌زده به 
سرعت سفت می‌شود؛ پس باید حتما 

سریع عمل کنید.

1. موزها را پوست بکنید و هر کدام را  از وسط 
نصف کنید تا 10نصف موز داشته باشید. از 
سمت برش خورده هر قطعه موز یکی از چوب‌بستنی‌ها 

را داخل آن فرو کنید. 
2. برای یک ساعت موزها را در فریزر بگذارید تا یخ 
بزنند. در این فاصله شکلات تخته‌ای را روی حرارت 

کتری یا در مایکروفر ذوب کنید. 
3. موزهای یخ‌زده را از فریزر خارج کنید. با یک ملاقه 
روی موز شکلات بریزید و همزمان موز را بچرخانید تا 

کاملا از شکلات پوشانده شود. 
4. قبل از اینکه شکلات سفت شود، از مغزهای خوراکی 
یا ترافل برای تزئین روی موز شکلاتی‌ها استفاده کنید. 

روش 
تهیه

1- هسته‌های خرما را جدا 
کرده و آنها را ریش ریش کنید. 
مغز‌ها، انجیر و زردآلو خشک، کنجد و 
پودر نارگیل را با مخلوط‌کن به‌مدت چند 
 دقیقه مخلوط کنید تا کمی ریزتر شوند.

 سپس مخلوط را در یک کاسه بزرگ 
بریزید و سبوس جو دوسر و پودر دارچین 

را به آن اضافه کنید. 
2- در قابلمه‌ای کوچک عسل، شیره انگور 
و کره گیاهی را چند دقیق روی حرارت قرار 
دهید تا نسبتا داغ شوند. مخلوط مغزها را 
به مواد خشک اضافه کرده و با قاشق چوبی 

خوب مخلوط کنید. 
3- داخل یک سینی بزرگ، کاغذ روغنی 
بیندازید. مخلوط گرانولا را روی آن صاف 
کنید. روی آن را با کیسه فریزر یا کاغذ روغنی 
بپوشانید و به‌مدت یک ساعت در یخچال یا 

20دقیقه در فریزر قرار دهید تا سفت شود. 
4- بعد از گذشت یک ساعت، گرانولا را 
به تخته برش منتقل کرده و به اندازه‌های 

دلخواه برش بزنید. 

روش 
تهیه

 موز بزرگ: 5عدد  شکلات تخته‌ای تلخ: 
800گرم  مغزهای خرد‌شده یا ترافل رنگی: 

برای تزئین  چوب بستنی: 10عدد

مواد 
لازم

 سبوس جوی دوسر: 2لیوان 
 انواع میوه‌خشک: یک 
 لیوان    کنجد: نصف لیوان  
  بادام بو داده: یک قاشق چای‌خوری  
  گردو یا پسته یا بادام: یک لیوان    پودر 
نارگیل: یک قاشق چای‌خوری    انجیر 
لو خشک:10عدد ردآ  خشک: 10عدد  ز

    خرما:10قطعه    شیره انگور: یک لیوان  
  عسل: 2قاشق غذاخوری   دارچین: یک 
قاشق چای‌خوری    کره گیاهی: 2قاشق 

غذاخوری 

مواد 
لازم

باورتان می‌شود شکلات و آبنبات، این ‌خوراکی‌های پرطرفدار هم می‌توانند برای سلامتی فوایدی داشته باشند؟ حالا تصور کنید این ماده غذایی شیرین و پرخاصیت در 
ترکیب با میوه‌های رنگارنگ، چه طعم متفاوت و جذابی ایجاد می‌کند. می‌توانید خیلی ساده در خانه با میوه‌های فصل و شکلات، شکلات‌ها و آبنبات‌های میوه‌ای خوش‌طعم 

خانگی تهیه کنید. 

5نفرتعداد نفرات15دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته
می‌توانید شاخه گیلاس‌ها را جدا کنید تا 

نکتهشکلات‌تان فرم توپی بگیرد.

پوست میوه باعث ایجاد تلخی در آبنبات 
نها را با دقت جدا  می‌شود پس حتما آ

کنید.  نکته

برای قرار‌دادن چوب‌های کیوی شکلاتی 
در یخچال می‌توانید از یک تکه یونولیت 

استفاده کنید.

گرانولا

نکته‌ها

- گرانولا را می‌توانید با ماست یا 
شیر در کنار میوه‌های تازه مثل 
موز و انبه سرو کنید و از خوردن 

آن لذت ببرید. 
 علاوه بر این، گرانولا به‌صورت 
کم‌حجم  غذای  یک  خشک 
و مغذی و برای کوهنوردی 
و طبیعت‌گردی بسیار مناسب 

است. 
- گرانولا‌ی تهیه شده را می‌توان 

تا ‌2ماه در یخچال نگهداری کرد.

مواد  پودر کیک: یک بسته  آب: یک لیوان
  روغن مایع: نصف لیوان  تخم‌مرغ: لازم

 3عدد  خامه سفید: نصف لیوان
  گیلاس یا آلبالو با ساقه: 400گرم  شکلات معمولی یا 

تلخ: به میزان لازم

مواد  میوه فصل: 500گرم   شکر: یک لیوان 
آب: یک لیوان    رنگ خوراکی: 3قطرهلازم

مواد  شکلات تخته‌ای: 2بسته    کیوی: 6عدد 
 پودر قند: 2قاشق غذاخوری    روغن و لازم

چوب بستنی: به مقدار لازم

1. پودر کیک را با آب و روغن و تخم‌مرغ  روش 
مخلوط کنید. خمیر را در ظرف چرب تهیه

شده بریزید و 30 تا 35دقیقه در فر 
بپزید. 

2. کیک پخته را با خامه ترکیب کنید و هم بزنید. 
گیلاس‌ها را هم بشویید و خشک کنید. 

3. به اندازه یک گردو از مواد بردارید و در دست‌تان 
فرم دهید، گیلاس را وسط مواد بگذارید و دور آن را 

با خمیر به‌دست آمده بپوشانید. 
4. بمب‌های گیلاس را در شکلاتی که روی حرارت 
آب‌شده، بزنید و در ظرف مناسبی در یخچال 

بگذارید تا شکلات ببندد. 

1. میوه‌ها را پوست بکنید و به شکل  روش 
دلخواه برش بزنید. تهیه

2. در یک قابلمه شکر و آب را با هم 
مخلوط کنید. وقتی آب جوش آمد و شکر حل شد، 

میوه‌ها را به شربت اضافه کنید. 
3. حدود 20 تا 40دقیقه زمان بدهید تا محلول غلیظ 
شود. رنگ خوراکی و اسانس را هم در همین مرحله 

اضافه کنید. 
4. بعد از اینکه مایع غلیظ شد، برش‌های میوه را از 
قابلمه بیرون بیاورید و روی تخته کار قرار دهید و 
اجازه بدهید تا خشک شوند. بعد از خشک‌شدن، 
آبنبات‌های میوه‌ای را از تخته کار جدا کنید و در 

ظرف مناسب قرار دهید. 

1. کیوی‌ها را با پوست به حلقه‌هایی با  روش 
ضخامت یکسان برش بزنید. داخل هر تهیه

حلقه کیوی یک چوب بستنی بگذارید. 
2. شکلات تخته‌ای را خرد کنید و داخل کاسه‌ای 
بریزید و روی حرارت بخار آب قرار دهید تا حل شود. 
3. چند قاشق روغن مایع و پودر قند به شکلات اضافه 
و مواد را مخلوط کنید سپس کاسه شکلات را از روی 

حرارت بردارید. 
4. کیوی‌ها را به نوبت داخل شکلات آب شده بزنید 
بعد کیوی‌های شکلاتی را داخل یخچال قرار دهید 

تا شکلات ببندد. 

6نفرتعداد نفرات
30دقیقهزمان آماده‌سازی

6نفرتعداد نفرات
45دقیقهزمان آماده‌سازی

10نفرتعداد نفرات
15دقیقهزمان آماده‌سازی

آبنبات میوه‌ایبمب گیلاس شکلاتی کیوی با روکش شکلات

گرانولا یک خوراکی بسیار مغذی و پرکالری است 
که از ترکیب غلات، مغزهای خوراکی، عسل 
و میوه‌های خشک تهیه می‌شود. ترکیب این 
خوراکی با شیر یا ماست می‌تواند یک صبحانه 
یا میان‌وعده‌ سالم و پر‌انرژی باشد. گرانولا را 
می‌توانید به‌صورت آماده بخرید، ولی چه بهتر که 

آن را خودتان در خانه تهیه کنید.
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بدون مواد آماده و طعم‌دهنده دسر تهیه کنید

ژله‌های لذیذ
ژله یکی از دسرهایی است که علاوه بر طرز تهیه آسان، علاقه‌مندان زیادی دارد. برخی 
از خانواده‌ها برای راحتی از پودرهای آماده برای تهیه ژله کمک می‌گیرند؛ پودرهایی که 
بیشترشان از رنگ‌های خوراکی و گاه شیمیایی در آن استفاده می‌شود. درحالی‌که می‌توان در خانه با کمی صبر و 
حوصله ژله‌هایی با طعم‌های خاص تهیه کرد؛ به‌ویژه آنکه در فصل تابستان میوه‌هایی با رنگ‌ها و طعم‌های متنوع وجود 
دارد. بنابراین اگر‌دنبال غافلگیر‌کردن اعضای خانواده و دوستان‌تان در مهمانی‌ها هستید، با راهکارهای فاطمه باقری، 

مدرس آشپزی همراه شوید تا دسرهای خوشمزه را در خانه آماده کنید.

پریسا نوری

نکته

برای آب کردن پودر ژلاتین به روش بن ماری 
وفر هم استفاده کنید.  می‌توانید از مایکر
در این حالت مخلوط پودر ژلاتین و آب را 

20ثانیه در مایکروفر قرار دهید. 

ژله شیشه‌ای با میوه

1. پودر ژلاتین را داخل آب بریزید و همراه با 
شکر روی حرارت به روش بن‌ماری حل کنید.

2. نصف ژلاتین را پس از حل‌شدن داخل قالب قرار دهید و 
در یخچال بگذارید تا مقداری خنک شود و خودش را بگیرد.
3. با گذشت نیم ساعت میوه‌های خرد‌شده را به قالب 
اضافه کنید و مابقی ژلاتین را روی آن بریزید و مجددا 

داخل یخچال بگذارید.
4. بعد از گذشت ۳ تا ۴ ساعت می‌توانید ژله را در ظرف 

دلخواه‌تان برگردانید.
5. در نهایت اطراف دسر خود را با موزهای حلقه شده 

تزئین و نوش‌جان کنید.

روش 
تهیه

مواد     پودر ژلاتین:100گرم    موز حلقه شده: یک 
عدد    هلو: یک عدد خرد‌شده    شلیل: یک لازم

لو: 5عدد خرد‌شده     عدد خرد شده    زردآ
آب: 2پیمانه    شکر:۲ قاشق غذاخوری 

ژله سیب و هلو

لو و توت فرنگی ژله میوه با آبمیوهژله زردآ

4نفرتعداد نفرات

3نفرتعداد نفرات

4ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌

2ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌
4نفرتعداد نفرات

یک ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌

5 نفرتعداد نفرات
2ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌

1. برای تهیه این ژله 2قالب نیازدارید.  روش 
قالب کوچک‌تر را داخل قالب بزرگ‌تر تهیه

بگذارید و قالب کوچک‌تر را با یخ پر کنید.
2. ژلاتین را در کمی آب جوش حل کرده و با خامه و 
خاک قند مخلوط کنید. سپس میوه‌های آماده شده 

را داخل ظرف بریزید.
3. سه‌چهارم مواد آماده شده را در قالب بزرگ‌تر 

بریزید و داخل یخچال قرار دهید تا ژله بسته شود.
4. قالب کوچک‌تر را با آب نیم‌گرم پر کنید و باقی 
مانده مواد  را بریزید. ژله را دوباره در یخچال بگذارید 

تا خامه کاملا  بسته شود.

1. ابتدا یک و نیم قاشق پودر ژلاتین را  روش 
داخل نصف پیمانه آب سرد بریزید و تهیه

روی بخار آب قرار دهید و آن را بن‌ماری کنید.
2. پودر ژلاتین که شفاف شد با نیمی از شکر 
مخلوط کنید و داخل قالب بریزید و در یخچال 

بگذارید تا به‌اصطلاح نیم‌بند شود.
3. میوه‌های خرد‌شده را طبق سلیقه روی ژلاتین 
نیم‌بنده شده بچینید و دوباره قالب را در یخچال 

بگذارید.
4. باقی‌مانده پودر ژلاتین را داخل آب سرد 
بریزید و همراه با شکر و وانیل روی حرارت 

بن‌ماری کنید.

1. پرتقال‌ها را به دو نیم تقسیم و  روش 
محتویات داخلش را خارج کنید. تهیه

۲لیوان آب‌سیب را با ۴ قاشق‌غذاخوری پودر 
ژلاتین مخلوط کنید و آنها را در ۴ کاسه پرتقالی 

بریزید.
2. این مرحله را برای میکس توت‌فرنگی‌تان هم 
تکرار کنید و آن را در ۴ کاسه باقی‌مانده پرتقالی 

بریزید.
3. کاسه‌های پر‌شده را به‌مدت 15دقیقه در 

یخچال بگذارید.
4. بعد از این مدت مخلوط‌های میوه را در کاسه‌ها 

ریخته و 15دقیقه دیگر در یخچال قرار دهید.

   خامه:100گرم  گلابی: نصف فنجان  سیب: 
نصف فنجان  هلو: نصف فنجان   آناناس 
کنسرو شیرین برای تزئین: نصف فنجان  پودر 
ژلاتین:200گرم   خاک قند: 5قاشق سوپ‌خوری  وانیل: نصف 

قاشق مرباخوری 

مواد 
لازم

  موز حلقه‌ای: یک عدد خرد‌شده    زردآلو خرد شده: 
 100گرم    توت فرنگی درسته و نصفه: 150گرم
    شکر: 8قاشق     پودر ژلاتین: 3قاشق مرباخوری  

   آب سرد: 2پیمانه    وانیل: به میزان لازم

مواد 
لازم

  آب سیب:۲ لیوان  توت فرنگی میکس شده: ۲ 
لیوان  پودر ژلاتین:۸ قاشق غذاخوری  مخلوط 
آناناس و پرتقال: یک لیوان  مخلوط توت‌فرنگی 

و انگور سیاه: یک لیوان  پرتقال:4عدد 

مواد 
لازم

نکته

افزودن خامه به این دسرمقدار کالری دریافتی 
را افزایش می‌دهد پس اگر هر یک از اعضای 

خانواده اضافه وزن دارد، از آن صرف‌نظر کنید.

نکته

نکه مواد را داخل قالب  در تهیه این ژله قبل از آ
بریزید، آن را مرطوب کنید تا امکان حرکت دادن 

نکتهدسر داخل ظرف وجود داشته باشد.

این دسر برای استفاده باید کاملا خنک شود در 
غیر این ‌صورت ترکیب آن به‌هم‌ریخته و ظاهری 

زیبا نخواهد داشت.

5. حالا ژلاتین را روی میوه‌ها بریزید و اجازه دهید تا کاملا 
سفت شود.

5: در نهایت روی ژله‌ها را با یک تا ۲ اسکوپ بستنی وانیلی 
تزئین و نوش‌جان کنید.
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